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ÖZET 

SOSYAL BĠLGĠLER DERSĠNDE PROBLEME DAYALI ÖĞRENME YÖNTEMĠNĠN 

ÖĞRENCĠLERĠN YARATICI DÜġÜNME VE PROBLEM ÇÖZME BECERĠLERĠ 

ĠLE AKADEMĠK BAġARILARINA ETKĠSĠ 

 

GÜNER YÜKSEL, SERAP 

Yüksek Lisans Tezi 

Türkçe ve Sosyal Bilimler Eğitimi Enstitü Anabilim Dalı 

Sosyal Bilgiler Eğitimi Programı 

Tez DanıĢmanı: Doç. Dr. Bülent ALAGÖZ 

Haziran-2019, 148 sayfa 

Bu çalıĢma, ortaokul “Sosyal Bilgiler” dersi bünyesinde yapılmıĢtır. ÇalıĢma 

kapsamında, “Probleme Dayalı Öğrenme”(PDÖ) yöntemi ile geleneksel öğretim 

yöntemlerinin, öğrencilerin küresel sorunlara çözüm önerisi getirme konusundaki akademik 

baĢarılarına, yaratıcılıklarına ve küresel problemleri çözme becerilerine etkisi araĢtırılmıĢtır. 

AraĢtırma ön test-son test kontrol gruplu deneysel desen modelinde tasarlanmıĢtır. 

AraĢtırmada deney grubunda probleme dayalı öğrenme yöntemi, kontrol grubunda 

geleneksel öğretim yöntemleri kullanılmıĢtır. Veri toplama aracı olarak küresel sorunlar 

baĢarı testi, problem çözme envanteri ve yaratıcılık ölçeği kullanılmıĢtır. GeliĢtirilen baĢarı 

testi ve diğer ölçme araçları ġanlıurfa Ġli Eyyübiye Ġlçesindeki TOKĠ ġehit Jandarma 

Komando Er Adnan Yaslı Ortaokulunda Sosyal bilgiler dersini alan 7.sınıf öğrencilerine 

uygulanmıĢtır. Hipotez testlerine iliĢkin karĢılaĢtırmalarda parametrik test olan eĢleĢtirilmiĢ 

örnekler t-testi (pairedsamples t-test) kullanılmıĢtır. AraĢtırma sonunda, probleme dayalı 

öğrenme (PDÖ) yönteminin öğrencilerin küresel sorunlara çözüm önerisi getirme 

konusundaki akademik baĢarılarında geleneksel öğretim yöntemlerine göre daha fazla artıĢ 

sağladığı, öğrencilerin problem çözme becerilerinin artırılmasında da etkili olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda hem problem çözme hem de geleneksel öğretim 

yöntemlerinin öğrencilerin yaratıcılık becerilerinde olumlu yönde artıĢ sağladığı 

görülmüĢtür. AraĢtırmadan elde edilen bulgulardan yola çıkarak PDÖ yönteminin küresel 

sorunları içeren tüm derslerde kullanılması gerektiği önerilmektedir. Ayrıca öğrenciler bu 

yöntemi benimsediklerini, ilk defa özgürce tartıĢabildiklerini ve böylece dersteki 

öğrenmelerin daha kalıcı olduğunu söylediler. PDÖ yönteminin küresel sorunlar konularını 

içeren diğer derslerde de kullanılmasının sorumluluk bilinci kazanmıĢ, yaratıcı çözümler 

sunan öğrencilerin yetiĢmesinde etkili ve kalıcı bir rol oynayacağına inanılmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Probleme dayalı öğrenme yöntemi, geleneksel öğretim 

yöntemleri, Sosyal bilgiler, küresel sorunlar, çözüm önerileri. 



iv 
 

  

 

ABSTRACT 

THE EFFECT OF PROBLEM BASED LEARNING METHOD ON 

STUDENTS 'CREATIVE THINKING AND PROBLEM SOLVING SKILLS 

AND ACADEMIC ACHIEVEMENTS IN SOCIAL STUDIES 

GÜNER YÜKSEL, Serap 

Master Thesis 

Turkish and Social Sciences Education Department 

Social Studies Education 

Thesis Advisor: Assoc.Dr. Bülent ALAGÖZ 

June-2019, P.148 

     This study was carried out in the social courses of secondary school. The effects 

of Problem-based Learning (PBL) method and the traditional teaching methods on 

students‟ academic achievement in bringing solutions to the global issues, on their 

creativity, and on their problem solving skills, were investigated. The research was 

designed in experimental design model with pre-test and post-test control  group. In 

the research, Problem-based learning (PBL) method was used in the treatment group 

and the traditional teaching methods were used in in the control group. As data 

collecting instruments,  global problems achievement test, problem solving 

inventory, and creativity scale were used. The developed success test and other 

measurement instruments were applied to the 7 grade students who are taking social 

studies in TOKĠ ġehit Jandarma Komando Er Adnan Yaslı Secondary School in the 

district of Eyyubiye in ġanlıurfa province. In the comparison concerning the 

hypothesis tests, paired samples t-test which is a parametric test was used. At the end 

of the research, it was concluded that the Problem-based learning (PBL) method 

increased students‟ academic success in bringing solutions to global problems more 

than the traditional teaching methods and Problem-based learning (PBL) method was 

observed more effective than the traditional teaching methods in increasing students‟ 

problem solving skills. At the end of the research, it was observed that both problem 

solving and traditional teaching methods increased students‟ creativity skills. Based 

on the findings of the research Problem-based learning (PBL) method is 

recommended to be used in all courses which include global issues. In addition, 

students said that they had adopted this method and for the first time they could 

discuss freely and the subjects could be more long lasting. Therefore it is believed 

that the use of Problem-based learning (PBL) method in other courses that are 

involving global problems will play an effective and permanent role in the ubringing  

of students who have gained responsibility awareness and offer creative solutions.  

 

Keywords: Problem-based learning method, traditional teaching methods, social 

studies, global issues, solution offers.  
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I.BÖLÜM 

 

GĠRĠġ 

 

1.1. Problem Durumu 

Dünya genelinde meydana gelen olayları neden önemsemeliyiz? Bizden 

kilometrelerce uzakta yaĢayan insanların sıkıntıları bizi neden ilgilendirsin? 

Afrika‟da olan bir olay Amerika‟yı, Amerika‟da meydana gelen bir olay Rusya‟ yı 

,Çin‟i veya Orta Doğu‟da yaĢanan sorunlar dünyanın öbür ucundaki ülkeleri neden 

ilgilendirsin? Bu sorunlar faklı kıtalarda çok ayrı coğrafyalarda gerçekleĢiyor gibi 

görünse de aslında bütün insanlığı etkileyen ortak sorunlar haline gelmiĢ durumdadır. 

Dünya nüfusunun sürekli artması ve insanların bilinçsiz tüketimi sonucunda doğal 

kaynaklarda hızlı tükenmesi söz konusudur. Sömürgeciliğin yayılması ve kurulu bir 

düzen haline gelmesi zamanla kitle imha silahlarının ortaya çıkması dünyanın iki 

büyük savaĢ yaĢamasına neden olmuĢtur. Bu savaĢlar tüm dünya insanlarını derinden 

etkilemiĢ ve etkilemeye de devam etmektedir. Bunun yanında bölgesel çatıĢmalara 

paralel olarak ortaya çıkan sürgün, katliam ve terör olayları insanların vatanlarından 

baĢka bölgelere göç etmeye zorlamıĢ ve gittikleri yerlerde azınlık durumuna 

düĢmelerine neden olmuĢtur. Dünyada birçok toplumda görülen ırkçılık, etnik 

çatıĢmalar, dini baskılar, mezhep kavgaları, insan haklarına yönelik ihlaller, kadın 

haklarının yeterli düzeyde geliĢmemesi,  doğal yapıdaki değiĢimler neticesinde 

ortaya çıkan doğal afetler ve çevresel problemler ,küresel etkiye sahip salgın 

hastalıklar çözülmesi gereken birçok sorunu da beraberinde getirmiĢtir. Bu sorunların 

kendilerini ilgilendirmediğini iddia eden duyarsız insanlar hiç beklemedikleri bir 

anda bu sorunlarla yüzleĢebilmektedir. Tüm insanları ilgilendiren sorunlara 

hazırlıksız yakalanmamak için söz konusu sorunları araĢtırma, sorgulama ve 

sorunlara çözümler üretmek zorunlu hale gelmiĢtir. Dünya barıĢını koruyarak 

insanların geleceğini güven altına almak amacıyla toplanan uluslararası zirveler ve 
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dünya genelinde sivil toplum kuruluĢlarının hızla artması küresel sorunların çözümü 

için birçok karar alınmasına zemin hazırlamıĢtır. Ancak alınan kararların uygulanma 

sürecinde birçok sorunun çıkması sonucunda uygulamada yer bulamaması dünyanın 

geleceği açısından kaygı verici bir durum olarak değerlendirilmektedir. Çünkü 

sorunlar bir veya birkaç devletin, kuruluĢun değil tüm insanların sorunudur. 

Sorunlara çözüm bulmak için birlikte hareket etmek gerekir. Bu noktada dünyanın 

geleceğiyle ilgili ortak kararların alınması ve uygulanabilmesi için bilinçli bireyler 

yetiĢtirilmesi, gerek yerel gerekse de küresel düzeyde yaĢanan problemlere kalıcı 

çözümlerin üretilmesinde önemli bir role sahiptir. Küresel vatandaĢlık ve barıĢ 

eğitimiyle sorumluluk sahibi bilinçli bireyler yetiĢtirmek istenmektedir.Geleceğe 

yönelik karamsar senaryolarda insanoğlunun en donanımlı yardımcısı söz konusu 

bireyler olacaktır. Bilinçli bireylerin yetiĢtirilmesinde de eğitimin önemli bir role 

sahip olduğu bilinmektedir. Eğitim ilk olarak ailede baĢlamalı sonra okulda devam 

etmeli ve sistematik hale gelerek sorunlara karĢı uygun yöntemlerle çözümler 

geliĢtirilmelidir. Bu noktada yenilenmiĢ Sosyal Bilgiler ders müfredatında öne çıkan 

öğrencilerin küresel yapıyı yakından ilgilendiren sağlık, sosyal yaĢam, siyaset, 

güvenlik, çevre ve ekonomi gibi alanlarda sorunların temel nedenleri ve çözümleri 

ile ilgili yaratıcı fikir geliĢtirmesine zemin hazırlayarak günümüz dünya sorunlarının 

çözümü için çalıĢan ulusal ve uluslararası kurum ve kuruluĢları tanımalarını ve 

bunlara katkı bulunmalarını sağlamaktır. 

 

1.2. Alt Problemler 

1) Probleme dayalı öğrenmen yönteminin öğrencilerin küresel sorunlarının 

çözümüne yönelik akademik açıdan baĢarılı olmalarında anlamlı bir etkisi var mıdır? 

2) Probleme dayalı öğrenme yönteminin öğrencilerin küresel sorunların 

çözümüne yönelik yaratıcı düĢünme becerileri üzerinde anlamlı bir etkisi bulunmakta 

mıdır? 

3) Probleme dayalı öğrenme yönteminin öğrencilerin küresel sorunları 

çözme becerileri üzerinde anlamlı bir etkisi bulunmakta mıdır? 

4) Probleme dayalı öğrenme metoduna göre ders iĢleyen ve deney grubunda 

yer alan öğrencilerin küresel sorunların çözümü konusundaki baĢarı düzeyleri kontrol 

grubundaki öğrencilerden anlamlı derecede farklı mıdır? 
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5) Probleme dayalı öğrenme metoduna göre ders iĢleyen ve deney grubunda 

yer alan öğrencilerin küresel sorunların çözümü konusundaki yaratıcılık düzeyleri 

kontrol grubundaki öğrencilerden anlamlı derecede farklı mıdır? 

6) Probleme dayalı öğrenme metoduna göre ders iĢleyen ve deney grubunda 

yer alan öğrencilerin küresel sorunların çözümü konusundaki beceri düzeyleri 

kontrol grubundaki öğrencilerden anlamlı derecede farklı mıdır? 

 

1.3. AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı, ilköğretim 7.sınıf Sosyal Bilgiler ders programının 

“Küresel Bağlantılar” adlı öğrenme alanı kapsamında küresel sorunlar ve bu 

sorunların çözümünün öğretiminde aktif öğretim yöntemlerinden probleme dayalı 

öğrenme yönteminin öğrencilerin akademik baĢarısına, yaratıcılık ve problem çözme 

becerilerine etkisini değerlendirmektir. AraĢtırmada probleme dayalı öğrenme 

yöntemiyle ders iĢlenecek deney grubu ile geleneksel öğretim yöntemleriyle ders 

iĢlenecek kontrol grubu öğrencilerinin küresel sorunları çözme konusundaki 

akademik baĢarıları, yaratıcı düĢünme ve problem çözme becerileri arasında 

istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olup olmadığı saptanacaktır. Probleme dayalı 

öğrenme yönteminin öğrenci tarafından bilgilerin yapılandırılması, diğer alanlara 

transfer edilmesi ve yeni bilgiler üretilmesi üzerindeki etkisi araĢtırılacaktır. 

Öğrencilerin günlük yaĢamlarında karĢılaĢılabilecekleri problem durumlarına uygun 

bir ortam yaratmak ve bu ortamın onların günlük yaĢam problemlerinin üstesinden 

gelebilmeyi öğrenmeleri üzerindeki etkisini ortaya koymak amaçlanmıĢtır. 

 

1.4. AraĢtırmanın Önemi 

Eğitimin temel amacı, dünyadaki geliĢme ve değiĢmeleri yakından takip 

eden, ülkesine ve dünyaya faydalı vatandaĢlar yetiĢtirmektir. Eğitimle öğrencilere 

küresel bakıĢ açısı kazandırmak amaçlanır. Ülkemizin ve dünyanın vatandaĢlık 

becerileriyle donanmıĢ yetiĢkin bireylere ihtiyacı vardır. Küresel yapı içerisinde 

öğrencilerin baĢarılı olmaları diğer paydaĢlar ile iĢ birliği yapmalarını, eleĢtirel, 

yaratıcı düĢünme ve problem çözme becerilerini  ve farklı bakıĢ açıları geliĢtirmeyi 

gerekli kıldığı için, öğrencilere küresel bakıĢ açısı kazandırmak çağdaĢ eğitim 

yaklaĢımlarının önem verdiği konu baĢlıklarından birisidir. Devletler, bu özellikleri 

eğitim yoluyla vatandaĢlarına kazandırmak için, geleceğe yönelik eğitim 

politikalarını bu yönde belirlemektedir. Sosyal Bilgiler dersi geçmiĢle ve günümüzle 
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ilgilenerek çocukların içinde yaĢadıkları toplumun, dünyanın sorunlarından haberdar 

olmalarını ve karĢılaĢtıkları sorunlara çözüm üretmelerini sağlayan bir disiplindir. 

Sosyal Bilgiler dersinde öğrencilerde günümüz dünya sorunlarına yönelik farkındalık 

yaratmak büyük önem taĢımaktadır. Hızla geliĢen ve değiĢen dünyada yetiĢtirilen 

bireylerin sadece kendi ülkelerine yönelik sorunlar konusunda bilinçli olmaları 

yeterli değildir. Bu noktada tüm insanlığa karĢı kendini sorumlu hisseden, evrensel 

düzeyde sorumluluk bilinci geliĢmiĢ olan bireyler yetiĢtirilmesi önem arz etmektedir. 

Bireylerde küresel algı ve sorumluluk bilincini geliĢtirmeye yönelik eğitim anlayıĢına 

önem verilmesi gerekmektedir. Bu bağlamda Türkiye‟nin jeopolitik ve siyasi 

konumundan dolayı, uluslararası sorunlar ve çözümlerinde üstlendiği rolün çeĢitli 

bakıĢ açılarından analiz edilmesinin önemi öne çıkmıĢtır. Sosyal bilgiler eğitimiyle 

öğrencilerin, Türkiye‟nin jeopolitik konumu temelinde dünya siyasetine, 

ekonomisine ve kültürüne kilit rolünü anlayarak ekonomik ve siyasi faaliyetlerin 

uluslararası bağlantılarını sorgulamasının sağlanması hedef olarak benimsenmiĢtir. 

Eğitimle öğrencilerin, uluslararası iliĢkileri algılayabilme ve değerlendirme 

noktasında bilgi birikimine sahip olmaları hedeflenir. Öğrencilere küresel sorunların 

çözümüne yönelik ulusal ve uluslararası iĢ birliğinin önemini kavratarak dayanıĢma, 

yardımseverlik, farklılıklara saygı, barıĢçıl olma gibi değerlerin kazandırılması 

önemlidir. Bunlara paralel olarak, aldıkları eğitim sayesinde empati kurma, problem 

çözme, yaratıcı ve eleĢtirel düĢünme becerileri kazanarak dünya barıĢına katkı 

sağlayan vatandaĢların yetiĢtirilmesi Sosyal Bilgiler dersinin temel görevleri olarak 

benimsenmiĢtir. Küresel sorunların sınır, bölge, iklim, siyaset ve ekonomi gibi 

etkenlerin etkisini bertaraf etme potansiyeline sahip olması, günlük problemlere 

küresel ölçekte yaklaĢım sergileme becerisini kazanmıĢ bireylerin gerekliliğini öne 

çıkarmaktadır. Ülkemizin de etkilendiği sorunlara etkili ve kalıcı çözümlerin 

üretilebilmesi için Sosyal Bilgiler dersinin aynı yaklaĢımı benimseyerek iĢlenmesi ve 

geleceğimizi belirleyecek öğrencilerin bu anlayıĢ temelinde vatandaĢlık becerileriyle 

donanmıĢ olması büyük önem taĢımaktadır. 7.sınıf öğrencilerinin, milli birlik ve 

beraberliğin önemini kavramıĢ, vatandaĢ olarak üzerlerine düĢen görevleri yerine 

getiren, farklılıkların uyumu, çoğulculuk, küresel duyarlılık ve geçmiĢ-bugün-

gelecek boyutu konularında bilgili olmaları amaçlanmaktadır. Bunun yanında 

bölgesel, ulusal ve evrensel denge hakkında bilgi sahibi, insan haklarına duyarlı 

,küresel sorunlar ve dünya barıĢını koruma konularında düĢünce üretebilen, yorum 

yapabilen ve gerektiğinde sorumluluk üstlenebilen ve sorunları yaratıcı Ģekilde 
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çözebilen, yaparak yaĢayarak öğrenen duyarlı vatandaĢlar olarak yetiĢmeleri 

amacıyla yapılmıĢ bir araĢtırma literatürde yoktur. AraĢtırma bu boĢluğu doldurarak 

daha sonra yapılacak çalıĢmalara örnek teĢkil edecektir. 

1.5.Sayıltılar 

 1) Deney ve kontrol gruplarını kontrol edilmeyen değiĢkenlerden aynı 

ölçüde etkilendikleri kabul edilmiĢtir.  

2) AraĢtırmaya veri olan öğrencilerin, bilgi toplama aracı olarak kullanılan 

ölçekleri gerçeğe uygun Ģekilde yanıtladıkları kabul edilmiĢtir. 

 3) Katılımcıların uygulanan yaratıcılık ölçeği, problem çözme envanteri ve 

baĢarı testlerine doğru cevap verecekleri düĢünülmüĢtür. 

 

 

1.6.Sınırlılıklar  

1) ÇalıĢmanın örneklemi 7. sınıf öğrencileri ile sınırlıdır. 

 2) AraĢtırma 2017-2018 eğitim – öğretim yılında, ġanlıurfa Milli Eğitim 

Müdürlüğüne bağlı Eyyübi‟ye ilçesi TOKĠ ġehit Jandarma Er Adnan Yaslı 

Ortaokulu‟nun 7.sınıf öğrencileri ile sınırlıdır.  

 3) Bu araĢtırma, 7.sınıf Sosyal Bilgiler dersi “Küresel Bağlantılar” öğrenme 

alanı kapsamındaki “Ülkeler Arası Köprüler‟‟ ünitesi içerisinde yer alan küresel 

sorunlar konular ile sınırlıdır.  

4) Ġncelemede küresel sorunları çözmeyi yoklayan baĢarı testi, problem 

çözme envanteri ve yaratıcılık ölçeği ile sınırlıdır. 

 5) Bu çalıĢma yapılan uygulama sonucu elde edilen bulgular ile sınırlıdır. 

 

1.7.Tanımlar 

Sosyal Bilgiler, birçok bakımdan değiĢkenlik gösteren ülke ve dünya Ģartlarında 

bilgi birikimine dayalı karar alıp sorunları yok edebilen etkin yurttaĢlar yetiĢtirmek 

maksadıyla beĢeri ve sosyal bilimleri kaynak alarak bilgi birikimini ve yöntemleri 

birleĢtirerek uygulanan bir öğretim müfredatı olarak tanılandırılabilir (Öztürk, 2006). 

Problem bireylerin hayatlarında karĢılaĢtıkları sorunlardır. 

Probleme Dayalı Öğrenme, Problem dayalı öğrenme, öğrencileri cesaretlendirerek 

sorunu tanımlama, anlama ve çözmek için ihtiyaç duydukları beceri ve bilgileri 

kazanmalarını sağlar. 
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Problem Çözebilme Bir hedefi gerçekleĢtirebilmek adına karĢılaĢılan zorlukları alt 

etme sürecidir. Problem çözebilme, öğrenilmesi ve elde edilebilmesi gereken bir 

beceridir. Problem çözme, yaratıcı düĢünceyle aynı anda zekâyı, iradeyi, duyguları 

ve eylemi kendinde birleĢtirir (Bingham, 1998). 

Geleneksel Yöntem, Öğretmenin aktif olduğu, öğrenciyi pasif kılan ve ezberciliğe 

dayanan, öğretim yöntemidir.  

Deney grubu, Ortaokul 7. sınıf Sosyal Bilgiler dersinde Küresel Bağlantılar 

öğrenme alanı kapsamındaki “Ülkeler Arası Köprüler” ünitesinin problem dayalı 

öğrenme yaklaĢımı ile iĢlendiği gruptur. 

Kontrol grubu, Ortaokul 7. sınıf Sosyal Bilgiler dersinde “Ülkeler Arası Köprüler” 

ünitesinin geleneksel yöntem ile iĢlendiği grup. 
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II BÖLÜM 

 

KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

 

2.1. Sosyal Bilgiler Nedir? 

 

Sosyal Bilgiler demokratik Türk toplumundaki sorumluluk hissine sahip 

yurttaĢların görevlerine uyumlu hedefler üretebilen, içeriğini vatandaĢlık, coğrafya 

ve tarih bilgisi bileĢeninden ortaya koyan ve ömrü boyunca yurttaĢlık yetilerinin 

uygulanmasını ilerisi için düĢünen bir eğitim alanıdır (Barth ve DemirtaĢ, 1997). 

A.B.D. Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyinin Sosyal bilgilerle ilgili görüĢleri Ģu 

Ģekilde nakledilmektedir: 

Sosyal Bilgiler, yurttaĢlık yeterlilikleri kazandırmak adına sosyal bilimler, 

edebiyat ve sanat disiplinler arasında bir inceleme kaynaĢtırmasından meydana gelen 

bir çalıĢma alanıdır. Eğitim müfredatı içerisinde sosyal bilgiler, doğa bilimleri, tarih, 

coğrafya, ekonomi, antropoloji, sosyoloji, din, psikoloji, siyasal bilimler, felsefe, 

hukuk ve matematik, edebiyat sanat bilimlerinden uygun ve alakalı verilerden 

süzülen dizgesel ve koordineli bir çalıĢma alanı yaratır(NCSS,1993; Akt. Doğanay, 

2002,s.16) 

Milli Eğitim Bakanlığı'nın eğitim müfredatındaysa Sosyal Bilgiler Ģu 

Ģekilde tanımlanmıĢtır: "Sosyal Bilgiler, kiĢinin topluma iliĢkin yaĢamını 

sürdürebilmesine yardımcı olması maksadıyla; hukuk, siyaset bilimi, felsefe, 

psikoloji, antropoloji, sosyoloji, ekonomi, coğrafya, tarih gibi vatandaĢlık bilgisi ve 

sosyal bilimleri konularına ıĢık tutan; öğrenme imkânlarının bir tema veya ünite 

bünyesinde birleĢtirilmesini içeren; bireyin fiziki ve sosyal çevresiyle karĢılıklı 

olarak etkileĢim yaĢanmasının dün, bugün ve yarın kapsamında araĢtırıldığı; 

toplumsal öğretim zihniyetinden yola çıkılarak ortaya çıkarılmıĢ bir ilköğretim 

dersidir" (MEB Sosyal Bilgiler Öğretim Programı, 2005, s.51) 
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Sosyal Bilgiler, birçok bakımdan değiĢkenlik gösteren ülke ve dünya 

Ģartlarında bilgi birikimine dayalı karar alıp sorunları yok edebilen etkin yurttaĢlar 

yetiĢtirmek maksadıyla beĢeri ve sosyal bilimleri kaynak alarak bilgi birikimini ve 

yöntemleri birleĢtirerek uygulanan bir öğretim müfredatı olarak tanılandırılabilir 

(Öztürk, 2007). 

Sosyal Bilgilerin etkin yurttaĢ yetiĢtirme yönünü ön plana çıkardığı ve etkin 

yurttaĢın geliĢen ülke ve dünya Ģartlarına elveriĢli yetiĢtirilmesi ihtiyacının üzerinde 

durulmaktadır. Bu konuda öğretim müfredatlarının geliĢen Ģartlara elveriĢli duruma 

getirilmesinin mecburiyeti de meydana gelmektedir (Tay, 2017). 

Sosyal Bilgiler, kültür öğelerini birçok alanda yapılan çalıĢmalardan elde 

edilen bulgulardan, bir yaklaĢımla bir araya getirilerek oluĢturulmuĢ bilgileri 

bütünleĢtirerek; Ġlköğretim düzeyine ve çocuğun küresel algılama özelliğine uygun 

duruma getirilmiĢ ilköğretim dersidir (Baldemir vd, 2017, s.1).Yukarıdaki 

tanımlardan da anlaĢılacağı üzere Sosyal Bilgilerin birden fazla tanımı yapılmıĢtır. 

Sosyal bilgiler disiplinler arası ve çok disiplinli bir alan olduğu için tanımlamasını 

zorlaĢtırmıĢtır(Doğanay, 2002). Ġlk kez 1970 yılında Barth ve Shermis üzerinde 

büyük ölçüde anlaĢma sağlanan bir tanım yapmıĢlarsa da, Sosyal Bilgiler eğitimcileri 

Soğuk SavaĢ bitiĢine kadar bazı değiĢiklikler gösteren tanımlar yapmaya devam 

etmiĢtir(Öztürk, 2007, s.23). 

 

2.1.1. Sosyal Bilgiler Öğretiminde Temel YaklaĢımlar Önemi 

Sosyal Bilgiler, insanların sosyal hayatta var olmasına katkı sağlamak 

amacıyla;tarih,ekonomi,sosyoloji,coğrafya,antropoloji,psikoloji,hukuk,felsefe,siyaset 

gibi sosyal bilimleri ve vatandaĢlık konularını kapsayan; bireyin toplumsal ve fiziki 

çevresiyle etkileĢiminin dün, bugün ve yarın bağlamında toplu öğretim anlayıĢıyla 

incelendiği bir derstir(Baldemir vd., 2017, s.29).  

Barr ,Barth ve Shermis (1977), Sosyal Bilgilerde temel yaklaĢımları üçe 

ayırmıĢlardır. Bunlar: 

1. VatandaĢlık aktarımı olarak Sosyal bilgiler 

2. Sosyal bilimler olarak sosyal bilgiler 

3. Yansıtıcı Ġnceleme alanı olarak sosyal bilgiler 
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2.1.2. VatandaĢlık Aktarımı Olarak Sosyal Bilgiler 

Sosyal Bilgiler öğretimine iliĢkin en eski ve yaygın yaklaĢımdır. Temel 

amacı öğrencilere kültürel mirası aktarmak ve onların iyi yurttaĢlar olarak 

yetiĢmesini sağlamaktır. Bunu yaparken öğrencilere geçmiĢe ait bilgiler ve olgular 

temel toplumsal kurumlar, inanç ve değerler öğretilmektedir (Erden, t.y.). 

YaklaĢımın en önemli yanı geçmiĢini öğrenen, geçmiĢten ders çıkaran, geçmiĢ ve 

geleneği ile gurur duyan bireyler yetiĢtirmeyi hedeflemesidir(Doğanay, 2002, s.20). 

 

2.1.3. Sosyal Bilimler Olarak Sosyal Bilgiler 

Sosyal bilimler alanlarındaki disiplinlere ait beceri, değer ve bilgileri 

kazandırmaktır. Bu yaklaĢımla sosyal bilimlerin yapısının ve iĢlevinin ne olduğu ile 

ilgili bilgi toplanmasını ve yorumlanmasını öğretir(Baldemir vd.,2017,ss.29-

30).Sosyal bilimciler bilimsel bilgiye ulaĢırken kullandıkları metotları öğrenene 

kazandırmaktır. 

 

2.1.4. Yansıtıcı Ġnceleme Alanı Olarak Sosyal Bilgiler 

Yansıtıcı düĢünme alanın temel hedefi öğrencilere karĢılaĢtıkları sorunları 

tanıma, sorunları çözme ve karar alma becerisini kazandırıp, becerilerin 

uygulamasını sağlamaktır. Öğrencilerin kiĢisel ve sosyal sorunları tanıyıp, 

çözümleyerek bu sorunlar hakkında bilgisini kullanarak mantıklı kararlar vermelerini 

sağlayacak eğitim-öğretim süreçlerine önem vermektir. Öğrencilerin yaptırılacak 

çalıĢmalarla hayatlarını doğrudan ilgilendiren ve endiĢelendiren problemler üzerinde 

düĢünmelerini sağlamaktır(Baldemir vd., 2017, s.30). Bu inceleme alanında 

öğrenenler sorunları çözerken ve karar verirken bilgiyi kullanırlar; fakat temel nokta 

bilgi değil, sorunu çözme ve bilimsel düĢünerek, akla dayalı karar verme becerisini 

kazandırmaktır. Öğrenenlerin günlük hayatlarında karĢılaĢtıkları sorunları 

inceleyerek onlara araĢtırma becerisi kazandırırlar(Doğanay, 2002, s.21). 

 

2.1.5. Türkiye’ de Sosyal Bilgiler Dersi 

Bu dersin müfredatına giren konular ilk kez Osmanlı devletinde 2. 

Abdülhamid (1876-1909) zamanında Maarif Nezaretine bağlı , usul-i cedide uygun 

eğitim ve öğretim yapan ilköğretim kurumu olan iptidailerin programında yer 

almıĢtır.1904‟te yayınlanan ve tüm okulları kapsayan programda Muhtasar Tarih-i 

Osmani dersi bulunmaktadır.1913 yılında programa Tarih ve Coğrafya derslerinin 
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yanında Malumat-ı Medeniye ve Ahlakiye ve Ġktisadiye konmuĢtur (Safran, 2008 

s.13). 

Yeni Türk devleti kurulduktan sonra eğitim programında değiĢikliğe 

gidilmiĢtir. 1926‟da hazırlanan programla yeni Türk devletinin ideolojisini yetiĢen 

yeni nesillere benimsetmek, ulusal, manevi, ahlaki değerlerle donatılmıĢ, vicdanı, 

fikri hür bireyler yetiĢtirmek adına, tarih, coğrafya, yurt bilgisi dersleri(Yurt bilgisi 

dersi 1924 yılındaki programda Musahabat-ı vataniye olarak geçmektedir. Tek 

disiplin anlayıĢına uygun olarak 1926.1930.1932 ve 1948‟ deki programlarda da 

okutulmaya devam etmiĢtir. 

Ülkemizde Sosyal Bilgiler dersi multidisipliner bir yaklaĢım benimsenerek 

ilk defa 1960‟ta uygulamaya baĢlanmıĢtır.1962 yılındaki program taslağında yurt 

bilgisi, coğrafya, tarih dersleri birleĢtirilip Toplum ve Ülke Ġncelemeleri dersi 

konulmuĢtur. Sosyal Bilgiler dersi bu adıyla ilk defa 1968 de ilkokullarda,1975 yılı 

itibariyle de ortaokullarda okutulmaya baĢlanmıĢtır(Öztürk ve Dilek, 2003, s.73). 

Sosyal Bilgiler dersi 1985‟te değiĢikliğe uğrayarak Milli Tarih, Millî 

Coğrafya ve VatandaĢlık dersi olarak verildi.1997-1998 öğretim yılından itibaren4, 

5, 6 ve 7. sınıflarda Sosyal bilgiler dersi olarak okutulmaya baĢlandı(Safran, 

2008,s.14). 

MEB Sosyal Bilgiler dersiyle ilgili çağın ihtiyaçlarını göz önüne alarak 

program yapısında değiĢikliğe gitmiĢtir. Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığı 

tarafından yapılan program çalıĢmaları sonucunda 2005-2006öğretim yılından 

itibaren yeni program uygulamaya konmuĢtur. Program, problem çözme, tematik 

öğrenme ve öğrenciyi merkeze alan yapılandırmacı yaklaĢımı esas almıĢtı(Yel, 2006, 

s.436). 

 

2.1.6. Sosyal Bilgiler Öğretiminin Genel Amaçları 

Sosyal Bilgiler, vatandaĢlıkla alakalı yeterlilikleri desteklemek adına beĢeri 

ve sosyal bilimlerden tümleĢtirilmiĢ bir çalıĢma sahasıdır. Sosyal Bilgiler, sosyoloji, 

din, psikoloji, siyaset bilimi, felsefe, hukuk, tarih, coğrafya, ekonomi, arkeoloji, 

antropoloji gibi bilimlerden ve bunların yanı sıra beĢeri bilimler, doğa bilimleri ve 

matematikten elveriĢli bilgileri alarak, bu içeriklere dizgesel bir araĢtırma taslağının 

eĢgüdümünü sağlar. Sosyal Bilgilerin temel özelliği genç bireylerin, birbiriyle iliĢkili 

dünyada baĢka kültürleri yaĢatan demokratik bir ülkenin yurttaĢları olarak halk 
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çıkarları için mantıklı ve bilgili kararlar vermelerine yardım etmektir(NCSS, 1993; 

Akt. Doğanay ,2002). NCSS‟ye (1992) göre Sosyal Bilgiler dersinin amaçları: 

. 

1.Dünyada görülen değiĢme ve geliĢmelere karĢı duyarlılık gösterme, 

2.Okul bünyesinde ve toplumda gözlem ve katılım faaliyetlerini gerçekleĢtirme 

3.Demokratik zemine paralel karar verme becerisi edindirme, 

4. Toplumsal yaĢam bağlamında bireysel ve kültürel kimlik anlayıĢını tanımlama. 

 

Sosyal Bilgilerin temel amaçlarından biri de, genç insanlara evrensel 

boyutta kendi değerlerini benimsemelerini, korumalarının yanında diğer kültürel 

farklılıklara da saygı duyma, kültürel değerleri yaĢatma birbirine bağlı ve demokratik 

birey olma sorumluluğuna sahip olma, kamu yararına ve bilgiye dayalı, mantıklı 

kararlar verebilme eleĢtirel düĢünme yeteneği geliĢtirmeleri konusunda için genç 

insanlara yardımcı olmaktır. 

Sosyal Bilgiler dersinin en temel amacı ülkesine faydalı, sorumluluk sahibi 

vatandaĢ yetiĢtirmektir. Sosyal Bilgiler öğretiminin genel amaçları Ģu dört ana baĢlık 

altında toplanmıĢtır. Öğrencilere; 

• VatandaĢlık görev ve sorumluluklarını kazandırmak, 

• Ġçinde yaĢadığı toplumdaki insan iliĢkilerini öğretmek 

• Yakın çevresinden baĢlayarak, ülkesini ve dünyayı tanıtmak, 

•Öğrencilerin ekonomik yaĢama fikrini, yeteneklerini geliĢtirmektir (MEB, 

2005). 

 

2.1.7. Sosyal Bilgiler Dersi Öğretiminde Kullanılan Yöntem ve 

Teknikler 

2005‟ te yenilenen Sosyal Bilgiler öğretim programı, yapılandırmaca 

anlayıĢı esas alarak oluĢturulmuĢtur. Öğretmen merkezli geleneksel eğitimden farklı 

olarak yapılandırmacı yaklaĢımda öğretmenlerin kullandığı klasik yöntem ve 

tekniklerin dıĢında, öğretmenlerden öğrenciyi merkeze alan yöntem ve teknikler 

kullanması da beklenmektedir. Günümüzde artan ihtiyaçlar doğrultusunda, artık 

öğrencilere bilgiyi ezberleyip depolamaktan çok ona nasıl ulaĢacakları ve 

karĢılaĢtıkları problem durumunda problemi çözmek için probleme nasıl 

yaklaĢacaklarını öğretmeye yönelik bir eğitim anlayıĢı içine girilmiĢtir. Farklı 

yöntem ve modeller kazandırarak öğrenme verimli hâle getirilmeye 



12 
 

  

çalıĢılmıĢtır(Çelikkaya,2008,s.111).Sosyal Bilgiler öğretiminde amaçları 

gerçekleĢtirmek için tek yöntem ya da teknik kullanılması yetersiz kalır, öğrencilerin 

bireysel farklılıkları dikkate alarak çeĢitli yöntem ve teknikler kullanılmalıdır. 

Öğretimin düzenlenmesinde ilk yapılması gereken hedefler en uygun yöntemin ve 

tekniklere karar vermektir. Seçilen yöntemin tekniklerin, araç ve materyallerin 

belirlenmesine öğretmen rehberlik eder (Çelikkaya, 2008, s.17). Öğretim 

programlarında belirtilen hedeflere ulaĢmanın en kolay yollarından biri uygun 

zamanda seçilmiĢ doğru öğretim yöntem ve tekniklerini kullanmaktır. Derste farklı 

yöntem ve teknik kullanımı öğrencilerin dikkatini canlı tutarak daha kalıcı 

öğrenmesini sağlar. Öğretmenlerin farklı yöntem ve teknikleri bilmesi ve uygulaması 

öğrencilerin çok farklı yöntemleri tanımalarına ve kullanabilmelerini sağlar 

(Demirel, 2006, s.76).Tüm konularda uygulanabilecek tek bir öğretim yöntem ve 

tekniği bulunmamaktadır. Öğretim yöntem ve teknikleri, hedeflere, konunun ve 

sınıfın yapısına uygun seçilmelidir. Kullanılacak yöntem ve teknikleri öğretmen, 

konun yapısına, hedefe ve öğrencinin ön öğrenmeleri göre seçmelidir. Öğretmen 

öğrencinin gerçek hayatta ihtiyaç duyacağı ve çağın gereklerine uygun bilgileri 

kazandırmaya yönelik hedefleri seçmelidir. Bu hedefleri tek bir yöntem ve teknikle 

anlatmanın mümkünatı bulunmamaktadır. Öğrenme yöntemlerinde, öğrencilerin 

konu üzerinde düĢünmelerine, konu hakkında araĢtırma yapmalarına, sorun 

çözmelerine ve kazandıkları bilgi birikimi ve mahareti baĢtan yapılandırıp, hayata 

geçirmelerine destek veren Ģekil ve teknikler iĢe koĢulmalıdır (MEB, 2005).Sosyal 

Bilgiler derslerinde kullanılabilecek yöntem ve tekniklerden bazıları aĢağıdaki 

gibidir: 

1. Anlatım Yöntemi 

2. TartıĢma Yöntemi  

3. Örnek Olay Yöntemi 

4. Gösteri(Demonstrasyon) 

5. Problem Çözme Yöntemi 

6. Proje Tabanlı Öğrenme Yöntemi 

7. Soru Cevap Yöntemi 

8. Rol Oynama 

9. Drama 

10. Benzetim(Simülasyon) 

11. Ġstasyon 
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12. Beyin Fırtınası 

13. KonuĢma Halkası 

14. Altı ġapka (Baldemir vd, 2017, ss.105-118) 

 

2.1.8. Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programında Temel Beceriler 

Günümüzde bilimsel alandaki hızlı geliĢmeler bilgiye bakıĢ açısını 

değiĢtirmiĢtir. Bilgiyi ezberlemekten ziyade kullanma ve edinmenin önemi artmıĢtır. 

Sosyal Bilgiler dersi öğrencilere bilgiyi öğretmenin yanında bilgiyi problem çözmede 

ve yaratıcı düĢünmede kullandırmayı da hedeflemiĢtir. Beceri için bilgi gerekir. 

Beceri bilgi ve performansı içeren karmaĢık bir süreçtir. Bilgi ve becerilerin 

birleĢmesiyle yetenek ortaya çıkar. Beceri bireylere öğrenme süreci içerisinde 

kazandırılıp, devamlı geliĢtirilip günlük yaĢama aktarılması gereken bir 

kabiliyettir(Baldemir vd., 2017, s.43). Sosyal Bilgiler dersi kapsamında öğretilmek 

istenen beceriler aĢağıda özetlenmiĢtir. 

 1. AraĢtırma yapabilme becerisi kazandırma 

 2. Çevre okuryazarlığı konusunda bilgi düzeyi yüksek bireyler yetiĢtirmek 

 3. DeğiĢim ve süreklilik algısı yüksek bireyler yetiĢtirmek 

4. Dijital okuma-yazma becerisi kazandırma 

5. EleĢtirel düĢünme becerisi yüksek bireyler yetiĢtirmek 

 6. Empati kurabilme becerisi geliĢtirmek 

7. Finansal okuma ve yazma becerisi kazandırma 

8. GiriĢimci ruha sahip bireyler yetiĢtirme 

9. Gözlem yapabilme becerisi yüksek bireyler yetiĢtirmek 

10. Harita okuma ve yazma becerisi kazandırma 

11. Hukuk okuma ve yazma becerisi kazandırma 

12. ĠletiĢim becerisi yüksek bireyler yetiĢtirmek 

13. ĠĢ birliği yapma becerisi geliĢtirme 

14. Önyargı ile kalıp yargıları fark edebilme becerisi geliĢmiĢ bireyler 

15. Kanıt kullanabilme becerisi geliĢmiĢ bireyler 

16. Karar verebilme becerisi geliĢmiĢ bireyler 

17. Konum analizinden yararlanabilen bireyler 

18. Medya okuryazarlığı becerisi kazandırma 

 19. Mekânı algılayabilme 

20. Öz denetime sahip olma 
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21. Politik okuma ve yazma 

22. Problem çözebilme 

23. Sosyal katılımı sağlama 

24. Diyagram, tablo, grafik yorumlama ve çizme 

25. Türkçeyi etkili, güzel ve doğru kullanma  

26. Yenilikçi düĢünebilme 

27. Kronolojiyi ve zamanı algılama(mufredat.meb.gov.tr, 2018) 

 

AraĢtırmamızda kazandırılmak istenen temel beceriler; öncelikle problem 

çözme, eleĢtirel ve yaratıcı düĢünme, kiĢisel ve sosyal yetkinlik, iĢ birliği, yenilikçi 

düĢünme, empatik düĢünme, giriĢimciliktir. Bu becerileri kazanan bireyler küresel 

sorunlara duyarlı ve bu sorunlara akılcı çözümler üretecek Ģekilde yetiĢmiĢ olacaktır. 

 

2.1.9 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı’nda Değerler Eğitimi 

Bugünün dünyasında insanlık tarihi boyunca hiç olunmadığı kadar hızlı 

yaĢanan kültürel, sosyal, siyasi geliĢme ve değiĢimler sonucunda kiĢilerin verimli, 

etkili ve güçlü iletiĢime geçip, karĢılaĢılan sorunlara ahlaki kurallara uygun kalıcı bir 

yöntemle çözüm yaratabilmeleri adına değer eğitimi gayet önemlidir (Kale, 

2007,s.316). 

Hızla değiĢen ve geliĢen dünya koĢullarına uyum sağlarken kültürel 

varlığımızı da korumak önemlidir. Kültürel varlığı korumanın yolu ailede baĢlayan 

okulda devam eden değer eğitiminden geçmektedir. Değer kazandırılmasında okul 

aile iĢ birliği çok önemlidir. Okullardaki değerler eğitiminin amaçları, öğrencilerde 

dengeli, tutarlı ve sağlıklı bir karakter oluĢturmaktır. Ayrıca bütün öğrencileri hem 

ilgi ve becerileri doğrultusunda eğiterek yaĢama ve bir sonraki öğrenime hazırlamak, 

hem de iyi bir yurttaĢ ve insan olmalarını sağlamak adına gerekli alıĢkanlıklar, 

davranıĢ, tutum, beceri ve bilgiyi kazandırıp, onları kendilerinin etik kurallarına göre 

yetiĢtirmektir. Eğitimin temel amacı, öğrencilerde dengeli, tutarlı ve sağlıklı bir 

karakter yaratılmaktır. Çünkü o olmadan, belirlenen diğer hedeflere ulaĢılsa da bir 

anlamı kalmamıĢ demektir (Aydın, 2012). 

Her çalıĢma çerçevesinde çok büyük geliĢmelerin gerçekleĢtiği bir dünyada 

değer eğitimine duyulan gereksinim de hızla artmaktadır. Ġlkokul kademesinin 

değerlerin kazandırılmasında önemli bir yeri vardır. 2005 senesinde çıkarılan yeni 

Sosyal Bilgiler müfredatının en değerli niteliklerinden bir tanesi de değer boyutudur 

http://mufredat.meb.gov.tr/
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(Tonga, Uslu, 2015). Çocukları sorumlu ve yetkin bir yurttaĢ olarak eğitmeyi 

hedefleyen Sosyal Bilgiler dersi, çocukları toplumla birlikte yaĢamaya hazır hale 

getirmektedir. Bu bağlamda Sosyal Bilgiler dersi eğitim öğretim müfredatında 

mevcut olan değerleri kiĢilere kazandırma amaçlanmıĢtır. Değer eğitiminin etkili 

biçimde uygulaması, okul-aile iĢbirliği ile olur. Okullar, ailede öğretilen değerlerin 

daha çok sağlamlaĢtırabileceği ve yeni değerlerin öğrenileceği eğitim öğretim 

yuvasıdır. Değer eğitiminde okullardaki resmi öğretim programlarının yanı sıra 

okulun örtük programından da faydalanılır. Sınıf düzeyleri dikkate alınarak değer 

eğitimi etkinlikleri düzenlenir( Gömleksiz, 2011). 

Güncellenen programda yeni bir vizyon ve anlayıĢ ile tasarlanan Sosyal 

Bilgiler dersinde disiplinler arası bir incelemeyle ünitelerde kavram, değer, beceri 

kazandırmak hedeflenmiĢtir. Her ünite için doğrudan kazandırılacak bir beceri ve 

değer konmuĢtur (Tonga, 2013). 

Sosyal Bilgiler dersinde değerler her ünitede doğrudan verilmiĢtir. 

Kazandırılmak istenen değerlere, vatanseverlik, dürüstlük, hak ve özgürlüklere saygı, 

çalıĢkanlık, yardımseverlik, sorumluluk değerleriyle birlikte problem çözme, karar 

verme, araĢtırma, sosyal katılım becerileri örnek olarak gösterilebilir(MEB, 

2005).Sosyal Bilgiler dersinde bu beceriler ve değerlerin kazanılması sonucu, 

öğrencinin sosyal yaĢamında daha baĢarılı olması ve sosyal bir kimliğinin oluĢmasını 

da öngörülebilir. 

Sosyal Bilgiler dersinin amacı yeni nesillerin, birbiriyle iliĢkili dünyada 

değiĢik kültür, örf, adetlere sahip olan demokratik bir topluluğun yurttaĢları olarak 

yaĢadığı toplumun ve dünyanın faydası adına mantıklı ve bilgi birikimli kararlar 

vermelerini sağlamaktadır. Sosyal Bilgiler eğitimi alan kiĢilerin değiĢik kültür, örf ve 

adetlere sahip olduğu ve bu zenginlikten toplumun fayda sağlaması için kullanıldığı 

anlaĢılmaktadır. DeğiĢik kültürel yapıya sahip olmanın doğru olduğu varsayılan 

önermelerinden bir değerlerle donanmıĢ olmayı ortaya koymaktır. Bu kapsamda 

2005 yılında ülkemizde düzenlenen Sosyal Bilgiler dersi eğitim ve öğretim 

müfredatında değerler temel oluĢturmaktadır. Müfredatta dördüncü ve beĢinci 

sınıflarda adaletlin önemi, aile bireylerine verilen önem, duyarlılık, dayanıĢma, 

çalıĢkanlık, bilimsellik, barıĢ, bağımsızlık, yardımseverlik, vatanseverlik, temizlik, 

sorumluluk, sevgi, saygı, sağlıklı olmayı önemseme, özgürlük, misafirperverlik, 

hoĢgörü, estetik, dürüstlük doğrudan verilmesi gereken değerler olarak tayin 

edilmiĢken, altıncı ve yedinci sınıflarda barıĢ, adil olma, dayanıĢma, bilimsellik, 
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dürüstlük, estetik, vatanseverlik, farklılıklara saygı, çalıĢkanlık, hak ve özgürlüklere 

saygı, kültürel mirasa hassasiyet, yardımseverlik, sorumluluk, doğaya karĢı duyarlılık 

ve bilimsellik doğrudan öğretilecek değerler olarak tayin edilmiĢtir (MEB, 2005a; 

MEB, 2005b). 

Değerler, inançlar bütünüdür. Bunlar, hayatın amaçları ya da ideal olarak 

doğru kabul edilen inançlarımız olup, değerlerin insan davranıĢlarına yön verdiği 

bilinmektedir. Kavramsal açıdan incelendiği zaman değer kavramı “bir varlığa, 

nesneye ya da faaliyete toplumsal ya da bireysel açıdan tanınan üstünlük ya da 

önem” Ģeklinde tanımlanmaktadır (Aydın,2012). Sosyal Bilgiler dersinde verilecek 

değerler: 

1. Yardımsever olma 

2. Vatansever olma 

3. Tasarruf etme 

4. Sorumluluk sahibi olma 

5. Sevgi ve saygı 

6. Özgür olma 

7. Bilimsel düĢünme 

8. ÇalıĢkan olma 

9. Dürüst olma 

10. Duyarlı insan olma 

11. EĢit olma 

12. Estetik olma 

13. Adil davranma 

14. DayanıĢma içinde olma 

15. BarıĢ içinde yaĢama 

16. Bağımsız olma 

17. Aile birliğini benimseme, aile birliğine değer ve önem verme 

(http://mufredat.meb.gov.tr, 2018). 

 

 

2.2. Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı’nın Yapısı 

Bilgi edinme çevreleri birbiriyle alakalı değer, beceri ve bilgilerin birlik 

olarak algılanabildiği, bilgi edinmeyi örgütleyen disiplinler arasında bir yapıdır. 

Sosyal Bilgiler dersi eğitim öğretim müfredatı 7 öğrenme boyutu çerçevesinde 

oluĢturulmuĢtur: 

2.2.1. Birey ve Toplum 

Esas olarak "ben" ve "biz" olabilme yöntemlerini içerisinde barındıran bu 

öğrenme boyutunda sosyal bilimlerden sosyoloji, psikoloji ve sosyal psikolojiye 

dikkat etmekle beraber disiplinler arası bir tutum da benimsenmiĢtir. Bu bağlamda 

http://mufredat.meb.gov.tr/
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öğrenciler "ben ve "biz" olabilme gidiĢatını etki altına alan kültürü, tarihi ve 

mekânsal unsurları da değerlendirme olanağı bulacaklar. 

 

2.2.2. Kültür ve Miras 

Kültür ve mirası öğrenme alanı tarih odaklıdır. Türk kültürüne dikkat 

çekmeyi sağlayan bir yapısı mevcuttur. Türk kültürünün içinde bulundurduğu esas 

bileĢenlerden hareketle milli kültüre sahip çıkılmasını ve milli kültürün 

geliĢtirilmesini amaçlayacak bir milli duyarlılığın oluĢturulmasını hedeflemektedir. 

Öğrenciler kültürel öğelerin, toplumları birebirinden ayıran özellikler olduğunu 

kavrayacaktır. Kendi kültürlerini korurken diğer kültürlere de saygı duyacaklarıdır. 

Kültürümüzün dünya kültür mirasına zenginleĢtirerek katkı sağladığı öğretilir. 

 

2.2.3. Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler 

Bu öğrenme boyutu insan hayatı adına ihtiyaç duyulan mekânsal değerler, 

beceri ve temel bilgileri öğrencilere öğretmeyi hedefler ve temelde coğrafya 

merkezlidir. Bireyin etkileĢim alanı ve çevresini tanıması, bu doğrultuda farklı 

değerler ve becerileri kullanarak etkileĢiminin nedenini ve sonuçlarını algılaması ve 

geleceğe yönelik kiĢisel veya toplumsal görüĢ kazandırılması hedeflenmektedir. 

Birey, çevre ve mekân etkileĢimi, renkli ve geniĢ bir yelpaze oluĢturur. Ġnsanlar 

teknolojik yenilikler sonucunda dünyadaki uzak noktalarla bile iletiĢim kurabilmekte, 

bu sayede çevresinden etkilenmekte ve çevresini etkileyebilmektedir. Sosyal Bilgiler 

dersinin gösterildiği her sınıf düzeyinde bu öğrenme alanıyla öğrencilere mekanı 

algılama, harita okuryazarlığı, gözlem, sürekliliği ve değiĢimi anlayabilme, çevre 

okuryazarlığı, araĢtırma maharetlerinin öğretilmesi amaçlanmıĢtır. Öğrenciler basit 

düzeyden karmaĢık düzeye, bilinenden bilinmeyene ve yakın çevreden uzak çevreye 

uzanan ve giderek karmaĢık bir durum olan bir yaklaĢımla bu alanın bünyesine 

katılacaklardır(mufredat.meb.gov.tr,2018). 

 

2.2.4. Bilim, Teknoloji ve Toplum 

Hızla geliĢen teknoloji günlük hayattaki iĢlerimizi kolaylaĢtırıcı bir etkendir. 

Hayatımızı kolaylaĢtıran teknolojik geliĢmeler beraberinde birçok sorunu da 

getirmiĢtir. Bu öğrenim sahasında öğrencilerden: eleĢtirel bakıĢ açısının, yenilikçi, 

bilimsel düĢüncenin teknoloji ve bilimdeki yeniliklerin esas unsurları olduğunu; 

bilim ve teknolojinin geliĢme safhasını ve toplumlar üstündeki tesirini algılayarak 

http://mufredat.meb.gov.tr/
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bilgiye ulaĢabilmek için teknolojiyi nasıl kullanmaları gerektiğini öğrenmeleri 

beklenmektedir(mufredat.meb.gov.tr,2018).Hızlı   teknolojik geliĢmelerin gündelik 

yaĢamla hangi düzeyde alakalı olduğunu öğrenirken bir takım teknolojik 

materyallerin doğaya ve insana verdiği zararlar da tartıĢılmaktadır. Öğrenci bilimsel 

yapıtların kanunlarla korunduğunu algılayarak akademik etik kurallarını dikkate alır 

(Baldemir vd.,2017, s.35). 

 

2.2.5. Üretim, Dağıtım ve Tüketim 

Bu öğrenme safhasının yapıtaĢını öğrencilerin bilinçli ve giriĢimci tüketici 

maharetlerinin geliĢtirmesi oluĢturur. Ülke ekonomisinde sınırlı kaynakların söz 

konusu olduğunu, öğrenmeleri mevcut kaynakların korunması ihtiyacının olduğunun 

önemine inanmaları, kendi ekonomik hayatını bir baĢkasıyla kıyaslayarak 

benzerliklerle farklılıkları ortaya çıkarmaları, yaĢadıkları Ģehrin ekonomik Ģartlarını 

inceleyerek bu Ģartları nasıl geliĢtirebileceği konusunda çaba sarf etmeleri 

beklenmektedir. "Üretim, dağıtım ve tüketim, ekonomiyle alakalı durumların birebir 

aynısıdır. Öğrenciler üretimle, tüketim ve dağıtım ağıyla alakalı esas olguları öğrenir. 

Öğrencilerin meslekler hakkında bilgi sahibi olarak ilgi duydukları iĢ alanlarının 

gerek duyduğu özellikleri hakkında bilgi sahibi olmaları amaçlanmıĢtır. 

 

2.2.6. Etkin vatandaĢlık 

Bu öğrenme safhası hukuk, siyaset bilimi ve sosyoloji sınırları içerisinde 

etkin yurttaĢlık olgusuna dikkat çekmektedir. Öğrencilerin sosyal örgütler, kurum ve 

grupların oluĢmasında hangi süreçlerden geçtiğini onları etkileyen faktörleri ve onları 

kontrol altına alan mekanizmaları; bunların kiĢileri ve kültürü hangi düzeyde 

etkileyip kontrol altında tuttuklarını ve sürekliliklerini nasıl sağlayıp değiĢtirdiklerini 

öğrenmeleri önemlidir. Bu konuda yapılan araĢtırmalar çerçevesinde, öğrenciler 

"Toplumumuzda ve baĢka toplumlarda sosyal örgütler, kurumlar ve grupların rolü 

nedir? Sosyal örgütler, kurum ve gruplar beni nasıl etkiliyor? Sosyal örgütler, kurum 

ve gruplar nasıl değiĢir? Bu tür değiĢimlerde benim rolüm ne olur?" sorularının 

cevaplarını verebilmelidir. Toplum yaĢantısında ortaya çıkacak problemlerin en 

değerli sorumluluğu olarak örgütlü bir devlet gücünü sonuna kadar hissederler. 

Toplumsal problemlerin çözüm sürecini ve toplumsal düzenin hangi koĢullarla 

sağlandığını algılayarak egemenliğin kayıtsız Ģartsız millete dayandığı yönetim 

biçimlerinde, kiĢi haklarının ve toplum güvenliğinin hangi Ģartlarda korunduğunu 

http://mufredat.meb.gov.tr,2018).Hızlı
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algılarlar. Toplumsal hizmetlerle birlikte farklı resmi faaliyetlere katılma 

yöntemlerini öğrenerek yönetimi etki altına alabilmek adına hangi demokratik 

süreçlerin olduğunu kavrarlar(mufredat.meb.gov.tr,2018). 

 

2.2.7. Küresel bağlantılar 

Çağımızda siyaset, kültür, teknoloji, bilgi, sermaye, insanlar, fikirler ve 

inançlar sınırları aĢarak global boyutta hareket etmektedir. Bu tür geliĢmelerin 

olduğu bir çağda devletler de diğer devletlerle hem iĢbirliği halinde hem de rekabet 

içerisindedir. Öğrencilerin bu iliĢkileri algılayabilme ve değerlendirme noktasında 

bilgi birikimine sahip olmaları gerekmektedir. Küresel bağlantılar öğrenme 

boyutuyla kendisini geliĢtiren, değiĢen dünyanın gündelik durumunu takip edebilen, 

karĢısına çıkan problemlere çözüm önerisi sunabilen etkin ve sorumlu Türk 

yurttaĢları geliĢtirmek hedeflenmektedir. 

AraĢtırmamıza konu olan küresel bağlantılar öğrenme alanı içindeki konular 

4. sınıftan 7.sınıfa kadar içeriği geniĢletilerek öğretiliyor ve bu öğrenme alanı 

kapsamında geleceğimizin teminatı çocuklarımız sorumluluk sahibi dünya vatandaĢı 

olarak yetiĢtirilmeye çalıĢılıyor. Bu doğrultuda küresel bağlantılar öğrenme alanında 

kazandırılmaya çalıĢılan hedef davranıĢlardan bazıları aĢağıda verilmiĢtir: 

 

2.2.7.1.Küresel Bağlantılar Öğrenme Alanının Kazanım ve Açıklamaları 

      AraĢtırmamıza konu olan küresel bağlantılar öğrenme alanıyla öğrencilere 

kazandırılmak istenen hedef davranıĢlar aĢağıda verilmiĢtir. Bu öğrenme alanıyla 

öğrencilerin kültürel mirasa karĢı hassasiyet hissetmesi amaçlanmaktadır. AraĢtırma 

yaratıcılık, problem çözme, eleĢtirel bakıĢ açısı, yaratıcı düĢünme kiĢisel ve sosyal 

yetkinlik, iĢ birliği, yenilikçi düĢünme, giriĢimcilik türü becerilerin kazandırmak 

hedef olarak belirlenmiĢtir. 

 Hayatını devam ettirdiği bölge ve çevresinin ülkemizle farklı 

ülkeler fasılasında ekonomik iliĢkilerdeki etkinliği üzerinde araĢtırma yapar. 

Kültür endüstrisi, eğitim, ulaĢım, turizm, sanayi ve tarım gibi ekonomik 

etkinlikler sahasından elveriĢli olanlara değinilir. 

 Devletlerarasında var olan ekonomik iliĢkilerin ulaĢım 

teknolojisi ve iletiĢim faydalarını konu edinir. 

http://mufredat.meb.gov.tr/
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 Farklı ülkelerde yaĢayan bireylerin birbirlerini daha iyi 

tanıyabilmesi, kültürel farklılıklarını görebilmesi, farklı inançlardaki 

insanlara saygı göstermesinin vermiĢ olduğu avantajlar üstünde durulacak. 

 Ortak kültürel miras değerlerine örnekler gösterir ve dünyanın 

değiĢik bölgelerinden örnekler bularak ortak mirasın manası üstünde durulur. 

 Bu öğrenim safhası incelenirken kültürel miras için hassasiyet 

hissederek çalıĢma ve eleĢtirel bakıĢ açısı gibi yetilerin de öğrencilere 

kazandırılması sağlanmalıdır. 

 Devletimizin Türkî Cumhuriyetler ve sınır komĢusu olan 

ülkelerle var olan ekonomik, siyasi, sosyal ve kültürel bağlarını 

çözümlenecektir. 

 Devletimizin diğer devletlerle olan ekonomik bağlarını 

çözümler ve konu kaynaklar ve ihtiyaçlar açısından ele alınır.  

 Devletimizin barındırdığı kültürel, ekonomik, askeri, siyasi 

niteliklerle iliĢkili uluslararası arenada üstlendiği sorumlulukları çözümler.  

 Popüler kültürün kültürümüze etkilerini sorgular. 

Kültürümüzle ilgili olmayan faktörlerin, medya ve basın aracılığıyla 

toplumumuzun yaĢamını nasıl etkilediği gözler önüne serilir. 

 Bu öğrenme safhası sırasında saygı, sevgi ve barıĢ gibi 

kavramlarla bir araya gelip, sorunları ortadan kaldırmayla ön yargıyı ve 

kalıplaĢmıĢ yargıları da sezinlemek gibi maharetlerin de öğrencilere 

kazandırılması amaçlanmalıdır. 

 Ülkemizin üyesi olduğu uluslararası örgütlere örnekler sunar. 

 Ülkemizin bağı bulunduğu ekonomik bölge ve örgütleri bilir. 

 Farklı kültürlere iliĢkin kalıplaĢmıĢ yargıları sorgular. 

 Çevresindeki bireylerle beraber global problemlerin çözümü 

için fikirler ortaya koyar.  

 Küresel ısınma, göç, terör, açlık ve doğal afetler konuları ele 

alır (mufredat.meb.gov.tr,2018). 

 

2.3. Sosyal Bilgiler Programının GeliĢtirilmesinde Yeni YaklaĢımlar 

Çağımızda eğitim dünyasındaki geliĢmeler, Sosyal Bilgilerin öğretiminde 

uygulanabilecek yeni yaklaĢımları ve değiĢik seçenekleri kullanmayı zorunlu 

http://mufredat.meb.gov.tr/
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kılmıĢtır. Çünkü geleneksel yaklaĢımlar yetersiz hale gelmiĢtir. Yeni gereksinimler, 

sürdürülen eğitim politikaları, çözüm önerileri, teknolojik problemler, kültürel 

sorunlar, yeni geliĢmeler özellikle sosyal bilimler safhasına yönelik program 

geliĢtirme faaliyetlerini ve Sosyal Bilgiler anlayıĢını ve programlarını büyük ölçüde 

etkilemekte ve bu alanda gerçekleĢtirilmesi gerekenleri daha da değerli hale 

getirmektedir. Günümüzdeki kavramlar ve modern insanın hayat tarzı, eğitimle ilgili 

bilgilerinin artması, beklentileriyle sürekli geliĢim göstermesi, iĢe Ģartlandırılacak 

teknoloji imkânların artması, "insan-eğitim-bilgi" üçlüsü arasındaki bağda farklılıklar 

yaratmayı; içerikte ve hedeflerde sınama ve eğitim hallerinde farklı yaklaĢımlar 

uygulamayı gerektirmektedir(Gürdoğan Bayır, 2010). 

Günümüzde teknoloji ve bilimin büyük bir hızla geliĢmesi, insan yaĢamını 

doğrudan etkilemektedir. Ġnsanın hızlı değiĢmelere ayak uydurması ve dünyanın 

gerisinde kalmamasının yolu eğitimdir. Dünyadaki geliĢmelere ayak uydurmak 

isteyen devletler eğitim programlarını çağın ihtiyaçlarına göre hazırlamak 

zorundadırlar. Sosyal Bilgiler müfredatında da bazı yeni yaklaĢımların hayata 

geçirilmesi kaçınılmaz bir sonuç olarak ortaya çıkmaktadır.  

Bilginin büyük bir hızla çoğalarak yayımlanmasıyla, ulaĢım ve iletiĢim 

teknolojisindeki ani geliĢmeler, dünyamızı bir kasaba haline sokmuĢtur. Uluslararası 

sınırlar büyük ölçüde kaldırılmıĢtır. GloballeĢme kavramı her geçen gün daha çok 

önem kazanmıĢtır. Bu geliĢmeler bünyesinde, her Ģeyden önce ilkokul çağında 

çocuklara en önemli fayda, Sosyal Bilgiler eğitimi ile sağlanacaktır. Eğitimin sürekli 

geliĢmesiyle bütün insanlığı ilgilendiren bir boyuta gelmesi ve ülkelerin birlik olma 

çabaları global eğitimin de değerini arttırmaktadır. ĠĢte, global eğitimin ortaya 

çıkmasındaki en elveriĢli esas konu alanı Sosyal Bilgilerdir (Sözer, 1998 ,ss.14-39). 

Bilgi toplumları, yaĢam boyunca öğrenme maharetine ve yeterliliğine sahip, 

eleĢtirel bakıĢ açısı geliĢmiĢ ve yaratıcı düĢünebilen, problem çözme, karar verme, 

nasıl öğrenebileceğini öğrenme yetilerini kullanan bireyler istemektedir. Geleneksel 

eğitim biçimlerinin yetersiz kalmasından dolayı, eğitim yöntemlerinde, hedeflerinde 

eğitim kurumlarının iĢlev ve yapılarında, eğitim müfredatının detaylarında köklü 

değiĢimler ve bir çeĢit yenilikler planlamak kaçınılmaz görünmektedir. Öğretmen 

odaklı ve öğrenmeyi yalnızca bilgi aktarmak faaliyeti olarak gören ezbere dayalı 

sistem anlayıĢının, eğitim ve öğretimde arzu edilen değiĢimi ve geliĢimi 

karĢılayamadığı görülmektedir. Teknolojik ve bilimsel geliĢmeler ve öğretim ile ilgili 

çalıĢmalar, çağın ihtiyacını karĢılayabilecek kiĢilerin yetiĢtirilmesi için eğitimde ve 
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öğretimde yeni teknolojik olanaklar, teknikler, stratejiler ve açılımlar sunmaktadır. 

Süregelen eğitim ve öğretime iliĢkin bakıĢ açısını farklılaĢtırmakla, yeni bir anlayıĢ 

ve modeller için imkânlar sunulmaktadır(Ekinci, 2007). 

 

2.4. Yapılandırmaca Öğrenme Kuramı 

 Küresel ölçekte Bilimsel, teknolojik ve kültürel alanda yaĢanan hızlı 

değiĢimler toplumları her olanda olduğu gibi onların eğitimi doğrudan etkilemiĢtir. 

Ġnsanlar toplumsal hayatta var olabilmesi için değiĢimlere ayak uydurabilmesi 

gerekmektedir. Aksi takdirde yaĢadığı dünyanın gerisinde kalır ve uyum sorunu 

yaĢar. Dünyadaki geliĢmeye paralel eğitim ve öğretim alanında da değiĢmeler 

olmuĢtur. DeğiĢimler sonucunda, Ġnsan ihtiyacını karĢılayamayan, insanı pasif kılan 

geleneksel eğitim uygulamaları sorgulanmaya baĢlamıĢtır. Eğitim ve öğretim 

konusunda kendine yer bulan geleneksel tutumca ve deneysel yaklaĢımlar, 

geçtiğimiz asrın yarısından sonra sorgulanabilmiĢ, sonucundaysa bir baĢka yaklaĢım 

olan yapılandırmacı yaklaĢımı ve faaliyetleri yaygınlaĢmaya baĢlamıĢtır. Son otuz 

sene içerisinde eğitim formüllerini en fazla etkileyen düĢüncelerden bir tanesi de 

yapılandırmacılık (constructivism) olmuĢtur. Bunun asıl sebebi, her devletin eğitim 

sistemlerinde meydana gelen ciddi kalite sorunlarına çözüm arayıĢı içinde 

olmalarıdır. Bilginin bireyin zihninde ve yine bireyin kendisi tarafından 

oluĢturulduğu, dıĢarıdan doğrudan aktarılarak öğrenmenin gerçekleĢmeyeceği 

görüĢünü savunan yapılandırmacı yaklaĢım, eğitim ortamına tüm boyutlarında etki 

etmiĢtir. Bu da müfredat programı, öğrenme ortamı, öğretmenin ve öğrencinin sahip 

olması gereken özelliklerde değiĢikliklere neden olmaktadır. DavranıĢçı yaklaĢımdan 

yapılandırmaca yaklaĢıma geçiĢ Türkiye' deki eğitim programlarında da değiĢikliğe 

neden olmuĢtur. Yeni ilköğretim programının geliĢtirilmesi aĢamasında Milli Eğitim 

Bakanlığı matematik, fen ve teknoloji, Türkçe, hayat bilgisi, sosyal bilgiler ders 

programlarının hazırlanmasını 2004 tarih ve 2566 sayılı tebliğler dergisinde 

yayımlanması ile kabul edilmiĢtir. Yeni ilköğretim programlarında davranıĢçı 

yaklaĢımdan uzaklaĢılarak yapılandırmacı felsefe çerçevesinde öğrenci ve etkinlik 

merkezli yapı temel alınmıĢtır(Ekinci, 2007). 

Yeni programlar ağırlıklı olarak öğrenmenin kiĢisel özelliklerini temel 

almıĢtır. Bu nedenle eğitimde en önemli öge öğrencidir. BaĢka bir deyiĢle 

öğrenmenin sorumluluğu öğrenciye geçmekte ve öğretmenin rolü yönlendiriciliğe 

doğru kaymaktadır. Öğretmen bilgiyi öğrenciye doğrudan vermez onun yerine 



23 
 

  

iĢlevsel sorular yoluyla öğrencilerin denenceler üretmelerini, karĢıt görüĢler ile 

bunları çürütmelerini ve doğru yanıta birlikte ulaĢmalarını sağlar (ġimĢek, 2004). 

Bir eğitim müfredatının taĢıdığı öğelerin tümü, hedefler doğrultusunda karar 

verilen öğrenme yaĢantılarının tümüdür. Öngörülen yeterlilikleri kazanabilmek fakat 

etkin içeriğini arzu edilen seviyede öğrenmekle uygundur. Geleneksel - nesneli 

eğitim anlayıĢı ile kazandırılmaya çalıĢılan; bilinen kavram ve gerçekleri ifadeye 

yönelik sözel bilgiler ve fiziksel güç ihtiyacı duyulan iĢleri gerçekleĢtirebilmeye 

yönelik devimsel yeterlilikler doğrusal öğrenme ve iĢlemelere dayandığından dolayı 

tartıĢılmaz. Oysa yapılandırmacı öğrenme anlayıĢlarının vurgusu mantık yürütmeyi 

hedefleyen zihinsel maharetler, bireysel değerlere göre yönelen davranıĢlar ve 

farkındalık hassasiyetini kaçınılmaz kılan biliĢsel yöntemler üzerinedir. Fakat yine de 

kiĢiler eğitimi bütünsel bir Ģekilde görür ve içerik Ģekillerine bir birini 

bütünleĢtirecek biçimde yer verir. Bu yönüyle düĢünüldüğünde nesnelci programları 

ortaya çıkarırken takip edilen içerim seçimi yapılandırmacı öğretim programları için 

geçerli değildir. Yapılandırmacı öğretim müfredatlarında içerik sadece ana hatları 

medyana çıkarır ve sınır belirtmeksizin, hatta mevcut içeriğin de ötesine gitmeyi 

amaçlamaktadır(ġimĢek, 2004). 

Yurdakul‟un (2005) aktarımı ile Lin‟e göre biliĢ ötesi farkındalık 

düzeylerinin geliĢtirilmesinde dolayısı ile de yapılandırmaca öğrenme çevrelerinde 

de geçerli olabilecek müfredat programı ilkeleri Ģu Ģekilde sıralanabilir. 

1. Öğrencinin bildiğini ve bilmediğini değerlendirebilmesi için 

imkânlar sağlanmalıdır 

2. Öğrencilerin kendi fikirlerini dile getirebilecekleri bir ortam 

sağlanmalıdır. 

3. Öğrenme aĢamasında sosyal bir çevre oluĢturmanın öneminden 

hareket ederek biliĢ ötesi niteliklerin ne zaman ve niçin ihtiyaç duyulacağını 

öğrencilerin benimsemelerine yardım edilmelidir. 

4. Öğrencinin öğrenen birey olarak kendisiyle alakalı bilgiyi 

yapılandırmalı. 

Geleneksel yöntemlerden farklı olarak yapılandırmacı yaklaĢımda öğretim 

farklı olarak ele alınmıĢtır. Yapılandırmacı öğretim problemin formüllerini 

kolaylaĢtırmaz ama bireyin problemin çözümlemesi için gerekli olan yapıları temin 

etme ihtiyacı duymasını sağlayacaktır. Problemin çözümü için ilk olarak onun 

karmaĢık yapısı kavranmalıdır. Bunun ardından da birey tüm önemli noktaları ve 
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detayları kavrar ve sonuç olarak bunları genel koĢullarda hatırlar. Böylece birey kendi 

deneyimleri ile aktif olarak inĢa ederek öğrendiği bilgiyi yeni durumlarda yorumlamıĢ ve 

düzenlemiĢ olur. 

DavranıĢçı kuramın etkisindeki geleneksel programlar çok uzun süre eğitim 

sistemine hâkim olmuĢtur. Dünyadaki değiĢmeler eğitimi de etkilemiĢ. Zamanla bireyi 

merkeze alan yapılandırmacı felsefenin öğrenmeye ve bilgiye yaklaĢımındaki 

değiĢkenlikler, davranıĢçı teorinin etkisi altındaki geleneksel programların değiĢmesine 

yol açmıĢtır. Yeni eğitim sisteminin odak noktasında öğrencinin olması; öğrenme 

amaçlarının bir süreç içerisinde ve üst seviyede bilgi öğrenmeye yönelik olarak 

kapsamını daraltmasını, öğrenme müfredatının öğrencilerin ilgi alanlarına göre ve gerçek 

hayatla iliĢkili olmasını önemseyerek, öğrenim ve öğretimde değerlendirebilme 

faaliyetlerinin öğrenciyle birlikte planlanmasını, hayata geçirilmesini ve öneminin 

saptanması gerektirmektedir (Solomon, 1995). 

Öğrencilere öğrenme sorumlulukları vererek üst düzey düĢünme becerileri 

kazandırılır. Öğrenciler önceki deneyimler ve bilgileri kullanarak yeni bir ürün elde 

edecekler. Kendi kendini düzenlemeye dayalı öğrenme türlerinde geleneksel öğrenmenin 

aksine hata yapmak oldukça önemlidir. Çünkü küçük gruplar hataları irdeleyerek 

düzeltilmesi halinde anlam kazanır. Hatanın nedenini bulmak bireyin anlama 

kapasitesini arttırdığı gibi bilginin daha iyi anlaĢılarak inĢa edilmesini sağlar. Bu 

karmaĢık öğrenme alanı öğrencilerin önceki deneyimleri ve ilgi alanları temel alınarak 

kurulur. Bu tür bir içerik öğrencilerin gerçek yaĢamdan edindikleri deneyim ve ilgilerini 

düzenlemeleri için onlara meydan okur (Terhart, 2003). 

Tablo 2. 1 

Yapılandırmaca Kuramın Temel Özellikler (Duman ve ikiel, 2002, s.252) 

Öğrenmeye 

bakıĢ 

açısı 

GeçmiĢ yaĢamdaki deneyim ve bilgilere dayalı olmak suretiyle 

anlamlardaki değiĢiklikleri ve gerçekleri bireysel anlayıĢlarına 

göre keĢfetmedir. 

Öğretme çeĢitleri  ĠĢbirliğine ve problem çözmeye dayalı 

Öğretim 

stratejileri  

Yansıtıcı öğrenme becerileri ve etkinlikleri sağlama, kendini 

düzenleyici, problem ya da bir sorun içeren durumda öğretime 

baĢlama, grup ile iĢbirliği içinde çalıĢma, içeriğin sunumunda çok 

yönlü stratejiler kullanma 

ĠletiĢim 

stratejileri  
Çoklu araç ve gereçler, çoklu iletiĢim, çoklu ve karĢılıklı ortam 

Anahtar kavram  
Öğrenme faaliyetlerinin gerçek yaĢamla iliĢkili olması, deneyim, 

yapılandırma ve içsel güdülenmiĢlik 

Öğretmen  

Çoklu iletiĢim ve etkileĢim sağlar. Problem çözmeye ve 

iĢbirliğine dayalı öğretme ve öğretme süreçlerinde modellik ve 

rehberlik yapar. 
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Ġnsanın problemi çözebilmesi için onu kendi problemi olarak görmesi 

gerekir. Böylece amacına ulaĢmak için aĢılması gereken engelleri görebilir. Ayrıca 

amaca ulaĢabilmek için bireyin yeterince güdülenmesi gerekir. Amaca ulaĢabilmek 

için araĢtırmalar yapmak ve elde ettiği verileri kullanarak bir sonraki aĢamaya 

ulaĢmak öğrenciyi bir sonraki aĢama için güdülemek gerekir. Bu sayede problemi 

çözmek hazır bilginin verilmesinden daha haz verici olacaktır. Bu sayede 

öğretmenlerin öğrencilerinin dikkatlerini çok daha etkili bir Ģekilde yönetebilmesi 

sağlanır (Von Glasersfeld, 1995). 

 

Tablo 2.2 

Yapılandırmacı Yaklaşıma Sahip Sınıf Ortamı İle Geleneksel Sınıf Ortamının 

Karşılaştırılması (Brooks ve Brooks,1999, Akt. Ekinci, 2007). 

 

Geleneksel Sınıf Ortamı  
Yapılandırmacı YaklaĢıma Sahip 

Sınıf Ortamı 
Ders müfredatı parçadan bütüne doğru 

sıralanır ve temel beceriler vurgulanır 

 

Müfredat bütünden parçaya doğru olarak 

iĢlenir ve ana müfredat vurgulanır 

 

Mevcut müfredata bağlı kalınması önemlidir 
Öğrencilerin karĢılaĢtıkları sorunları 

sürekli olarak takip etmeleri gerekir 

ÇalıĢma kitabı, konu kitabı ve program 

uygulamaları üzerine kuruludur  

Program uygulamaları el becerisine 

dayalı materyaller ile iĢlenir ve verilerin 

ilk kaynaklarına ulaĢılması amaçlanır 

Dersi alan öğrenciler öğretmenlerin bilgi 

aktaracağı bol pano Ģeklinde görülmektedir 

Öğrenciler, küresel düzeyde teoriler 

ortaya çıkarabilecek birer düĢünür / birey 

olarak görülür 

 

Öğretmenler öğrencilere bilgiyi aktarırken 

didaktik bir üslup kullanır 

Öğretmenler, sahip oldukları bilgi ile 

öğrencilere sürekli aracılık eden bir tavır 

içinde olurlar 

 

Öğretmenler öğrencilerin öğrenip 

öğrenmediklerini tespit etmek için her zaman 

doğru cevabı ararlar  

Öğretmen, öğrencilerin öğrendikleri bilgi 

ve kavramları diğer derslerde de 

kullanabilecekleri bir bakıĢ açısı ararlar  

Öğrenme sürecinin sonu her zaman sınavlar 

ile değerlendirilir 

Öğrenme sürecinde verilen görevlerin 

öğrenciler tarafından yerine getirilip 

getirilmediği öğretmenlerin gözlemleri 

ile belirlenir  

Öğrenciler genellikle yalnız / bireysel çalıĢır Öğrenciler grup çalıĢmasına katılır 
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     Sosyal Bilgiler dersinde yapılandırmaca yaklaĢımda çerçevesinde sınıfta 

öğrenme-öğretme süreçleri düzenlenirken öğrencilerin kendi öğrenme 

sorumluluklarını almaları, yeni bilgileri eski bilgiler arasında bağ kurarak kendinde 

var olan bilgilere yeni anlamlar yüklemelerini sağlamak, öğrenci merkezli bir 

öğretim gerçekleĢtirmek için yapısalcı kuramın sınıf içi uygulamalarında yararlanılır 

(Deveci, 2003). 

2.5. Yaratıcı DüĢünme 

Yaratıcılık bir takım kliĢeleri yıkmak, yenilikçi fikirli olmak, alıĢılmıĢ 

düzenin dıĢına çıkmak, yeni formüller ortaya koymak, yaĢama farklı açılardan 

bakmak, bilinmeyenlere karĢı meraklı olmak, zorla benimsetilmiĢ düĢünce mantığını 

yok saymak ve yeni bir düĢünce açığa çıkarmak, belirli sorunlarla baĢa çıkmak için 

alıĢılmıĢın dıĢında farklı çözüm yolları üretmek, baĢkalarının izlediği yoldan çıkıp 

baĢka sonuçları doğuran yeni yollar bulmak, mevcut düĢünceler arasında yeni 

iliĢkiler kurmak, yeni bir düĢünce öne sürmek, hiç uygulanmamıĢ yeni bir yöntem 

veya teknik icat etmek ya da herhangi bir icada eklemeler yapabilmektir. Çocukları 

yaratıcı birey olmaya özendirmek çok değerli bir hedeftir. Bu amaca ulaĢabilmek 

adına öğretmenlerin yeterli derecede çaba sarf etmeleri gerekmektedir. Yaratıcı 

düĢünme, bir ülkenin kalkınması ve geliĢmesi için büyük önem taĢıyan bir etkendir. 

Bunu hayata geçirebilmek için öncelikle öğretmenlerin yaratıcılık hakkındaki 

bilgilerini ve yaratıcılığın nasıl geliĢtirileceğini sorgulamaları ve bu konuda titiz bir 

Ģekilde yol almaları gerekmektedir(ÖzerbaĢ, 2011). 

Yaratıcılık beceri, özgünlük ve yenilikten kaynaklanan bir ürün olarak 

meydana gelmiĢ ya da henüz ürün haline gelmemiĢ, kendine özgü bir sorun 

giderebilme sürecini içerisinde barındıran, bireyin yaratıcı zeka ilkelerini de orijinal 

ve üretime yönelik kullandığı bir biliĢle ilgili beceri olarak tanımlanabilir (Aslan, 

2016). 

Yaratıcılığın sorunların hissedilebilmesi, düĢüncelerin olgunlaĢtırılması, 

geliĢtirilebilmesi ve ilkelerin iletilmesi için izlenen yoldur(Torrance, 1995, s.23). 

Yaratıcılık konusunda yapılan araĢtırmalar, farklı tanım ve teorileri 

içermektedir. Yaratıcılığın farklı tanımları arasındaki karmaĢıklıkların ve çeliĢkiler 

yaratıcılığa yaratıcı bir yaklaĢımdan kaynaklandığı söylenebilir. Yaratıcılıkla ilgili 

tanımlamaları aĢağıdaki kuramlar çerçevesinde değerlendirmek mümkündür: 

1. Gestalt tipi: Gestalt kuramının temellendirilmesinde kullanılan fikirler üzerinde 

odaklanır. 
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2.Ürüne yönelik: Yeni bir sonuç veya çalıĢma ile sonuçlanan 

süreçtir. 

3.İfadeye ilişkin: Birey kendini tek eĢsiz olarak görüyorsa yaratıcıdır. 

4. Psikanalitik: Yaratıcılığı ego, süper egonun çeliĢkileri olarak tanımlar. 

5. Sürece yönelik: Yaratıcılığı Sürece bağlar ve belirli bir sürecin 

Ģekillendirdiğini belirtilir (Dasgupta, 1994). 

 

2.5.1. Yaratıcı DüĢünme AĢamaları 

Yaratıcı düĢünmenin birçok tanımı yapılmıĢtır. Yaratıcı düĢünme 

durumunda yapılan araĢtırmalar arasında görüĢ birliği olmamakla beraber Wallas'ın 

öne sürdüğü dört adımda gerçekleĢen yaratıcı düĢünmede yaratma süreci kuramcılar 

ve eğitmenler tarafından genel bir kabulleniĢ niteliğindedir  

1. Hazırlık dönemi: Problem saptanır. Akla dayalı ve dizgesel Ģekilde 

probleme yaklaĢılır. Gereksinme veya gerçekleĢtirilecek amaç saptanır, sorunların 

tanımı yapılır. Problemi çözebilmek için gerekli bilgi, belge ya da malzeme toplanır. 

 2. Kuluçka dönemi: Bu aĢama bekleme aĢamasıdır. KiĢinin kendini 

rahatlamak için bıraktığı bir süreçtir. Birey problemin çözümünü iç dünyasında 

gerçekleĢtirir. Özgün ve yeni fikirler türeyebilir. Kuluçka dönemi çok kısa ya da 

uzun bir süre olabilir. Duyumsama, görselleĢtirme, derin düĢünme ve dalgın 

düĢünme gibi yetiler çalıĢmaktadır. Yaratıcı düĢüncenin oluĢumunda en önemli 

safhadır. 

3.Aydınlanma dönemi: Çözümün bulunduğu aĢamadır. Problem 

beklenmedik bir anda aniden çözülür. Sorunlara iliĢkin çarelerin zihinde canlanarak, 

belirgin hale geldiği dönemdir. 

4. Değerlendirme dönemi: Probleme iliĢkin bulunan çözümlerin niteliği 

yoklanır, aksayan noktalar giderilir varsa eksikler tamamlanır. Çözüm yollarının 

değerlendirildiği, denendiği ve son Ģeklinin verildiği dönemdir.(Akt. Alagöz, 2009 

ss.42-45). 

2.5.2. Yaratıcılık ve Problem Çözme Arasındaki ĠliĢki 

Yaratıcılık günlük yaĢamda karĢılaĢtığımız sorunları tespit edip sorunları 

üzerinde düĢünüp yeni ve alıĢılmıĢın dıĢında düĢünce ya da özgün ürün ortaya 

koyarak, çözülebilmesidir. Yaratıcılık ve sorun çözmek birbirine sıkı sıkıya bağlıdır. 

Yaratıcılık, kiĢinin sorunu doğru tespiti, ele alıĢ biçimi, değerlendirmesi ve soruna 

farklı çözüm önerilerini ortaya koymasıdır. Bu kapsamda problem çözebilen kiĢinin 
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yaratıcı kiĢi olduğunu savunmak yanlıĢ olmayacaktır (KarakuĢ, 2001).Yaratıcı 

düĢünen bireyin öz güveni yüksek, sorumluluk üstlenmeye arzulu, sorunlara karĢı 

koymak için yaratıcı ve yeni fikirler üretir, belirsizliğin üstüne gitmekten ve riske 

girmekten hoĢlanır. Yaratıcılık, bir sorunun çözüm yollarını veya bir olgunun ihtimal 

dâhilindeki açıklamalarını biçimlendirme olarak tanımlanabilir. Yaratıcı olmaksızın 

bir problem çözülemez. Problemi çözerken ortaya konulan çözüm önerileri 

yaratıcılığı gösterir. Problemler bilinen yöntemlerle çözülmeye çalıĢılır ve bunda 

baĢarısız olunursa farklı çözüm yolları denenerek ve özgün fikirler ortaya konarak 

problem çözülürse yaratıcılık ortaya çıkar. Guilford yaratıcılığın dört adımını Ģu 

Ģekilde belirlemiĢtir: 

 1. Problemi tanıma 

2. Çözüme yönelik farklı fikirler üretme 

3. Ortaya çıkan, ürünlerin değerlendirilmesi 

4.Problemin çözümü için yaraĢır sonuçları taslak olarak düzenleme 

(Cropley, 2001). 

Yaratıcılık problem çözme sanatı olarak düĢünülürse; öncelikle problemin 

doğru saptanması gerekir. Çözümü için ise; bilgi, belge, gezi, gözlem, deney, 

uygulamalar ile 5N 1K (ne, nerede, ne zaman, nasıl, niçin ve kim) kuralı yanında, 

empati ve beyin fırtınası, yapılması gereklidir. Çoğu zaman bireyler, bilinçaltına 

ittiği problemin, birden ve aniden çözümünü bulduğunu yaĢamıĢlardır. Yaratıcı 

bireyler yetiĢtirmede iĢe önce aileden sonra çevre ve eğitim ve eğitim sisteminden 

baĢlamak zorunludur. Ailede, aile üyelerin tutum ve davranıĢları okulda öğretmen 

tutum ve davranıĢları, çocukların gelecek yaĢama dair yaĢantılarını, üretkenliklerini, 

yaratıcılıklarını etkilemektedir(Kara ve ġençicek, 2015). 

Problem çözebilme hayatın her alanında değerli bir özelliğe sahiptir. 

Özellikle küreselleĢme süreciyle beraber dünyadaki problemler, dar kapsamlı bir 

çerçeveye sıkıĢmaktan kurtulmuĢtur. Dünyanın rastgele bir bölgesindeki küçük bir 

problem, çok uzaktaki baĢka bir bölgeyi etkileyebilmektedir. Sorunlar yerellikten 

çıkıp küresel problemler olmuĢtur. Bu açıdan yaklaĢıldığında problem çözebilmenin 

öneminin daha da arttığını ifade edebiliriz. Yaratıcılık basmakalıp düĢüncelerden 

sıyrılıp çok yönlü, farklı düĢünüp, orijinal fikirler ortaya çıkarmaktır (KarakuĢ, 

2001). 
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2.5.3. Yaratıcı KiĢilik Özellikleri 

 KuĢkucu-tepkili - titizdirler  

 Sevilmekten, beğenilmekten korkarlar  

 Dalgın, düĢünceli, depresiftirler 

 Yalnız - bağımsız kiĢilik özellikleri sergilerler 

 Risk almaktan korkmazlar  

 Özgüvenleri yüksektir, yenilmekten korkmazlar  

 Bıkmadan, sıkılmadan denerler anlık davranıĢ sergilerler 

 EleĢtirilmekten çekinmezler  

 Soran ve sorgulayan kiĢilik yapısına sahiptirler  

 Bilgi- teknik bilgi konusunda etkilidirler  

 Üstün seviyede uzmanlık- beceriklilik gösterirler(Kara ve ġençicek, 2015) 

 Sorumluluk alırlar 

 Maceracıdırlar. Yeni Ģeyler keĢfetmeyi severler. 

 Cesaretlidirler. Korkmadan sorunların üzerine giderler. 

 

2.5.4. Yaratıcılığı Engelleyen Faktörler 

Algısal Engeller: Bireyin problemi anlamamasına neden olur, problem alanını çok 

fazla daraltır, kavramsal bilgi ve gözlem maharetine zarar verir. Birey olaylar 

iliĢkisini gözden kaçırır, değerlendirmede iĢe yarayacak ölçütleri iyi seçemez ve 

neden sonuç iliĢkisini kurmada zorluk yaĢar. 

Duygusal Engelle: YanlıĢ yapma korkusu, katı düĢünme ve esnekliğinin 

olmayıĢı, acelecilik, ayrıntılı düĢünmeme, sabırsızlık, özgüvenin olmaması, önyargılı 

olma, baĢaramama korkusu, bağımlılık öz denetim eksikliği, kendini içsel 

güdeleyememe. 

Kültürel Engeller: Toplumun öğrettiği normların ve alıĢkanlıkların baskın olmasını, 

töreleri, gelenekler kültürel engeller arasında sayabiliriz. Toplumun kültürel yapası 

ve insanların yaĢam tarzları  yaratıcılığı özendirdiği gibi yaratıcılığın geliĢmesini 

engellerde. 

ÖğrenilmiĢ Engeller: Ġnsanların cansız varlıklara veya yaĢanan olaylara kalıp 

anlamlar yüklemesiyle bu kalıp yargılar dıĢına çıkamaması, eĢyaları sadece alıĢılmıĢ 

tarzda kullanmaları yani eĢyanın iĢleve takılmaları, bireysel ve toplumsal tabuları 

yıkamamalarıdır. 

Yüklü Program Engelleri: Bir öğretim içeriğinin bazı zamanlarda tamamlanması 
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gerekliliği ya da iĢlenen düĢüncenin üst üste yığılması da yaratıcılığı olumsuz 

etkilemektedir. 

Gerilim (Stres): Çok fazla endiĢe, stres ve yaĢanan heyecan da düĢünme yetisini 

olumsuz etkileyen etkenlerden bir tanesidir. Stresin getirdiği korku düĢünmeyi 

olumsuz etkiler. Bu tür iĢleyiĢ biçimler süreklilik arz edince bir zaman sonunda 

zihnin alıĢkanlığı durumuna gelir ve eleĢtiriyi olumsuz etkiler. KiĢi kendi 

faaliyetlerinin sonucunu kabullenmeyerek sorumluluğu ve hatayı bir baĢkasına 

yükler. 

Eğitsel engeller: Eğitim seviyesi arttığı ölçüde yaratıcılığın seviyesi de tavan 

noktaya kadar artmakta, daha ileriki bir biçimsellikteyse eğitimin baĢarıyı olumsuz 

etkilediği gözlemlenmektedir. Hayatları boyunca yanılgı ve baĢarısız olmanın 

tehlikelerini öğrendiklerinden, çok fazla eğitim gören bireylerin daha az yaratıcı 

olduğu ifade edilmektedir. Yaratıcılık ve araĢtırmada binlerce defa yanılma varken, 

bir defa baĢarı elde edilebilmektedir( Sungur, 1997). 

 

2.6. Problem Nedir? 

Ebeveynlerin ve eğitmenlerin en çok sorunla karĢılaĢtıkları konulardan bir 

tanesi çocukların ya da öğrencilerin kendi sorunlarını tek baĢına çözmek istememesi 

ya da buna teĢebbüs bile etmemesidir. Sınıfta karĢılaĢılan küçücük bir sorunun 

çözüm aĢamasında bile eğitmen desteği arayan öğrenci, ayakkabısının bağcığını 

bağlayamadığı anda ayağını annesine uzatan çocuk daha yeni yeni sorunlarla 

karĢılaĢınca, bu sorunların bir baĢkası tarafından çözümlenmesinin keyfini 

çıkarmaktadır. Fakat ilerleyen zamanlarda karĢısına çıkacak pek çok problemde tek 

baĢına olacağının henüz farkına varamamıĢtır. Çocukların sorunlarını gidermek 

yerine çocuklara destek olarak, onların motivasyonunu arttırarak ve sorun 

gidermenin bilimsel aĢamalarını onlara kazandırarak, onları yaĢama hazırlamak 

birçok anne ve babanın aklından dahi geçmez. ĠĢte bu durumlarda okullardaki eğitim 

devreye girmektedir. Dünya geliĢmekte olup, çocuklardan beklenen beklentiler de 

kesintisiz bir Ģekilde değiĢmektedir.Günlük hayata karĢılaĢtığımız problemler 

yaĢamımızda olumsuz etkilemektedir. Gündelik yaĢamda pek çok sorun durumuyla 

karĢılaĢma olasılığı yüksek çocukların, problemleri çözebilme yetileri, o çocukların 

hayat standartlarını da artırıcı özellikle olacaktır. Hayatımızda sürekli karĢılaĢtığımız 

sorunları gidermeye çalıĢırken bazı kiĢiler baĢarısız, bazı kiĢilerse baĢarılı 

olmaktadır(Arkan, 2011). 
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Bir bireyin istenilen bir hedefi ulaĢma amacıyla elde ettiği güçlerin 

karĢısında bulunan engele problem denir (Bingham 1998). 

Problem yanıtı bulunmayan, araĢtırıldığında cevap almanın mümkün olduğu 

bir çeĢit soru olduğunu ifade etmektedir. Bu soru, cevabı bulunduğu zaman bir 

zorluğu ortadan kaldırabilecektir(Yaman, 2003 ). 

YaĢamımız boyunca karĢılaĢılan problemleri yaratıcı, eleĢtirel ve çok yönlü 

düĢünerek ve probleme çözme becerileri kullanarak çözmeye çalıĢmalıyız. Teknoloji, 

bilim, kültürdeki hızlı geliĢme ve değiĢmelere ayak uydurarak bu değiĢimler 

sonucunda karĢılaĢılan problemleri çözmeye çalıĢmalıyız. Probleme çözme becerisi, 

toplumsal hayata uyum sağlamamızı sağlar. Problemi çözebilmek için öncelikle 

problemin ne olduğunu doğru tespit etmek gerekir. Delisle‟e göre problemin 

özellikleri aĢağıdaki gibi sıralanmıĢtır: 

1.Problem günlük yaĢamda karĢılaĢılan veya karĢılaĢılabilecek konulardan 

seçilmelidir. 

2.Problem orta seviyede olmalıdır. Problemin alternatif çözüm olmalı. 

3. Problem öğrenenin biliĢsel geliĢim seviyesiyle örtüĢmeli ve anlaĢılabilir olmalı. 

4. Sorunun çerçevesi, derste çözümlenebilecek ve hedeflere ve kazanımlara hizmet 

edebilecek, öğrencinin biliĢsel geliĢimine uygun biçimde belirlenmelidir. 

5.Problem öğrenene katkı sağlayabilmeli ve öğrenenin varsayım oluĢturabilmesine 

fırsat tanımalıdır. 

 

      Bir sorunu çözmekte iĢe yarayan kavram olarak probleme dayalı öğrenme 

yönteminin uygulaması içinde seçilebilecek iyi bir problemin niteliklerini Gallagher 

ve arkadaĢları (1992) tarafından aĢağıdaki Ģekilde verilmiĢtir. 

a)Problem, öğrenenlerin ilgisini uyandırmalı, konuların ve kavramların anlaĢılması 

için öğrencileri güdülemeleri, problem öğreneni hayatta hazırlamak için gerçek 

hayatta karĢılaĢılabilecek durum veya konulardan seçilmelidir. 

b)Problem öğrenenlere, bilgiye, akla dayalı gerçek kararlar aldırmalıdır.  

c)Grubun tüm üyeleri problemi benimsemelidir ki iĢ birliği içinde çözmeye istekli 

olsunlar. 

d)Problem birlikte çalıĢmalara uygun özellikte olmalıdır. 

e) Problem ön yaĢantılarla iliĢkili olmalıdır(Akt. Korucu, 2007,s.23). 
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2.7.Probleme Dayalı Öğrenme 

 

    Probleme dayalı öğrenme öğrencileri sorunları tanımlayabilmek adına motive 

eden, kavramlar hakkında araĢtırma yapmaya yönelten, ekip çalıĢması sağlayan, 

iletiĢim yetilerini arttıran, gerçek yaĢam sorunlarını kullanan kuvvetli bir sınıf süreci 

ve hayat boyunca öğrenme ihtiyacını destekleyen bir süreçtir. Probleme dayalı 

öğrenme sorunları giderebilme, proje destekli öğrenme, araĢtırma ve olay destekli 

öğrenmeyi içinde barındıran eğitim programı çerçevesinde bir bütündür. Bu farklı 

programın hemen hepsinde önem arz eden Ģey, birtakım soruları cevaplayabilme ve 

birtakım sorunları çözme aĢamasına giren öğrenenlerin baĢarılı olmasıdır (Yaman, 

2003). 

 

Probleme dayalı öğrenmenin özellikleri: 

 Öğrenmenin merkezinde öğrenci vardır. Öğretmen ise rehber ve 

düzenleyicidir. 

 Öğrenciler küçük ekipler halinde çalıĢır. 

 Öğrencinin karĢılaĢtığı sorunlar öğrenme sürecinde uyarı özelliktedir.  

 Problem durumları problem çözme becerisini geliĢtirir. 

 Öğrenenler bilgiye kendileri ulaĢır (Deveci, 2002, s.31) 

 

Probleme dayalı öğrenme öğrencilerin iĢbirlikçi ortamlarda günlük hayattan 

bir probleme iliĢkin çözüm yolları geliĢtirdikleri yapılandırmaca yaklaĢıma dayalı bir 

öğrenme yöntemidir. Probleme dayalı öğrenme yaklaĢımının temel birimi, 

öğrencilerden ve bir yönlendiriciden oluĢan küçük gruplardır (Newstetter, 2006). 

Probleme dayalı öğrenme üzerine yapılan tanımlar incelendiği zaman, 

PDÖ‟nün dört temel bileĢenden meydana geldiği görülmektedir. Bunlar(Yaman, 

2003): 

Problem  

Öğrenci  

Öğretmen  

 Değerlendirme 

Probleme dayalı öğrenme hayatın her yönünü alakadar eden bir düĢünme 

Ģeklidir. Öğrencilerin özgür düĢünme, gözlemleme, çözüm üretme, karar verme, 
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yaratıcılık, değerlendirme, özetleme, karĢılaĢtırma, rapor etme gibi becerilerini 

geliĢtirir. Bunun yanı sıra genelden özele, özelden genele, sentez, analiz, analoji 

(benzetim) gibi üst seviye zihinsel yetileri de geliĢtirmektedir. Sorun kaynaklı 

öğretim Ģeklinin hayata geçirildiği sınıflarda, öğrenenler basamak Ģeklinde 

ilerleyerek, daha çok kendi eğitimleriyle ilgili sorumlulukları üstlenirler ve hayat 

boyu öğretime katılım sağlayan özgür kiĢi olurlar(Kaptan ve Korkmaz, 2001). 

Sorun giderebilme, önceki deneyimler ve bilgiden yararlanılarak ya da 

çalıĢmalar sonucunda yeni bilgilere ulaĢılarak karĢılaĢılan bir sorunun çözüme 

ulaĢmasıdır. Sorun çözme mahareti sayesinde öğrenenler, sosyal yaĢamda karĢılarına 

çıkabileceği sorun hallerinde, soruna nasıl yaklaĢım sergileyeceğini, sorunu çözerken 

hangi basamakları izleyeceğini bilir ve doğru kararı alabilme yetisine sahip olur. 

Öğrenenler sorun hallerine yönelik çözüm metotları getirirken daha önceki 

hayatlarını ve deneyimlerini birbiriyle paylaĢır. Öğrenenler bu zaman zarfı içerisinde 

sorunu giderebilmek adına ihtiyaç duyulan bilgiye, deneyime ve maharete ulaĢma 

sorumluluğunu üstlenir. Öğreticinin rolü; öğrenme dönemini kolaylaĢtırmak, 

öğrenim görenlerin daha kolay öğrenebilmesi adına eğitim için gerekli materyallere 

ulaĢmaları sağlamak, öğrenenlerin geçmiĢ hayatlarını yansıtmaları ve bu durumu 

açıklamaya özendirmektir (Kaptan ve Korkmaz, 2001). 

Maxwell, Bellisimo ve Mergendoller (2001, ) problem kaynaklı öğrenmenin 

genel özelliklerini aĢağıdaki gibi sıralamıĢtır: 

 

1. Problem durumu öğrenmeye teĢvik edici olmalı. Öğrenciyi problem durumu ile 

hiçbir hazırlığı olmadan yüz yüze getirerek kalıcı öğrenmesi sağlanır. 

2. Hayatta karĢılanabilecek problemler veya durumlar öğrencilere sunulmalıdır. 

ÇalıĢma öğretmen rehberliğinde küçük gruplar halinde yapılmalı. Öğrencilere sorular 

sorarak öğrencilerin problem üzerine düĢünmeleri sağlanmalıdır. 

3. Öğrenciler kendi yetenekleri doğrultusunda bir konudaki problemleri uğraĢırlar. 

4. Öğrenmek için gereksinim duyulan durumlar zaman zarfı içerisinde belirlenerek, 

öğrencileri kiĢisel araĢtırmalara teĢvik eder ve onların araĢtırmalarına ıĢık tutar. 

5. Üçüncü ve dördüncü aĢamada kazanılan bilgiler ve deneyimler sorunun üstündeki 

etkisini akılcı, doğru ve mantıklı Ģekilde değerlendirmek için kullanılır. 

6. ÇalıĢma sonunda elde edilen bilgiler öğrencinin var olan bilgilerine eklenerek bilgi 

birikimi artırılır. 
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2.7.1.Probleme Dayalı Öğrenme Yönteminin Tarihçesi 

Tarih boyunca sorun kaynaklı öğretim sisteminin ilk olarak Protogoras  

Aristoteles ve Sokrates'te karĢımıza çıkar. Ġlkçağda bu yolu en aktif Ģekilde Sokrates 

kullanmıĢtır. Hatta Sokrates'in izlediği yola soru cevap eytiĢimi, Sokratik Doğurtma 

Yöntemi isimleri de verilmiĢtir. Daha sonraki yüzyıllardaysa Dewey karĢımıza 

çıkmıĢtır. Probleme dayalı öğrenme Ģeklinin temeli, John Dewey tarafından 

öğrencilerinin araĢtırma ve yaratıcılığa karĢı hissettikleri doğal meraktan yola çıkarak 

eğitim gerektiği düĢüncesine dayanmaktadır. Dewey öğrenme konusu üzerinde 

araĢtırmak yaparken düĢünceyi eylemin faal durumu olarak bulmuĢ ve öğrenme 

eyleminde sorunun önemine vurgu yapmıĢtır. Bizim ele alıĢ yöntemimizden farklı bir 

Ģekilde Problem Çözme Tekniği öğrenme literatürüne Dewey sayesinde 

girmiĢtir.(Uslu, 2006, s.18) 

Problem kaynaklı öğretim ilk olarak tıp biliminde, 1950‟li yıllarda Amerika 

BirleĢik Devletleri'nde uygulanan ve Case W. Üniversitesi Medical School'da 

denenmiĢtir. Kanada McMaster Üniversitesi'nde uygulanmaya baĢlanılan tarihse 

1960‟lı yılların sonunda doğrudur. Altyapısı John Dewey'in "yap, yaĢa ve öğren" 

prensibine dayanmaktadır. Öğrenenlere uyarıcı olmak adına yaĢam içerisinde 

karĢılaĢılan sorunlar verilir ve eğitimci, öğrenenlere bu sorunların çözülebilmesi için 

ihtiyacı olan bilgileri bulma konusunda yardım eder. Ġlk olarak tıp biliminde gündem 

oluĢturan PDÖ yaklaĢımı çağımızda eğitim, mühendislik ve hukuk gibi birçok farklı 

dallarda faaliyet göstermektedir (ÖzvarıĢ ve Demirel, 2002). 

 

Probleme dayalı öğrenme Ģekli, pek çok mesleğin eğitimi safhasında baĢarılı 

uygulamaları meydana getiren bir yaklaĢımdır. Özellikle mimarlık, mühendislik ve 

tıp bilimlerinde son zamanlarda pek çok üniversitede öğrenim uygulamaları bu 

yaklaĢıma göre hayata geçirilmektedir. Pamukkale, On Dokuz Mayıs, Hacettepe ve 

Dokuz Eylül Üniversiteleri'nin tıp fakültelerinde bu yöntem uygulanarak eğitim 

verilmektedir. Öğretmen eğitimlerindeyse özellikle de ABD ve Kanada'da öğretim 

müfredatları bu yaklaĢıma odaklı hazırlanmaktadır (Açıkgöz, 2005). 

 

2.7.2 Probleme Dayalı Öğrenme Sürecinde Öğrencinin Rolleri 

Probleme dayalı öğrenme yöntemi öğrenci merkezli bir yöntemdir. 

Öğrenciler probleme dayalı öğrenme yönteminde problem çözücü konumdadır. 

Öğretmen ise yönlendirici rolündedir. Probleme dayalı öğrenme yöntemi 
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öğrenenlerin problemi giderebilme yeteneğini, öğrenme ihtiyaçlarını fark ederek 

belirleyebilmelerine fırsat tanır öğrenmeyi öğrenmelerini, bilgiyi iĢlev yönünden 

kullanılabilmelerini ve grup çalıĢmasını sürdürebilmeleri için teĢvik eder ve 

konuların detayına, bütünsellik açısından anlaĢılmasını sağlayan bir 

öğrenimdir.(Cantürk ve Günhan,2006). 

Probleme dayalı öğrenme yöntemiyle verilen sorunlar konuyla alakalı 

yeterli bilgi sağlamadığı için öğrenenlerin araĢtırma yapma ihtiyacı duymasına neden 

olurlar. Bu sebepten dolayı iĢbirlikçi öğrenim çevrelerinde öğrenciler mevcut 

görevleri paylaĢarak sorunun çözümünü çevreleyen öğrenme safhasıyla alakalı daha 

çok araĢtırma yapmakta ve araĢtırmalar sonucu elde edilen bilgileri de birbirleriyle 

paylaĢarak, kendi aralarında tartıĢıp, problemi çözmektedir. KiĢisel olarak kendi 

öğrenimlerini yönlendirebildikleri ve kendi öğrenimleri adına sorumluluk 

üstlendikleri probleme dayalı öğrenme süresi içerisinde öğrenenler, gruplar halinde 

çalıĢmaktadırlar. Grup olarak çalıĢmak iletiĢim becerileri, bilgi alıĢveriĢi ve diğer 

öğrenenlere saygı gibi birçok arzu edilen niteliklerin kazanılmasına fayda sağlamaya 

da yardımcı olmaktadır (Ġnel, 2009). 

Probleme dayalı öğrenim uygulaması öğrenenlere farklı yetenekler 

kazandırır. Bunlar (Korkmaz ve Kaptan, 2001): 

YaĢamsal Beceriler: Bir oturumu yönetebilme, bütçe hazırlayabilme, planlama vb. 

Teknolojiyi Kullanma Becerisi: Teknolojik donanımları kullanabilme vb. 

BiliĢsel Süreç Becerileri: Karar alma, eleĢtirel bakıĢ açısı yetenekleri, sorun 

çözebilme. 

Öz-denetim becerileri: Hedef oluĢturabilme, iĢlemleri yönetebilme, zaman 

yönetimi. 

Tutumlar: Öğrenmeye duyulan ilgi, gelecek adına eğitime merak duyma. 

Eğilimler: BaĢarılı olması sağlanarak, baĢarı duygusunu tatmasını ve öz denetimi 

sağlama 

Ġnançlar: Öz yeterlilik için inanç. 

Probleme dayalı öğrenmede öğrenen bireyler gerçek hayatta karĢılaĢtıkları 

problemlerden yola çıkar, problemin çözümünde ön bilgileri ve süreç içerisinde 

edindiği yeni bilgileri iliĢkilendirerek öğrenmeyi gerçekleĢtirir. Öğrenen, 

yönlendirici rehberliğinde problemlerin çözüm yollarına ulaĢmak amacıyla araĢtırı, 



36 
 

  

sorgular ve bunun sonucunda problemin çözümüne ulaĢarak öğrenmeyi 

gerçekleĢtirir(Çetin, 2011). 

 

Probleme dayalı öğrenmede öğrenciler çalıĢma zamanlarının planlanması, 

biliĢsel çalıĢma etkinliklerinin denetlenmesi, yönetilmesi ve değerlendirilmesine 

kadar geçen sürede aktif yer alan öğrenenler inceleyerek, sorgulayarak bilgileri 

kendileri elde etmektedir. Bu sebepten dolayı öğrenenler öğrenmeleri adına belli 

sorumluluklar üstlenmektedirler. Probleme dayalı öğrenim aĢamasında sorumluluk 

üstlenme, inceleme yapma, varsayımları test etme, tartıĢma ve kendi kendilerine 

keĢifleri yazma gibi sorumluluklar öğrenenlerin sahip olması gerektiği öngörülen 

esas yetkilerdir(Alper, 2008). 

 

     Savin-Baden ve Major (2004)‟e göre PDÖ ‟nün öğrencilere yüklediği görev ve 

sorumluluklar: 

 Problemin sahip olduğu temel yapıları kavrayarak kendilerine sunulan problemleri 

analiz eder ve problemin çözümüne yönelik öneriler geliĢtirir. 

 Grup içerisinde ortaya çıkabilecek muhtemel tartıĢmalarda kararlara yön verici bir 

rol üstlenir, grup üyelerine değer verdiği gibi verdiği değeri de hissettirir. 

Problemin çözüm aĢamasında kullanılması hedeflenen bilgilerin araĢtırılması 

amacıyla gerekli stratejileri, bilgi kaynaklarını ve öğrenme hedeflerini belirler. 

Öğrenme ürünlerinin değerlendirilmesine katkı sağlar. 

 Ġçinde bulunduğu gruptaki farklı düĢünce ve görüĢlere açık olduğu gibi, bireysel 

duygu ve düĢüncelerini de açık ve anlaĢılır bir Ģekilde diğer grup üyeleri ile paylaĢır, 

yeni fikirler geliĢtirir ve bu fikirleri diğer grup üyelerine kabul ettirmeye çalıĢır. 

 Problemin çözümüne yönelik olarak bilgi alt yapılarını geliĢtirir, problemin 

çözümüne yönelik uygulama ve gözlemler yapar, öğrendiği bilgileri grup arkadaĢları 

ile paylaĢır. 

AraĢtırmanın seyrini belirleme noktasında hedefler koyar ve grup üyelerini 

hedeflere yönlendirir. 

Problemin çözüm aĢamasında mümkün olduğu kadar cesur davranır. 

 Öğrenen gerek arkadaĢları gerekse de dıĢ dünya ile iletiĢim kurarak yeni beceriler 

kazanır, kazandığı becerileri kullanır ve yeni kavramları keĢfeder. 
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 Problemin çözümünde yaratıcı fikirler ortaya koyup süreci sorguladığı gibi yapıcı 

eleĢtirilere de açıktır. 

Grup çalıĢmalarına katkı sağlar ve grup çalıĢmalarında disiplinli davranır. 

BelirlenmiĢ olan görevleri eksiksiz bir biçimde yerine getirir, süreç boyunca üzerine 

düĢen sorumlulukları en iyi Ģekilde üstlenir.  

PDÖ‟de probleme çözüm bulmaya çalıĢan öğrenen öncelikle problemi 

irdeleyerek çözüm tekliflerinde bulunur. Çözüme ulaĢabilecek varsayımlar geliĢtirir. 

Sonrasında geliĢtirdiği varsayımları test etmek adına incelemelere baĢlar. Eğitimcinin 

önderliğinde konuyla alakalı yayınlar okuyup, deneyler yapar veya internet ağını 

kullanarak çözüme ulaĢmaya çalıĢır. Öğrenen, bilgiyi zahmetsizce ve kısa yoldan 

değil; araĢtırıp, deneyerek elde eder. Bu zaman zarfında öğrenen yalnızca problemin 

çözümüne ulaĢmakla yetinmez, bilgiye nasıl eriĢebileceğini ve nasıl kullanacağını da 

öğrenir. Bu süreçte öğretmen rehber konumundadır. Öğrenenleri düĢünmeye ve 

problem çözmeye teĢvik eder. Yöntemin merkezinde öğrenci vardır (ġenocak ve 

TaĢkesenligil, 2005). 

Tablo 2.3 

Probleme Dayalı Öğrenme Aşamasında Öğretmenin  Öğrenenin ve Problemin Rolü 

(Kaptan ve Korkmaz, 2001). 

Öğretmen  Öğrenci  Problem 

 Eğitime rehberlik 

eder. 

 Öğrencilerin 

fikirlerini 

sorgular. 

 

 Öğrencilerin 

düĢüncelerini 

ortaya çıkarır. 

 

 Öğrencilerin eğitime 

katılımını sağlar. 

 

 ĠĢbirlikçi grup 

dinamiğiniOluĢturur. 

Öğretim sürecini 

yönlendirir. 

 Eğitimde etkin 

katılımcıdır. 

 

 Eski bilgilerini 

yenileriyle 

yapılandırır. 

 

 Ekip çalıĢmalarında 

sorumluluk alır. 

 

 Eski ve yeni 

bilgilerini 

paylaĢır. 

 

 Problemin 

tanımladığı rolü 

(bilim insanı, doktor, 

sanatçı vb.) üstlenir. 

 YapılandırılmamıĢtır

. 

 Öğrencilerin bireysel 

ihtiyaçlara 

uyumludur. 

 

 Günlük yaĢamda 

karĢılaĢıla bilinecek 

niteliktedir. 

 

 Sorula açık uçludur. 

 

 Öğrencileri 

meraklandıracak ve 

Güdülenmelerini 

sağlayacak 

niteliktedir. 
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2.7.3. Probleme Dayalı Öğrenme Sürecinde Öğretmenin Rolleri 

Problem çözme becerisi eğitim yoluyla küçük yaĢlardan itibaren 

verilmelidir. Eğitim ilk ailede baĢlar okulda devam eder. Küçük yaĢta problemle baĢa 

çıkmayı öğrenen çocuk gelecekte karĢılaĢtığı problemlerin kolaylıkla üstesinden 

gelir. Öğretmen rehberlik ederek öğrenene sorun çözme becerilerini kazanmaları, 

sorumluluk almaları ve mücadele etmeyi öğrenmeleri sağlamalıdır. 

Probleme dayalı öğretimde bir yönlendirici olarak öğretmen pozisyonuna 

dair iki farklı görüĢ bulunmaktadır. Bunlar: 1. destekleyici pozisyon 2. yürütücü 

pozisyondur. Destekleyici pozisyonun niteliği yürütücü pozisyon görüĢüyle 

birleĢmektedir. Bu pozisyon eğitim sürecinde öğrenenlerin faal olmasına, sorumluluk 

üstlenme ve etkili olmasına dikkat çekmektedir. Yönlendirici rolse soruna dayalı 

öğretim sistemindeki eğiticinin pozisyonunu sınırlı ve Ģüpheci bir bakıĢla ifade 

etmektedir (Dahlgren, Cantensson ve Dahlgren, 1998). 

Öğretmenler, problem geliĢtirme için uygun içeriğin seçimi; kaynakların 

belirlenmesi; problem durumunun seçimi; problemin geliĢtirilmesi; eğitim 

programına uygunluğu; farklı öğrenme stratejilerinin kullanılmasına elveriĢliliği; 

problemin yapılandırılmamıĢ olmasına dikkat edilip edilmediği, motivasyon 

etkinliklerine yer verilip verilmediği ve değerlendirme stratejilerinin netliği gibi 

konularda öğrencilere sorular yönelterek sürecin eksikliklerini kontrol eder, gerekli 

olan düzeltmeleri yapar ve PDÖ uygulamasının amacına uygun yapılmasını sağlar 

(Delisle, 1997,Akt. Dağyar, 2014). 

Eğitici sorunun tanımlanması, mevcut bilgilerin ortaya koyulması, yeni 

bilgiler için araĢtırma yapılması ve sorunun çözümüyle birlikte dört önemli aĢamada  

yürütücü pozisyonu üstlenerek öğrenenlere rehberlik yapmaktadır. Bu sebeple 

probleme dayalı öğrenme sistemini oluĢturan üç esas unsurun öğrenme aĢamasını 

baĢlatan sorunlar, öğrenenlerin ilgisini çekebilecek biçimde senaryolar, öğrenenlerin 

öğrenme aĢamasında onlara yol gösterici yürütücüler olduğu ifade edilebilir(Ġnel, 

2009, s.14). 

      Yönlendirici konumundaki öğretmen öğrencilere doğrudan bilgi vermek yerine 

öğrenciyi doğru içeriğe yönlendirebilmeli ve geri bildirim verme sürecini etkili 

kullanabilmelidir. Probleme dayalı öğretim sürecinde yetki ve sorumlulukları değiĢen 

eğiticinin öğrenme aĢamasında ihtiyaç duyulduğu gibi yol gösterebilmesi için belli 

baĢlı niteliklere sahip olması ve kendini geliĢtirebilmesi gerekmektedir. Buna göre 

probleme dayalı öğretim sürecinde etkili bir öğrenim yönlendiricisi olan öğretmen 
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aĢağıda sıralanan niteliklere sahip olması gerekmektedir(BeĢer, Mete ve Sarı, 2004) 

Yönlendirici: 

 Gözlem yeteneği güçlü olmalı ve ekip atmosferini 

değerlendirebilmelidir. 

 Sözsüz iletiĢimi güçlü olmalı ve iyi kullanmalıdır. 

 Ġçine kapanık veya çok baskın olan öğrencilere karĢı nasıl 

yaklaĢım sergileyebileceğini iyi bilmelidir. 

 Öğrencilerin probleme odaklanmalarına ve konular arasında 

iliĢki kurabilmelerine yardımcı olmalıdır. 

 Doğru zamanda, uygun sorular sorabilmelidir. 

 Öğrencinin doğru kaynağı kullanmasını sağlamalıdır. 

 Bilgiyi dolaylı yönden aktarmalı, öğrenciye doğrudan bilgi 

sunmamalıdır. 

 Öğrenciler tarafından örnek alınan birey olmalıdır. 

 Topluluğun niteliklerine göre yönlendirici tarzını 

değiĢtirmelidir. 

 Geribildirim sunma aĢamasını da etkin kullanabilmelidir 

 

Probleme dayalı öğretim aĢamasında öğretmen eğitici ve bilgi aktaran bir 

rol yerine, öğrenenlerle beraber öğrenen, öğrenciler için bu aĢamayı kolaylaĢtıran ve 

öğrenenlere cesaret veren, yönlendirici bir karaktere sahip olmalıdır. Bu nedenle 

eğiticinin izlemesi gereken yol Ģunlardır (Kaptan ve Korkmaz 2001): 

a) Problem durumunu sunma 

Öğrenenlere, yapılandırılmamıĢ sorunlar hali veya sorunlar süreciyle 

alakalı bir senaryo sunulur. Öğrencilerin, sorunları çözmek adına yeterince 

bilgiye sahip olmamaları tercih edilir. Böylelikle öğrenenlerin, sorunu çözme 

aĢamasında, cesaret ve güven verici maharet, prensip, yeni kavramlar veya 

ihtiyaç duyulan bilgiyi toplamak zorunda kalacaklardır 

b) Listeleme (Öğrenenler ne biliyor?) 

Öğrenenlerin seçilen problem durumu veya sunulan senaryoyla ilgili 

bilgileri sınanır. Bu bilgiler liste halinde hazırlanır. Bütün bunlar "Ne biliyoruz?" 

konu baĢlığında toplanır. Bu, öğrencilerin önceki bildiklerinin yanında yeni 

durumlardan meydana gelen bilgileri de içinde barındırır. 
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 c) Problem durumunu geliĢtirme 

Bu seviyede problem durumu analiz edilmektedir. Problem durumu, geliĢen 

vakalara, bulunan yeni bilgilere odaklı geliĢtirilir. Bu geliĢmeler ıĢığında mevcut 

sorun durumu değiĢtirilip, tekrar düzenlenebilir veya reddedilir. 

 

d) Ġhtiyaçları listeleme 

Problemle alakalı sunulanlara odaklı olarak öğrenenler problemdeki 

boĢlukları doldurabilmek, bilgi araĢtırması yapmak, ölçümleri gerçekleĢtirmek için 

yeni bilgilere gereksinim hissedeceklerdir. Gereklilikler "problemi anlamak ve 

çözmek için nelere ihtiyaç duymaktayız" baĢlığında listelenir. Bu sorular sorunla 

alakalı kütüphanedeki, okul dıĢındaki ve diğer sahalardaki incelemelere de rehberlik 

edecektir. 

e) Eylemleri, önerileri, çözümleri ya da hipotezleri listeleme 

"Nasıl bir yol izlememiz lazım?" baĢlığı altında varsayımları test edebilmek ya da 

formüle edebilmek adına ihtiyaç duyulan eylemler, çözümler veya teklifler listelenir. 

f) Çözümü destekleme ve çözüm önerisini sunma 

Eğitimcinin öğrenenlerle,problemle alakalı keĢif veya tekliflerini sözlü veya yazılı 

olarak iletmeleri adına, iliĢkili olması gerekmektedir. Problem çözümüne dayalı elde 

edilen keĢifleri içerisinde barındıran sunumun, problem durumunu, soruları, elde 

edilen bilgileri, bilgilerin çözümlenmesini, çözümüne dair teklifleri de içerisinde 

barındırması gerekmektedir. Öğrenenlerin, keĢiflerini diğer okullardaki öğrenenlerle 

ve eğitimcilerle paylaĢması veya ürünlerini sergilemeleri adına eğitimcileri 

tarafından özendirilmelidir. 

f) AraĢtırmayı yeniden gözden geçirme  

PDÖ sürecine sonuçlandırılmamıĢ, gerçek hayattan seçilmiĢ, bir problemle 

baĢlanır. Eğitimcinin öğrenenleri, edilgen bir dinleyici olarak hissedebilmekten çok 

etkili bir katılımcı, düĢünür, yetiĢkin gibi algılaması gerekmektedir. Eğitimcinin 

pozisyonu, bilgiyi öğrenciye aktarmak değil bilgiyi edinme aĢamalarında izlemeleri 

gereken yolu ve elde edilen bilginin nasıl kullanılacağını öğrenenlere göstermek 

olmalıdır (Kaptan ve Korkmaz 2001a). 

 

 

 

 



41 
 

  

 

Tablo 2.3 

Probleme Dayalı Öğrenme ve Geleneksel Öğretim Yöntemlerinde Öğretmen ve  

Öğrenci Rolleri (Woods, 1985'den Akt: Arkan, 2011,s.29) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.7.4. Probleme Dayalı Öğrenmenin Temel Özellikleri 

    Probleme dayalı öğrenmenin temel özelliklerinden bazılarını Savery ve Duffy 

(1995) ise Ģu Ģekilde ifade etmiĢlerdir: 

 

1. Öğrenme Amaçları: Öğrenenleri sorun giderme tutumuna yönlendiren bir 

çevre düzenlenir. Yol gösterici öğretmen, sorun giderme süreciyle alakalı 

olduğu düĢünülen meta biliĢsel düĢünmeyi modellemede dikkat çekici bir role 

sahiptir. Bu nedenle, söz konusu ortam meta biliĢsel yeteneklerinin geliĢimi 

konusunda öğrenene yardımcı olmak için hazırlanan yardım ile bir biliĢsel 

çıraklık öğrenme çevresidir. Adı geçen biliĢsel çıraklık çevresi dahilinde, öz-

düzenleyici öğrenme, kapsam bilgisi ve problem çözmeyle iliĢkili amaçlar 

bulunmaktadır. Öğrenciler, sorunu ortadan kaldırma aĢamasında sorumluluğu 

üstlendiklerinden verilen bir sorunda konunun tüm boyutlarının bilincine 

varmaları konusunda teminat verilemez. 
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2. Problem OluĢturma: Bu aĢamada iki yöntem izlenir. Ġlk etapta kapsam 

alanıyla alakalı terimlerden ve kurallardan problemler geliĢtirilir. Daha sonra 

ise, problemlerin gerçek olmasına özen gösterilir. 

3. Problemin Sunumu: Problemin sunum sürecinde iki ana konuya dikkat 

çekilir. Ġlk olarak, öğrencilerin sorunu, gerçek bir sorun olarak 

nitelendirmeleri halinde kabullenecekleridir. Ġkinci olarak ise, verilen 

problemde ve sunulan verilerde ana unsurların göz önünde bulundurulup 

bulundurulmadığıdır. Problemler sunulduğunda, elde edilen bilginin talep 

edilen sonuca dair bir bilginin olması mühimdir. 

4. Yönlendiricinin Rolü: Yönlendirici, küçük grupla öğrenme aĢamasında 

öğretim metotlarını etkin bir biçimde kullanmalıdır. Öğrencilerin sorun 

giderme, eleĢtirel düĢünme, meta biliĢsel gibi düĢünme yeteneklerini 

ilerletmelidir. Ayrıca bağımsız öğrenmelerine katkıda bulunmalıdır.  

 

2.7.5.Probleme Dayalı Öğrenme Yönteminde Problem Çözme Oturumları ve 

Senaryolar 

 

      Probleme dayalı öğrenme modülünde senaryolar tümdengelim Ģeklinde verilmesi 

öğreneni öğrenmeye teĢvik eden açık uçlu soruları içeren birkaç oturumdan oluĢan 

bir öğrenme aracıdır. Soruna yönelik senaryolarla konula ilgili bilgilere, ön 

öğrenmelere ve öğretimsel amaçlara yer verilmektedir. Senaryolar gerçek yaĢamla 

iliĢkili, ilgi çekici ve merak uyandırıcı olmalıdır. Senaryolar konuyla ilgili bilgi 

verecek Ģekilde düzenlenmelidir. Senaryolar öğrenme amacına ve öğrenci seviyesine 

uygun hazırlanmalıdır. Senaryolar en az iki olmak üzere çoklu oturumlar Ģeklinde 

sunulabilir. Üç oturumlu modüllerin uygulama basamakları Ģu Ģekildedir (Dicle 

ve diğerleri, 2002): 

Birinci Oturum 

1) Eğitim ortamı oturuma hazır hale getirilir, 

2) Problem senaryoları okunur, bilinmeyen kelimelerin anlamı öğrenilir 

3) Problem belirlenmesi, 

4)  Varsayımlar beyin fırtınası yöntemi ile listelenmesi, 

5) Varsayımlar açıklanması, tartıĢılması, 

6) Senaryoya eklenen yeni bilgiler yardımı ile hipotezlerin daraltılması, 
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7) Öğrenme amacının saptanması, 

8) Dönüt yapılması. 

Ġkinci Oturum 

 

9) Eğitim ortamı oturuma hazır hale getirilir, 

10) Öğrenme amaçlarının açıklanması ve tartıĢılması, 

11) Senaryonun ikinci bölümünün okunması, 

12) Yeni bilgilerle varsayımların daraltılması, 

13) Yeni öğrenme konularının belirlenmesi, 

14) Dönüt yapılması. 

 

Üçüncü Oturum 

15) Oturum öncesi eğitim ortamının oluĢturulması, 

16) Öğrenme konularının paylaĢılması, 

17) Senaryonun üçüncü bölümünün okunması, 

18) Sorunun çözülmesi, konularının özetlenmesi, 

19) Sorunun yapılması. 

 

 Senaryolar, hedeflere ulaĢmak için öğrencilere yol gösteren ve onları 

yönlendiren ve eğitimciye yardımcı eğitim araçlarıdır (Kılınç, 2007).Senaryolar 

gerçek veya gerçeğe yakın olaylardan yola çıkılarak oluĢturulmalıdır. OluĢturulan 

kısa hikâyeler birkaç kiĢi arasında geçen olaylar Ģeklinde 

tasarlanabilir(Açıkgöz,2003).Senaryolar, öğrenme evresinde belirtilen amaçları 

gerçekleĢtirmede yönlendirici ve yol gösterici araçlardır. Öğrenciler senaryolar ile 

farklı sorunlarla karĢı karĢıya gelirler ve bu sorunu çözüme ulaĢtırmak için alternatif 

çözüm metotları geliĢtirirler ve devamlı olarak öğrenmeye isteklidirler. 

Senaryolar problemi açıkladığı gibi öğrencide merak uyandıracak Ģekilde 

tasarlanmalı, dikkat uyandırıcı olmalı ve sürecin bitiminde sorunu çözüme 

kavuĢturabilmelidir. Öğrenciler senaryolar aracılığıyla sorunu çözümleme gayreti 

gösterdiklerinde, kaynak sağlayabilecekleri, pratik alanı olan, güdülenebilecekleri 

durumlarla karĢı karĢıya gelmelidirler. Soruna paralel senaryo uyarlanmasında ilk 

çıkıĢ yeri olan müfredattan faydalanılır. Program kapsamındaki konular detaylı 
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Ģekilde incelenerek temel kavramlar, konuya dair mevcut bilgiler, bilinmesi gereken 

konular ve bu bilgilerin nereden, nasıl, hangi tekniklerle edinileceği öğrencilerce 

belirlenir. Senaryoların hazırlık aĢamasında öğretmen, rehber olarak gereken 

yönlendirmeleri yapmalıdır. Aksi halde öğrenciler, konuyu son derece kapsamlı ya 

da kısıtlı olarak değerlendirebilirler. Tespit edilecek sorunun tam anlamıyla ortaya 

atılması son derece önemli bir noktadır. Öğrencilerin senaryolarını somut bir ürün 

karĢılığını ortaya çıkarmaları talep edilmelidir. Ortaya çıkacak ürünün amacı doğru 

olarak ifade edilebilmeli, ürünler öğrenci düzeyinde olmalıdır. Senaryolar görsel, 

iĢitsel, sözlü ve yazılı olabilir(Çınar,2007,s.13). 

Probleme dayalı öğrenmede, sorun durumları öğrenenlere "sorun" olarak tek 

baĢına verilebileceği gibi hazırlanan senaryolar içinde de verilebilmektedir. 

Senaryolar gündelik yaĢamdan, gerçekleĢmiĢ veya gerçekleĢebilecek durumlardan 

hareketle hazırlanan, öğrenenlerin tartıĢabilmesini, fikir ortaya atmasını, 

güdülenmesini sağlayan öğrencilerin anımsanmasını, pratiğe aktarılmasını ve 

sentezlenmesini kolaylaĢtıran ifadelerdir (Açıkgöz, 2004). 

Dolmans vd. (1997) göre, probleme dayalı öğrenme için senaryo tasarımında yedi 

kural geliĢtirmiĢlerdir. Bunlar;  

1. Senaryo kapsamının öğrencinin donanımına uygun olması, 

2.Öğrencinin faaliyete geçmesini sağlayacak birkaç ipucunun bulunması, 

3.Hedef mesleğe iliĢkin içerik yer alması, 

4.Temel bilimlere iliĢkin terimlerin bilgi ile bütünleĢtirilmesi, 

5.Kendiliğinden öğrenmeyi özendirecek ve çalıĢma yapmaya yönlendirecek uygun 

soruların bulunması, 

6.Senaryo içeriğinde ortaya atılan sorunla alakalı muhtemel çözüm yolları ve 

bunların seçeneklerinin geliĢtirilebilmesi için desteklerin olması, 

7.Eğitimcilerin amaçlarının minimum birkaçının karĢılanmasıdır. 

Probleme dayalı öğrenmenin ilgi gösterdiği sorun tarzı da çok yönlü yaratıcı 

düĢünmeyi gerektiren sorunlardır. Çok yönlü sorunlarsa çok boyutlu düĢünmeye 

teĢvik eder ve verilen cevap herkes için farklılık gösterebilir(Dağyar, 2014, s.14). 

Problem iĢ birliğine müsait, açık uçlu olmalı ve tek cevaplı olmamalıdır. Problem 

birden fazla çözüm yoluna sahip olmalıdır. PDÖ' de özellikle çok yönlü sorunların 

çözümüyle kiĢilere sorun çözme yetisinin kazandırılması amaçlanmaktadır.  

Probleme dayalı öğrenme evresi yönlendirici bireyin öğrencilere sorunun 

bulunduğu senaryoyu sunması ile baĢlamaktadır. Yönlendiricinin hazırlamıĢ olduğu 
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senaryo, beyin fırtınası esnasında kendi fikirlerini rahatlıkla ifade edebilen 

öğrencilere sunulmaktadır (Gürses ve diğerleri, 2007).Problemin öğrencilere 

sunulmasının nasıl olabileceğine iliĢkin çalıĢmalar yapılmaktadır ve bu süreçte 

problemler yazılı olarak öğrencilere aktarılmaktadır. Söz konusu sunum öğrencilere 

kısıtlı bilgi aktarmaktadır. Birkaç tümceyle ifade edilen olayı okuma öğrencilerin 

öğrenme döneminde incelenecek problemle direkt olarak karĢı karĢıya gelmelerini 

ifade etmektedir (Lehti ve Lehtinen,2005). Dolayısıyla PDÖ sürecinde problemler 

öğrencilere yazılı Ģekilde sunulabileceği gibi simülasyon, video gibi görsel 

materyallerle sunulabilir. Böylelikle problemler daha dikkat uyandırıcı ve açık uçlu 

duruma getirilebilir. Eğitim yönlendiricisinin hazırladığı senaryoları kiĢise lolarak  

ve grupla birlikte okuyan öğrenenler kendi aralarında tartıĢmaya baĢlamaktadırlar. 

Var olan problemin çözüm aĢamasında öğrenilen bilgilerini nerede ve ne Ģekilde 

kullanacaklarını belirlerler. Bunun yanı sıra problemin sonuca ulaĢtırılması adına 

neleri bilmeleri gerektiğini, bu nedenle de öğrenme konularını tespit ederler. Bu 

aĢamada öğrenen bireyler problemin çözümü için çeĢitli hipotezler 

oluĢtururlar(Çetin,2011). 

Senaryolar öğrencilerin gerçek hayatta karĢılaĢabilecekleri sorunlarla karĢı karĢıya 

bırakır. Senaryolarda yer alan sorunlara çözüm bulmaya çalıĢan öğrenciler çok 

yönlü, eleĢtirel ve yaratıcı düĢünmeye baĢlar. Böylece öğrenciler gerçek yaĢam 

deneyimleri kazanırlar. Senaryonun olumlu etkileri yapılan araĢtırmalarla da 

kanıtlanmıĢtır.Senaryolar, öğrenenlerin tartıĢabilmelerini, fikir üretebilmelerini, 

güdülenmelerini sağlamakta, bunun yanı sıra öğrenenlere anımsanması, uygulanma 

ve sentezlenme konularında kolaylık sağlamaktadır (Akınoğlu ve Tandoğan, 2007).  

 

2.7.6. Probleme Dayalı Öğrenmenin Avantajları 

1. Ders öğrenci odaklıdır. 

2. Öğrencilerde öz kontrolün geliĢmesini sağlar.  

3.  Öğrencilerin geliĢen durumlara çok boyutlu bir açıdan bakmasını sağlar. 

4. Öğrencilerin problem çözümleme yeteneklerini geliĢtirir. 

5. Öğrencilere problem çözme becerisinin kazandırılmasını sağlar. 

6. Öğrencilerin sorumluluk bilincini geliĢtirir. 

7. Öğrencilerin yüksek nitelikte düĢünme (eleĢtirel düĢünme, bilimsel düĢünme, 

yaratıcı, ıraksak ve çok yönlü düĢünme becerileri vb)ve dinleme yetilerini 

geliĢtirir. 
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8. Uygulama ve teori ortaya koyma becerilerini geliĢtirir. 

9.  Öğrenci ve öğretmenler için öğrenme konusunda motive eder. 

10.  Öğrenen bireyleri iĢlerinde ve hayatlarında karĢı karĢıya kaldıkları sorunları 

çözmeleri konusunda gereken gayret ve giriĢim sergilemeleri için özendirir. 

11. KiĢiyi bir grubun üyesi olarak etkin iĢ beraberliği yapma konusunda sorumlu 

tutum sergiletir.  

12.  Öğrenene hayat boyu öğrenmeyi sağlar. 

13. Sorgulayıcı öğrenme yeteneklerini geliĢtirir 

14. Öğrenciler yaparak yaĢayarak öğrenerek gerçek yaĢam deneyimleri kazanırlar 

(Kaptan ve Korkmaz, 2001) 

 

2.10.7. Problem Çözme Yönteminin Sınırlılıkları 

1. Öğrenciler sorunun çözümü adına gereken araç ve kaynakları kolay bir Ģekilde 

bulamayabilirler. 

2.Uzun bir süreç gerekli olabilir. Zamanın sınırlı olduğu durmalar sıkıntı yaratır. 

3.Probleme iliĢkin çalıĢma dolayısıyla öğrenci olumsuz tutum sergileyebilir. 

4.Sarf edilen çaba, zaman, enerji, yorgunluğa ve emeğe değmeyebilir. 

5.Öğrenmenin irdelenmesi, araĢtırılması bazı durumlarda zor olabilir. 

6.Öğretmen sınıfın kontrolü noktasında donanımlı olmalıdır. Yoksa sınıf 

yönetiminde zorlanır. 

7.Problem geliĢtirme kimi zaman yöneticilerle, velilerle veya diğer ilgililerle 

uyuĢmazlığa yol açabilir, bu durumda problem çözme zorlaĢır. Bu istenmeyen bir 

sonuçtur. 

8. Ciddi toplumsal sorunları algılayacak olgunluğa ulaĢmamıĢ öğrencilerle bu 

tekniği uygulamak zorlaĢır (Özdemir,2005). 

 

2.7.8. Probleme Dayalı Öğrenmede Ölçme Değerlendirme 

     Geleneksel eğitimin uygulandığı sınıflarda ölçme aracı çoktan seçmeli testlerle 

öğrenin baĢarısı ölçülmeye çalıĢılır. Probleme dayalı öğrenmede ise öz 

değerlendirme ve performans değerlendirmeleri kullanılır (Evensen vd., 2001). 

     Probleme dayalı öğrenmede değerlendirme yaparken klasik kağıt kalem testlerinin 

yerine, öğrenenin yaĢamındaki deneyimlerinden edindiği bilgileri kullanarak sorun 

çözmeleri biçiminde yapılmaktadır. Öğrenen öğrenme sorumluluğunu aldığı için, 

kendi değerlendirebilmeli; Öğretmen rehber olmalıdır (Deveci, 2002).  
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     PDÖ‟ de alıĢılmıĢ değerlendirmelerin dıĢında özgün,süreç değerlendirmeleri 

kullanılabilir. Öğrenme güçlükleri ve eksikliklerini tespit edip gidermek ve dönüt 

almak için kısa sınavlar ve izleme testleri uygulanabilir. PDÖ değerlendirmelerinde 

ürün- geliĢim dosyalarının incelenebileceği gibi,  öğrencilere bireysel veya grupla 

projeler yaptırılarak öğrenmeleri açığa çıkarılır  (Erdem, 2005). 

2.7.9. Problem Çözme Yöntemiyle Ġlgili AraĢtırmalar 

     Alagöz (2009), probleme dayalı öğrenme yönteminin sosyal bilgiler öğretmen 

adaylarının çevre sorunlarına çözüm önerisi getirme konusundaki akademik 

baĢarılarına, çevre problemlerini çözme becerilerine ve çevre orunlarına getirdikleri 

çözüm önerilerindeki yaratıcılıklarına etkisini incelemiĢtir. Probleme dayalı öğrenme 

yönteminin öğrencilerin çevre sorunlarına çözüm önerisi getirme konusundaki 

akademik baĢarılarında geleneksel öğretim yöntemlerine göre anlamlı bir artıĢ 

sağladığı, öğrencilerin problem çözme becerilerinin artırılmasında daha etkili olduğu 

sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ancak hem problem çözme ve hem de geleneksel öğretim 

yöntemlerinin öğrencilerin yaratıcılık becerilerinde olumlu yönde bir artıĢ 

sağlamadığı sonucuna ulaĢmıĢtır. 

    Deveci ( 2002) Sosyal bilgiler dersinde probleme dayalı öğrenmenin öğrencilerin 

derse iliĢkin tutumlarına, akademik baĢarılarına ve hatırlama düzeyine etkisini 

araĢtırdığı çalıĢması sonucunda geleneksel öğretim uygulandığı kontrol grubu ile 

probleme dayalı öğrenme yönteminin uygulandığı deney grubu öğrencilerinin  derse 

iliĢkin tutumları, akademik baĢarıları ve bilgileri hatırlama düzeyleri arasında deney 

grubu lehine anlamlı bir fark olduğu, sonucuna ulaĢmıĢtır. 

   Ġnel (2009), araĢtırmasında fen ve teknoloji dersinde probleme dayalı öğrenme 

yöntemi kullanımının öğrencilerin kavramları yapılandırma düzeyleri, akademik 

baĢarıları ve sorgulayıcı öğrenme becerileri algıları üzerindeki etkilerini incelemiĢtir. 

Uygulama sonrası yapılan veri analizi sonucunda deney ve kontrol grubundaki 

öğrencilerin üniteye iliĢkin kavramları yapılandırma düzeyleri, akademik baĢarıları 

ve sorgulayıcı öğrenme becerileri algıları arasında deney grubu lehine anlamlı bir 

farklılık olduğu belirlenmiĢtir. Probleme dayalı öğrenme yönteminin öğrencilerin 

deneysel uygulama sürecinde üniteye iliĢkin kavramları yapılandırma düzeylerini 

geliĢtirdiğini göstermiĢ. Buna göre robleme dayalı öğrenme yönteminin öğrenme 
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sürecinde kullanılmasının öğrencilerin üniteye iliĢkin kavramları zihinlerinde 

yapılandırarak öğrenmelerine olumlu yönde katkı sağladığı söylenebilir. 

    Tetik (2013),araĢtırmasında Sosyal Bilgiler dersinde kullanılan probleme dayalı 

öğrenme yönteminin öğrencilerin karar verme becerisine etkisini incelemiĢtir. 

AraĢtırma sonucunda probleme dayalı öğrenme yönteminin kullanıldığı deney grubu 

öğrencileri ile Milli Eğitim Bakanlığı tarafından okullara gönderilen öğretmen 

kılavuz kitabındaki etkinliklerin kullanıldığı kontrol grubu öğrencilerinin akademik 

baĢarıları arasında deney grubu lehine anlamlı bir farklılığın olduğu sonucuna 

ulaĢılmıĢtır. Ayrıca deney grubu öğrencilerinin karar verme becerisinin olumlu 

yönde geliĢtiği, kendi kararlarını kendilerinin verebildikleri, daha hızlı ve daha doğru 

karar verebildikleri, karar verme aĢamasında daha olumlu düĢündükleri ve grup 

arkadaĢlarıyla birlikte ortak karar alma konusunda daha baĢarılı oldukları 

görülmüĢtür. 

    ġalgam (2009), fizik eğitiminde probleme dayalı öğrenme yönteminin öğrencilerin 

akademik baĢarılarına ve tutumlarına etkisini incelemiĢtir. AraĢtırma sonucunda 

deney ve kontrol grubu öğrencilerinin uygulama sonrası baĢarıları arasında deney 

grubu öğrencilerinin lehine anlamlı bir fark bulunmuĢtur. Deney grubu öğrencilerinin 

uygulama öncesi baĢarı düzeyleri ile uygulama sonrası baĢarı düzeyleri arasında 

anlamlı bir fark olması, PDÖ yönteminin öğrencilerin akademik baĢarısı üzerinde 

belirgin derecede etkili olduğunu ortaya koyar. 

    Uslu (2006), ortaöğretim matematik dersinde probleme dayalı öğrenmenin 

öğrencilerin derse iliĢkin tutumlarına, akademik baĢarılarına ve kalıcılık düzeylerine 

etkisini incelediği araĢtırmasında geleneksel yöntemin kullanıldığı kontrol grubu ile 

probleme dayalı öğrenmenin kullanıldığı kontrol grubu karĢılaĢtırılması sonucunda 

öğrencilerin derse iliĢkin tutumlarında deney grubu lehine anlamlı bir farklılık vardır. 

Probleme dayalı öğrenme yaklaĢımı, öğrencilerin Matematik dersine iliĢkin olumlu 

tutumlar geliĢtirilmesinde etkili olmaktadır. 
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III BÖLÜM 

YÖNTEM 

3.1. AraĢtırma Modeli 

     Bu araĢtırma, ilköğretim yedinci sınıf Sosyal Bilgiler dersinde probleme dayalı 

öğrenme yaklaĢımının öğrencilerin akademik baĢarı, problem çözme becerisi ve 

yaratıcılık üzerindeki etkisini belirlemek amacıyla yapılmıĢtır.AraĢtırma ön test-son 

test kontrol gruplu deneysel modele göre tasarlanmıĢtır. Deney grubu üzerinde etkisi 

incelenen bağımsız değiĢken aktif öğrenme yöntemlerinden “probleme dayalı 

öğrenme” yaklaĢımı, kontrol grubunda ise “geleneksel öğretim” yaklaĢımı olarak 

belirlenmiĢtir. AraĢtırmanın uygulanması ve anlamlı olması için iki denk grubun 

belirlenmesi gerekmektedir. Bu yüzden araĢtırma yapılan ortaokulun 7.sınıf 

Ģubelerindeki öğrencilerin 2017–2018 öğretim yılı birinci dönemine ait Sosyal 

Bilgiler dersi notlarının ortalaması, ön test sonuçları ve okul idaresi ile branĢ 

öğretmenlerinden alınan bilgiler ıĢığında belirlenen iki sınıf öğrencilerinin baĢarı 

seviyeleri açısından denk olduğuna dair ortak görüĢe varılmıĢtır. Belirlenen iki 

sınıftan deney ve kontrol grupları yansız atama ile belirlenmiĢtir. 

3.1.1. Deneysel araĢtırmalar: Çoğunlukla fen bilimlerinde kullanılan araĢtırma 

yöntemi son dönemlerde sosyal bilimciler tarafından kullanımı artmaktadır. 

Deneysel bir çalıĢmada araĢtırmacı en azından bir bağımsız değiĢkene  

değer verir ve bağımsız değiĢkenin bir veya daha çok bağımlı değiĢken üzerindeki 

etkilerini belirlemeye çalıĢır. Bu nedenle kontrol, deneysel çalıĢmalarda temel bir rol 

oynar. AraĢtırmacı deney grubu ile kontrol grubu arasında her Ģeyin eĢit olmasını 

ister. Ancak bu sayede manipüle edilen bağımsız değiĢkenin etkisini doğru olarak 

tespit eder. Klasik bir deneysel çalıĢmada izlenecek basamakları aĢağıdaki gibidir. 

*hipotezi tanımlama, 

*evrenden örneklemi meydana getirecek deneklerin seçilmesi, 

*örnek kütlelerin farklı deneysel gruplara dağıtılması, 

*bir veya birden fazla değiĢken üzerine planlanan değiĢimin tatbik edilmesi, 

*sınırlı sayıda değiĢken ölçülmelidir, 
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 *öbür değiĢkenlerin kontrol edilmesi (AltunıĢık ve diğerleri, 2005,s.57). 

 

 

3.1.2.Deney deseni: AraĢtırma ön test–son test kontrol gruplu deneysel desen 

modelinde tasarlanmıĢtır. Burada ilk olarak daha önce belirlenen denek havuzundan 

yansız atama ile iki grup oluĢturulur. Gruplardan biri deney, diğeri kontrol grubu 

olarak yansız bir Ģekilde belirlenir. Daha sonra iki grupta yer alan deneklerin, 

uygulama öncesinde bağımlı değiĢkenle ilgili ölçümleri alınır. Uygulama sürecinde 

ise etkisi test edilen deneysel iĢlem deney grubuna verilirken kontrol grubuna 

verilmez. Son olarak gruplardaki deneklerin bağımlı değiĢkene ait ölçme sonuçları 

aynı araç veya eĢ formu kullanılarak tekrar elde edilir (Büyüköztürk vd., 2008, 

s.146). 

 

    Büyük öztürk (2007b)‟ ün Eckhardt ve Erman‟dan aktardığına (1977) göre, bir 

ön test–son test kontrol gruplu desenin gerekleri ise Ģunlardır: 

1. Denekler yansız atama ile iki gruba ayrılır. Daha sonra yansız olarak seçilecek 

deney grubuna bağımsız değiĢken uygulanacak, kontrol grubuna ise 

uygulanmayacaktır. 

2. Denekler deney ya da kontrol grubunda olduklarını bilmemeleri tercih edilir. 

3. Deney ve kontrol grubunda bulunan deneklere, deneyin baĢında bağımlı 

değiĢkenin bir ön test uygulaması yapılıp veriler elde edilmelidir. 

4.Deney grubundaki deneklere bağımsız değiĢken uygulanmalıdır. 

5. Deneyin sonunda, bağımlı değiĢkenin bir son test ölçümü, deney ve kontrol 

grubunda bulunan deneklerden elde edilmelidir. 

6. Bağımlı değiĢken üzerinde herhangi bir değiĢiklik olup olmadığını karĢılaĢtırmak 

için deney ve kontrol grupları karĢılaĢtırılmalıdır. 
 

    Deneysel uygulamalarda en önemli problem deneklerin seçimidir. Bu problem ön 

test-son test kontrol gruplu desende çok daha önemlidir. Çünkü bağımlı değiĢkene ait 

deney ve kontrol gruplarının puanlarının deney sonrasındaki farklılıkları, deney 

öncesi farklılıklardan kaynaklanıyor olabilir. Ġki gruptaki deneklerin baĢlangıçtaki 

farklılıklarını en aza indirmenin yolu ise deneklerin uygun yöntemlerle gruplara 

atanmasından geçer. Deneklerin iki gruba ayrılmasında izlenen iki temel yöntemden 

biri eĢleĢtirme, diğeri yansız atamadır. Belirlenen iki gruptan hangisinin deney ve 

hangisinin kontrol grubu olduğu da yansız atama ile saptanır(Büyüköztürk, 

2007,s.22) 

3.2. AraĢtırmanın Evren ve Örneklemi 

      AraĢtırma deneysel desende yapıldığı için evren araĢtırmanın yapıldığı yerle 

sınırlıdır. AraĢtırmaya katılan öğrenciler,2017–2018 öğretim yılı ikinci yarıyılında, 

ġanlıurfa ili Eyyübi‟ye Ġlçesi TOKĠ ġehit Jandarma Er Adnan Yaslı Ortaokulunun 
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yedinci sınıf öğrencileridir. AraĢtırmada7/A sınıfı(25) kontrol ve 7/ C ( 31) sınıfı ise 

deney grubu olarak belirlenmiĢtir. 

 

Tablo 3.1. 

Katılımcıların Cinsiyetlerine İlişkin Frekans ve Yüzdelik Dağılımlar 

Grup Cinsiyet f % 

Deney grubu 

Kız 13 41,9 

Erkek 18 58,1 

Toplam 31 100,0 

Kontrol grubu 

Kız 12 48,0 

Erkek 13 52,0 

Toplam 25 100,0 

 

Tablo 5 incelendiğinde, deney grubunda yer alan katılımcıların %41,9‟unun 

kızlardan %58,1‟inin ise erkeklerden oluĢtuğu görülmektedir. Kontrol grubunda yer 

alan katılımcıların %48‟inin kızlardan %52‟sinin ise erkeklerden oluĢtuğu 

görülmektedir. 

3.3. Uygulanan Eğitim Programı 

AraĢtırma kapsamında deney grubunda bulunan öğrencilere küresel 

sorunlarla ilgili senaryolar yardımı ile probleme dayalı öğrenme yöntemi 

uygulanmıĢ, kontrol grubunda bulunan öğrencilerle ise mevcut ders müfredatlarına 

geleneksel öğretim yöntemine göre düz anlatım ve soru cevap yöntemiyle ders 

iĢlenmiĢtir. Deney grubuna uygulanan öğretim programında kullanılan örnek 

senaryolar eklerde sunulmuĢtur. 

3.4. Verilerin Toplanması 

Öğrencilerin yaratıcı düĢünme becerilerinin belirlenmesinde “Bilimsel 

Yaratıcılık Ölçeği”, problem çözme becerilerinin belirlenmesinde ise “Problem 

Çözme Envanteri” kullanılmıĢtır. Öğrencilerin ders baĢarılarının belirlenmesinde 

baĢarı testinden yararlanılmıĢtır. Sosyal Bilgiler dersinde “Probleme Dayalı Öğrenme 

Yönteminin, Öğrencilerin Yaratıcı DüĢünme ve Problem Çözme Becerileri Ġle 

Akademik BaĢarılarına Etkisi“ konulu çalıĢmamızı yapıldı. AraĢtırma ġanlıurfa Milli 

Eğitim Müdürlüğüne bağlı Eyyübi‟ye Ġlçesi TOKĠ ġehit Jandarma Er Adnan Yaslı 

Ortaokulunda 2017-2018 eğitim –öğretim yılının ikinci yarıyılında gerçekleĢtirildi. 

AraĢtırma üç aĢamada gerçekleĢtirildi. Ġlk aĢamada çalıĢma yapılacak okul belirlendi. 

AraĢtırma için gerekli yasal izinler alındı. Okulun yedinci sınıfları arasında 
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araĢtırmaya uygun sınıflar belirlendi. Daha sonra deney grubu öğrencilerine 

probleme dayalı öğrenme yöntemi hakkında bilgi verildi ve ön test uygulamalarının 

yapıldığı aĢamadır. Ġkinci aĢama uygulama aĢaması haftada üçer saatlik derslerden 

olmak üzere 7C (deney) probleme dayalı öğrenme yöntemiyle ve 7 A sınıflarında ( 

kontrol grubu) geleneksel öğrenme yöntemiyle derslerin iĢlendi. Üçüncü aĢamada 

son testlerin uygulanması ve sürecin değerlendirilmesi yapılarak araĢtırma sona 

ermiĢtir. 

AraĢtırmanın alt problemlerinin istatistiksel analizi için gerekli verileri 

toplamak amacıyla; 

1. 7.sınıf Sosyal Bilgiler dersi Küresel Bağlantılar öğrenme alanın Ülkeler 

Arası Köprüler ünitesi kazanımlarından küresel sorunların probleme dayalı öğrenme 

yöntemiyle iĢlenmesinin öğrencilerin akademik baĢarısına etkisini belirlemek 

amacıyla küresel sorunlar baĢarı testi hazırlanmıĢtır 

2. Taylan (1990) tarafından dilimize uyarlanan Heppner‟in problem çözme envanteri, 

3. Çeliker ve Balım (2012) tarafından Türkçeye uyarlanan Hu ve Adey (2002) 

tarafından geliĢtirilen, bilimsel yaratıcılık ölçeği uygulanmıĢtır. 

3.4.1.Akademik BaĢarı Testi 

      BaĢarı testi, 7.sınıf öğrencilerin Sosyal Bilgiler derslerindeki baĢarılarını ölçmek 

amacıyla; “Ülkeler Arası Köprüler ”ünitesi konularından küresel sorunlar ve 

çözümlerine yönelik bilgi ve becerilerini ölçmek amacıyla küresel sorunlar baĢarı 

testi hazırlanmıĢtır. Soruların hazırlanmasında öncelikle ders kitabı, Sosyal Bilgiler 

dersiyle ilgili konular ve sorular içeren internet siteleri ve yardımcı kitaplardan 

faydalanılmıĢtır. BaĢlangıçta ön uygulama testi 40 soruluk dört seçenekli çoktan 

seçmeli olarak hazırlanmıĢtır. Hazırlanan taslak test ile ilgili uzman görüĢü 

alınmıĢtır. Uzman görüĢü doğrultusunda gerekli düzenlemeler yapılmıĢtır. Daha 

sonra testin ön uygulanması 2017-2018 eğitim – öğretim yılının ikinci yarıyılının 

baĢında 150 öğrenciye yapılmıĢtır.Ön uygulama baĢarı testi sonucu elde edilen 

verilere madde analizi yapılmıĢtır.Yapılan analizler sonucunda ayırt ediciliği düĢük 

olan, çeldiricisi iyi iĢlemeyen ve soru kökü kolay olan sekiz soru testten çıkarılmıĢtır. 

Tüm bu çalıĢmalardan sonra testte tespit edilen eksiklikler giderilip gerekli 

düzenlemeler yapılarak 32 sorudan oluĢan dört seçenekli çoktan seçmeli asıl test 

oluĢturulmuĢtur. BaĢarı testini cevaplandırmaları için öğrencilere bir ders süresi (40 

dk.)verilmiĢtir. Uygulama esnasında araĢtırmacı sınıfta hazır bulunmuĢtur BaĢarı 

testi, öğretimden önce öğrencilerin hazır bulunuĢluk seviyelerini belirlemek 
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nedeniyle ön test ve öğretimden sonra öğrencilerin konu ile ilgili baĢarılarını, varsa 

gruplar arasındaki farklılığı belirlemek amacıyla da son test olarak uygulanmıĢtır. 

BaĢarı testinin puanlandırılması ve değerlendirilmesi Ģöyledir;  baĢarı testinin tüm 

sorularının toplam puanı 100‟dür. Testteki 29. ve 32.sorular 5 puan diğer tüm sorular 

3 puan üzerinden hesaplanmıĢtır. YanlıĢ ve boĢ cevaplara 0 puan verilmiĢtir. YanlıĢ 

cevaplar doğru cevapları etkilemeyecek Ģekilde değerlendirme yapılmıĢ ve 

yukarıdaki ölçütlere göre her öğrenci için toplam puan hesaplanmıĢtır. AraĢtırma 

verilerinin analizi SPSS 22.0 programında yapılmıĢtır. Öğrencilerin ön test-son test 

baĢarı testi puanlarının karĢılaĢtırılmasında Paired Samples T test kullanılmıĢtır. 

3.4.2. Heppner’in problem çözme envanteri: Öğrencilerin problem çözme 

becerileri belirlemek için problem çözme envanteri uygulanmıĢtır.Problem çözme 

envanteri , P.P Heppner ve C. H. Petersen  tarafından 1982 yılında geliĢtirilmiĢ olup, 

orijinal adı “Problem Solving Inventory, Form-A (PSI-A)”dır. Ölçek 1-6 arasında 

puanlanan ve 35 maddeden oluĢan Likert tipi bir ölçektir(SavaĢır ve 

ġahin,1997).Soruların cevapları soru formu üzerine iĢaretlenir. Sorulara verilen 

cevapların puanları toplanarak öğrencinin problem çözme puanı bulunur. Ölçekten 

alınan toplam puanının yüksek oluĢu problem çözme becerisinin düĢük olduğuna 

iĢaret eder.Problem çözme puanı problem çözme becerisi ile ters orantılıdır (Katkat 

ve Mızrak, 2003).Soruların cevaplarına 2 ile 6 arasında değiĢen puanlar verilir. 

Puanlamada 9, 22 ve 29. maddeler puanlama dıĢı bırakılır. Puanlama 32 madde 

üzerinden yapılır. 1, 2, 3, 4, 11,13, 14, 15, 17, 21, 25, 26, 30 ve 34. maddeler ters 

olarak puanlanır. Bu maddeleri puanlarken 1=6, 5=2, 4=3, 2=5 ve 6=1 Ģeklinde 

tersine çevrilir.Ölçekten alınabilecek toplam puan 32-192 aralığında değiĢmekte 

olup, 32-80 arası puanlar yüksek düzeyde problem çözme becerisini, 81-192 arası 

puanlar ise alt düzeyde problem çözme becerisini göstermektedir (Sardoğan vd, 

2006,s.83).Problem çözme ölçeğiyle ilgili yapılan diğer Türkçe uyarlama çalıĢması 

ise 1993 yılında Nail ġahin, Nesrin H.ġahin ve Paul Heppner tarafından yapılmıĢtır. 

Söz konusu ölçeğin güvenirliği 244 üniversite öğrencisi üzerinde yapılan uygulama 

sonucunda Cronbach α güvenirlik katsayısı 0,88 olarak bulunmuĢtur. Yarılama 

yöntemiyle  güvenirlik çalıĢmasında ise tek ve çift sayılı maddeler ayrılarak, 

yarılama yöntemiyle  ile elde edilen güvenirlik katsayısı r=0,81 olarak bulunmuĢtur. 

Testin geçerliliğinde ölçüt bağıntılı geçerlik yöntemi kullanılmıĢ ve ölçeğin toplam 

puanı ile Beck Depresyon Envanteri toplam puanları arasındaki korelasyon -0,33 ve 

STAI–T toplam puanları arasındaki korelasyon katsayısı ise -0,45 olarak hesaplanmıĢtır. 



54 
 

  

Yapılan faktör analizi sonucunda ise ölçeğin; “aceleci yaklaĢım” (α=0,78), “düĢünen 

yaklaĢım” (α=0,76), “kaçıngan yaklaĢım” (α=0,74), “değerlendirici yaklaĢım” (α=0,69), 

“kendine güvenli yaklaĢım” (α=0,64)ve “planlı yaklaĢım” (α=0,59) olmak üzere altı 

faktörü bulunmuĢtur. 

3.4.3.Yaratıcılık Ölçeği 

      AraĢtırmada Hu ve Adey (2002) tarafından geliĢtirilen yaratıcılık ölçeği 

kullanılmıĢtır. Ölçek yedi maddeden oluĢmaktadır. Ġngiltere‟de 160 öğrenciye 

uygulanmıĢ ve Cronbach alfa iç tutarlılık katsayısı 0,89 olarak bulunmuĢtur. 160 öğrenci 

arasından seçilen 50 öğrenciden alınan puanlar iki farklı puanlayıcı tarafından 

puanlanmıĢtır. Ġki puanlama arasındaki Pearson korelâsyonu değerinin yedi madde için 

0.793 ile 0.913arasında değiĢtiği sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ölçek Lin, Hu, Adey & Shen 

(2003) tarafından bilimsel eğitim programı yoluyla biliĢsel hızlanmanın öğrencilerin 

bilimsel yaratıcılıklarına etkisini belirlemek amacıyla farklı 

özellikte altı okuldan 1087 öğrenciye uygulanmıĢtır. Uygulanan programın 

bilimsel yaratıcılığın geliĢimine fayda sağladığını ortaya koymuĢlardır(Çeliker ve Balım, 

2012). Ölçeğin Türkçe uyarlamasını DeniĢ Çeliker ve Balım 2012 yılında yapmıĢtır. 

Ölçek uzmanlar tarafından Türkçeye çevrilmiĢtir. Ölçeğin ön uygulamaları, Ġzmir Buca 

ilçesindeki sekiz ilköğretim okulunun 6. 7. ve 8. sınıflarında 389 öğrenciye 

uygulanmıĢtır. Ölçeğin madde toplam korelâsyonları 0.37 ile 0.74 arasında bulunmuĢtur. 

Cronbach alfa ölçüm güvenirlik katsayısı 0.86 bulunmuĢtur. Ölçekteki maddelerin ayırt 

ediciliğini incelemek için bilimsel yaratıcılık ölçeği maddelerinin üst %27 ile alt %27 

gruplarının puanları arasındaki farkın anlamlılığına bakılmıĢtır. Yapılan çalıĢmalar 

sonucunda geçerli ve güvenilir olan Türkçe Bilimsel Yaratıcılık ölçeği oluĢturulmuĢtur( 

DeniĢ Çeliker ve Balım, 2012). 

3.5. Ġstatistiksel Analiz 

AraĢtırma verilerinin analizi SPSS 22.0 programında yapılmıĢtır. Deney ve 

kontrol gruplarındaki katılımcıların problem çözme puanları, baĢarı testi puanları ve 

yaratıcılık testi puanlarının analizleri öncesinde normallik testi uygulanmıĢ ve tüm 

verilerin normal dağılım gösterdiği tespit edilmiĢtir (p>0,05). Bu nedenle parametrik 

analizler kullanılarak veriler analiz edilmiĢtir. Katılımcıların ön test-son test problem 

çözme puanları ve ön test-son test baĢarı testi puanlarının karĢılaĢtırılmasında Paired 

Samples T test kullanılmıĢtır. Problem çözme puanları ile baĢarı testi puanlarının 

yaratıcılık puanları üzerindeki etkisinin incelenmesinde ise Pearson Korelasyon analizi 

ve Basit Doğrusal Regresyon analizi kullanılmıĢtır. Yapılan tüm analizler anlamlılık 

düzeyi p<0,05 olarak belirlenmiĢtir. 
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IV BÖLÜM 

BULGULAR 

 

4.1AraĢtırma Verilerinin Analizi 

 

Tablo 4.1. 

Deney Grubundaki Katılımcıların Ön Test ve Son Test Problem Çözme Becerisi 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 31 128,84 14,309 
14,802 ,000 

Son test 31 69,10 10,937 

Deney grubunda yer alan katılımcılarda ön test ile son test arasında problem 

çözme puanlarının azaldığı ve bu azalmanın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (t=14,802; p<0,05). Deney grubunda yer alan katılımcılarda azalma 

oranı %46,37‟dir. 

 

Tablo 4.2. 

Kontrol Grubundaki Katılımcıların Ön Test ve Son Test Problem Çözme Becerisi 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 25 96,32 20,463 
3,425 ,002 

Son test 25 85,64 10,681 

Kontrol grubunda yer alan katılımcılarda ön test ile son test arasında 

problem çözme puanlarının azaldığı ve bu azalmanın istatistiksel olarak anlamlı 

olduğu görülmektedir (t=3,425; p<0,05). Kontrol grubunda yer alan katılımcılarda 

azalma oranı %11,09‟dur. 

Deney grubunda ve kontrol grubunda yer alan katılımcıların problem çözme 

puanlarındaki azalmalar dikkate alındığında, deney grubundaki katılımcıların 

problem çözme puanlarının daha yüksek oranda azaldığı görülmektedir. Problem 

çözme puanının azalmasının problem çözme becerisini artırdığı göz önüne 
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alındığında, deney grubunda yer alan katılımcıların problem çözme becerisinin daha 

fazla arttığı söylenebilir. 

Tablo 4.3 

Deney Grubundaki Kız Katılımcıların Ön Test ve Son Test Problem Çözme Becerisi 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 13 128,08 17,027 
8,452 ,000 

Son test 13 71,38 10,211 

      

      Deney grubunda yer alan kız katılımcılarda ön test ile son test arasında problem 

çözme puanlarının azaldığı ve bu azalmanın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (t=8,452; p<0,05). Deney grubunda yer alan kız katılımcılarda azalma 

oranı %44,27‟dir. 

 

Tablo 4.4 

Deney Grubundaki Erkek Katılımcıların Ön Test ve Son Test Problem Çözme 

Becerisi Puanlarının Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 18 129,39 12,486 
12,174 ,000 

Son test 18 67,44 11,429 

 

Deney grubunda yer alan erkek katılımcılarda ön test ile son test arasında 

problem çözme puanlarının azaldığı ve bu azalmanın istatistiksel olarak anlamlı 

olduğu görülmektedir (t=12,174; p<0,05). Deney grubunda yer alan erkek 

katılımcılarda azalma oranı %47,88‟dir. 

Deney grubunda yer alan kız ve erkek katılımcıların problem çözme 

puanlarındaki azalmalar dikkate alındığında, deney grubunda yer alan kız ve erkek 

katılımcıların problem çözme puanlarının benzer oranlarda azaldığı görülmektedir. 

Problem çözme puanının azalmasının problem çözme becerisini artırdığı göz önüne 

alındığında, deney grubunda yer alan kız ve erkek katılımcıların problem çözme 

becerisinin benzer oranlarda arttığı söylenebilir. 
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Tablo 4.5. 

Kontrol Grubundaki Kız Katılımcıların Ön Test ve Son Test Problem Çözme Becerisi 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 12 91,33 21,193 
1,424 ,182 

Son test 12 85,58 13,146 

 

Kontrol grubunda yer alan kız katılımcılarda ön test ile son test arasında problem 

çözme puanlarının azaldığı ancak bu azalmanın istatistiksel olarak anlamlı olmadığı 

görülmektedir (t=1,424; p>0,05). Kontrol grubunda yer alan kız katılımcılarda 

azalma oranı %6,30‟dur. 

 

Tablo 4.6. 

Kontrol Grubundaki Erkek Katılımcıların Ön Test ve Son Test Problem Çözme 

Becerisi Puanlarının Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 13 100,92 19,440 
3,406 ,005 

Son test 13 85,69 8,350 

 

Kontrol grubunda yer alan erkek katılımcılarda ön test ile son test arasında 

problem çözme puanlarının azaldığı ve bu azalmanın istatistiksel olarak anlamlı 

olduğu görülmektedir (t=; p<0,05). Kontrol grubunda yer alan erkek katılımcılarda 

azalma oranı %15,09‟dur. 

Kontrol grubunda yer alan kız ve erkek katılımcıların problem çözme 

puanlarındaki azalmalar dikkate alındığında, kontrol grubunda yer alan erkek 

katılımcıların problem çözme puanlarının daha yüksek oranda azaldığı 

görülmektedir. Problem çözme puanının azalmasının problem çözme becerisini 

artırdığı göz önüne alındığında, kontrol grubunda yer alan erkek katılımcıların 

problem çözme becerisinin daha fazla arttığı söylenebilir. 

 

Tablo 4.7 

Deney Grubundaki Katılımcıların Ön Test ve Son Test Başarı Testi Puanlarının 

Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 31 52,77 16,227 
-19,589 ,000 

Son test 31 76,45 12,049 
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Deney grubunda yer alan katılımcılarda ön test ile son test arasında baĢarı 

testi puanlarının arttığı ve bu artıĢın istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir 

(t=-19,589; p<0,05). Deney grubunda yer alan katılımcılarda artıĢ oranı %30,97‟dir. 

 

Tablo 4.8 

Kontrol Grubundaki Katılımcıların Ön Test ve Son Test Başarı Testi Puanlarının 

Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 25 53,36 13,561 
-15,405 ,000 

Son test 25 66,76 12,833 

 

Kontrol grubunda yer alan katılımcılarda ön test ile son test arasında baĢarı 

testi puanlarının arttığı ve bu artıĢın istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir 

(t=-15,405; p<0,05). Kontrol grubunda yer alan katılımcılarda artıĢ oranı %20,07‟dir. 

Deney ve kontrol grubunda yer alan katılımcıların baĢarı testi puanlarındaki 

artıĢlar dikkate alındığında, deney grubunda yer alan katılımcıların baĢarı testi 

puanlarının daha yüksek oranda arttığı görülmektedir.  

 

Tablo 4.9 

Deney Grubundaki Kız Katılımcıların Ön Test ve Son Test Başarı Testi Puanlarının 

Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 13 42,77 9,558 
-15,199 ,000 

Son test 13 68,38 8,119 

 

Deney grubunda yer alan kız katılımcılarda ön test ile son test arasında 

baĢarı testi puanlarının arttığı ve bu artıĢın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (t=-15,199; p<0,05). Katılımcılarda artıĢ oranı %37,45‟dir. 

 

Tablo 4.10 

Deney Grubundaki Erkek Katılımcıların Ön Test ve Son Test Başarı Testi 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 18 60,00 16,381 
-13,514 ,000 

Son test 18 82,28 11,135 
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Deney grubunda yer alan erkek katılımcılarda ön test ile son test arasında 

baĢarı testi puanlarının arttığı ve bu artıĢın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (t=-13,514; p<0,05). Katılımcılarda artıĢ oranı %27,08‟dir. 

Deney grubunda yer alan kız ve erkek katılımcıların baĢarı testi 

puanlarındaki artıĢlar dikkate alındığında, deney grubunda yer alan kız katılımcıların 

baĢarı testi puanlarının daha yüksek oranda arttığı görülmektedir.  

 

Tablo 4.11 

Kontrol Grubundaki Kız Katılımcıların Ön Test ve Son Test Başarı Testi Puanlarının 

Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 12 53,75 12,814 
-13,634 ,000 

Son test 12 67,50 13,581 

Kontrol grubunda yer alan kız katılımcılarda ön test ile son test arasında 

baĢarı testi puanlarının arttığı ve bu artıĢın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (t=-13,634; p<0,05). Kontrol grubunda yer alan kız katılımcılarda artıĢ 

oranı %20,07‟dir. 

 

Tablo 4.12 

Kontrol Grubundaki Erkek Katılımcıların Ön Test ve Son Test Başarı Testi 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 13 53,00 14,731 
-9,175 ,000 

Son test 13 66,08 12,619 

 

Kontrol grubunda yer alan erkek katılımcılarda ön test ile son test arasında 

baĢarı testi puanlarının arttığı ve bu artıĢın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (t=-9,175; p<0,05). Kontrol grubunda yer alan erkek katılımcılarda 

artıĢ oranı %19,79‟dur. 

Kontrol grubunda yer alan kız ve erkek katılımcıların baĢarı testi 

puanlarındaki artıĢlar dikkate alındığında, kontrol grubunda yer alan kız ve erkek 

katılımcıların baĢarı testi puanlarının benzer oranda arttığı görülmektedir.  

Tablo 4.13 

Deney Grubundaki Katılımcıların Ön Test ve Son Test Yaratıcılık Testi Puanlarının 

Karşılaştırılması 
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Testler N X Ss t p 

Ön test 31 9,19 3,525 
-5,772 ,002 

Son test 31 11,29 3,133 

Deney grubunda yer alan katılımcılarda ön test ile son test arasında 

yaratıcılık testi puanlarının arttığı ve bu artıĢın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (t=-5,772; p<0,05). Deney grubunda yer alan katılımcılarda artıĢ oranı 

%22,85‟dir. 

 

Tablo 4.14 

Kontrol Grubundaki Katılımcıların Ön Test ve Son Test Yaratıcılık Testi Puanlarının 

Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 25 10,40 3,663 
-4,086 ,000 

Son test 25 12,08 2,900 

 

Kontrol grubunda yer alan katılımcılarda ön test ile son test arasında 

yaratıcılık testi puanlarının arttığı ve bu artıĢın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (t=-4,086; p<0,05). Kontrol grubunda yer alan katılımcılarda artıĢ 

oranı %16,15‟tir. 

Deney grubunda ve kontrol grubunda yer alan katılımcıların yaratıcılık testi 

puanlarındaki artıĢlar dikkate alındığında, deney grubunda yer alan katılımcıların 

yaratıcılık testi puanlarının daha yüksek oranda arttığı görülmektedir.  

 

Tablo 4.15. 

Deney Grubundaki Kız Katılımcıların Ön Test ve Son Test Yaratıcılık Testi 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 13 9,00 3,240 
-3,320 ,006 

Son test 13 10,77 2,833 

Deney grubunda yer alan kız katılımcılarda ön test ile son test arasında 

yaratıcılık testi puanlarının arttığı ve bu artıĢın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (t=-3,230; p<0,05). Deney grubunda yer alan kız katılımcılarda artıĢ 

oranı %19,67‟dir. 
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Tablo 4.16 

Deney Grubundaki Erkek Katılımcıların Ön Test ve Son Test Yaratıcılık Testi 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 18 9,33 3,804 
-4,682 ,000 

Son test 18 11,67 3,361 

Deney grubunda yer alan erkek katılımcılarda ön test ile son test arasında 

yaratıcılık testi puanlarının arttığı ve bu artıĢın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (t=-4,682; p<0,05). Deney grubunda yer alan erkek katılımcılarda artıĢ 

oranı %25,08‟dir.Deney grubunda yer alan kız ve erkek katılımcıların yaratıcılık testi 

puanlarındaki artıĢlar dikkate alındığında, erkek katılımcıların yaratıcılık testi 

puanlarının daha yüksek oranda arttığı görülmektedir.  

 

Tablo 4.17 

Kontrol Grubundaki Kız Katılımcıların Ön Test ve Son Test Yaratıcılık Testi 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 12 10,58 3,655 
-2,171 ,053 

Son test 12 12,08 2,906 

Kontrol grubunda yer alan kız katılımcılarda ön test ile son test arasında 

yaratıcılık testi puanlarının arttığı ve bu artıĢın istatistiksel olarak anlamlı olmadığı 

görülmektedir (t=-2,171; p>0,05). Katılımcılarda artıĢ oranı %14,18‟dir. 

Tablo 4.18 

Kontrol Grubundaki Erkek Katılımcıların Ön Test ve Son Test Yaratıcılık Testi 

Puanlarının Karşılaştırılması 

Testler N X Ss t p 

Ön test 13 10,23 3,811 
-3,756 ,003 

Son test 13 12,08 3,013 

Kontrol grubunda yer alan erkek katılımcılarda ön test ile son test arasında 

yaratıcılık testi puanlarının arttığı ve bu artıĢın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir (t=-2,171; p<0,05). Katılımcılarda artıĢ oranı %18,08‟dir. 

Kontrol grubunda yer alan kız ve erkek katılımcıların yaratıcılık testi 

puanlarındaki artıĢlar dikkate alındığında, kontrol grubunda yer alan erkek 

katılımcıların yaratıcılık testi puanlarının daha yüksek oranda arttığı görülmektedir. 
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Tablo 4.19 

Deney Grubundaki Katılımcılarda Problem Çözme Becerisi ve Başarı Testi Ön Test 

Puanının Yaratıcılık Puanı Üzerindeki Etkisinin İncelenmesi 

DeğiĢken B Std. Hata β t p 

Sabit 3,534 6,061 - ,583 ,565 

Problem çözme ,043 ,046 ,176 ,935 ,358 

BaĢarı testi ,001 ,041 ,006 ,032 ,975 

R=,18 

F(2, 28)=,45 

R
2
=,03 

p>0,05 

Deney grubundaki katılımcılarda ön testte problem çözme becerisi ve baĢarı 

testinin yaratıcılık testini %0,3 etkilediği ve bu etkinin istatistiksel olarak anlamlı 

olmadığı görülmektedir (R=,18; R
2
=,03; p>0,05). Problem çözme becerisinin 

etkisinin (β=,176) baĢarı testinin etkisinden (β=,006) daha büyük olduğu ve hem 

problem çözme becerisi hem de baĢarı testinin yaratıcılığı pozitif olarak etkilediği 

görülmektedir. 

Tablo 4.20. 

Kontrol Grubundaki Katılımcılarda Problem Çözme Becerisi ve Başarı Testi Ön Test 

Puanının Yaratıcılık Puanı Üzerindeki Etkisinin İncelenmesi 

DeğiĢken B Std. Hata β t p 

Sabit 18,732 4,309 - 4,347 ,000 

Problem çözme -,066 ,035 -,369 -1,883 ,073 

BaĢarı testi -,037 ,053 -,137 -,701 ,490 

R=,40 

F(2, 28)=2,11 

R
2
=,16 

p>0,05 

Kontrol grubundaki katılımcılarda ön testte problem çözme becerisi ve 

baĢarı testinin yaratıcılık testini %16 etkilediği ve bu etkinin istatistiksel olarak 

anlamlı olmadığı görülmektedir (R=,40; R
2
=,16; p>0,05). Problem çözme becerisinin 

etkisinin (β=-,369) baĢarı testinin etkisinden (β=-,137) daha büyük olduğu ve hem 

problem çözme becerisi hem de baĢarı testinin yaratıcılığı negatif olarak etkilediği 

görülmektedir. 

Tablo 4.21.  

Deney Grubundaki Katılımcılarda Problem Çözme Becerisi ve Başarı Testi Son Test 

Puanının Yaratıcılık Puanı Üzerindeki Etkisinin İncelenmesi 

DeğiĢken B Std. Hata β t p 

Sabit 17,532 5,531 - 3,169 ,004 

Problem çözme -,028 ,053 -,098 -,528 ,602 

BaĢarı testi -,056 ,048 -,217 -1,169 ,252 

R=,23 

F(2, 28)=,76 

R
2
=,05 

p>0,05 
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Deney grubundaki katılımcılarda son testte problem çözme becerisi ve 

baĢarı testinin yaratıcılık testini %0,5 etkilediği ve bu etkinin istatistiksel olarak 

anlamlı olmadığı görülmektedir (R=,23; R
2
=,05; p>0,05). BaĢarı testinin etkisinin 

(β=-,217) problem çözme becerisinin etkisinden (β=-,098) daha büyük olduğu ve 

hem problem çözme becerisi hem de baĢarı testinin yaratıcılığı negatif olarak 

etkilediği görülmektedir. 

Tablo 4.22. 

Kontrol Grubundaki Katılımcılarda Problem Çözme Becerisi ve Başarı Testi Son 

Test Puanının Yaratıcılık Puanı Üzerindeki Etkisinin İncelenmesi 

DeğiĢken B Std. Hata β t p 

Sabit 18,650 5,886 - 3,168 ,004 

Problem çözme -,054 ,056 -,199 -,960 ,347 

BaĢarı testi -,029 ,047 -,128 -,619 ,542 

R=,23 

F(2, 28)=,63 

R
2
=,05 

p>0,05 

Kontrol grubundaki katılımcılarda son testte problem çözme becerisi ve 

baĢarı testinin yaratıcılık testini %0,5 etkilediği ve bu etkinin istatistiksel olarak 

anlamlı olmadığı görülmektedir (R=,23; R
2
=,05; p>0,05). Problem çözme becerisinin 

etkisinin (β=-,199) beceri testinin etkisinden (β=-,128) daha büyük olduğu ve hem 

problem çözme becerisi hem de baĢarı testinin yaratıcılığı negatif olarak etkilediği 

görülmektedir. 

 

Tablo 4.23. 

 Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ön Ölçeği “Bir Cam Parçasını Bilimsel Olarak 

Hangi Farklı Şekillerde Kullanabileceğinizi Lütfen Aşağıya Yazınız ”Maddesine 

Verilen Cevaplar ve Frekansları 

 

Madde 1‟e verilen 

cevaplar 

 

Cevaplanma 

Frekansı 
Orijinallik Puanı 

Gözlük 4 0 

Prizma 4 0 

Teleskop 4 0 

AteĢ yakmak için 4 0 

Ayna 4 0 

Bardak 3 1 

Mikroskop 3 1 

Lamba 3 1 
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Yaratıcılık ölçeğinin ilk dört maddesinin orijinallik puanın hesaplanmasında 

verilen tüm doğru cevaplar içerisinde ilk %5‟ e giren öğrenciler 2 puan; %5 ile %10 

arasına giren öğrenciler ise 1 puan almaktadır. Diğer doğru yanıtlara ise 0 puan 

almaktadır (Hu ve Adey,2002,Akt.DeniĢ Çeliker ve Balım,2012) .Tablo 23 

incelendiğinde, öğrencilerin madde 1‟e en çok verdikleri cevapların; gözlük, 

teleskop, prizma, ateĢ yakmak için ve ayna cevaplarının verildiği görülmektedir. 

Bunlar verilenler içerisinde %10‟dan daha fazla cevaplandığı için orijinallik puanı 

için 0 puan almaktadır. Mikroskop, bardak, lamba cevaplar arasında %5 ile %10 

arasında yer aldığından orijinallik puanı için 1 puan almaktadır. Tablo 23‟teki 

cevapların dıĢındaki tüm doğru cevaplar orijinallik puanı olarak 2 puan almıĢtır. 

 

Tablo 4.24.. 

Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ön Ölçeği “Eğer Bir Uzay Gemisi ile Seyahat 

Edip Farklı Bir Gezegene Gitme İmkânınız Olsa, Hangi Bilimsel Soruları Araştırmak 

İstersiniz?” Maddesine Verilen Cevaplar ve Frekansları 

Madde 2‟ye verilen 

cevaplar  

Cevaplanma 

frekansı 

Orijinallik 

puanı 

Gezegende/ uzayda su var 

mıdır?  
7 0 

Gezegende uzaylı var mı?  

 
6 0 

Gezegende hayat (yaĢam) 

var mı?  

 

5 
0 

Gezegende bitki var mı?  5 0 

Uzayda yer çekimi var mı? 5 0 

Uzayda ve baĢka 

gezegenlerde hava olayları 

(sıcaklık, yağmur, rüzgâr) 

var mı? 

4 0 

 

    Tablo 24‟te öğrencilerin “Eğer bir uzay gemisi ile seyahat edip farklı bir 

gezegene gitme imkânınız olsa, hangi bilimsel soruları araştırmak istersiniz? Lütfen 

merak ettiğiniz soruları düşünerek bu gezegene dair yazabildiğiniz kadar çok soru 

yazın. Örneğin, gezegende yaşayan herhangi bir canlı var mı?” maddesine verilen 

cevapların, %5 ile %10 arasında yer alanları ve %10‟dan daha fazla kiĢi tarafından 

verilen cevaplar yer almaktadır 

Tablo 24‟e göre öğrencilerin en çok yazdıkları sorular Ģunlardır; Gezegende 

hayat (yaĢam) var mı? Gezegende su var mıdır? Gezegende uzaylı var mı? 
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Gezegende bitki var mı? Uzayda yer çekimi var mı? Uzayda hava olayları var mı? 

Bunlar sorulanlar içerisinde %10‟dan daha fazla cevaplandığı için orijinallik puanı 

için 0 puan almaktadır. Sorulan sorular arasında %5 ile %10 arasında yer alanlar 

orijinallik puanı için 1 puan almaktadır. Fakat %5 ile %10 arasında yer alan sorular 

bulunmamaktadır. Bunların dıĢındaki tüm cevaplar orijinallik puanı olarak 2 puan 

almıĢtır. 

 

Tablo 4.25. 

 Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ön Ölçeği “Sıradan bir bisikleti daha ilginç, daha 

kullanışlı ve daha güzel yapma olanağınız olsaydı neler yapardınız? ”Maddesine 

Verilen Cevaplar ve Frekansları 

Madde 3‟e verilen 

cevaplar  

Cevaplanma 

Frekansı 

Orijinallik 

Puanı 

Gece yolda fark edilmek 

ve önümü görmek için far 

/ led ıĢık takardım.  

8 0 

GüneĢ enerjisi ile çalıĢan 

bisiklet yapardım 
6 0 

Daha hızlı gitmesi için 

motor takardım.  
5 0 

Pedal çevirdikçe enerji 

üreten sistem ve Ģarj eden 

sistem 

5 0 

Oto koltuk 3 1 

ġarj /USB cihazı takarım 3 1 

Vites takardı 3 1 

 

Tablo 25‟de öğrencilerin “Sıradan bir bisikleti daha ilginç, daha kullanışlı 

ve daha güzel yapma olanağınız olsaydı neler yapardınız?” maddesine verilen 

cevapların %5 ile %10 arasında yer alanları ve %10‟dan daha fazla kiĢi tarafından 

verilen cevaplar yer almaktadır. Tablo 25 incelendiğinde, öğrencilerin en çok 

verdikleri cevapların; Bisikletin daha hızlı gitmesi için motor takardım, gece yolda 

fark edilmek ve önümü görmek için far / led ıĢık takardım, güneĢ enerjisi ile çalıĢan 

bisiklet, pedal çevirdikçe Ģarj olan bisiklet olduğu görülmektedir. Öğrencilerin 

verdiği bu cevaplar, verilen cevaplar içerisinde %10‟dan daha fazla cevaplandığı için 

orijinallik puanı için 0 puan almaktadır. Otomobil koltuğuna benzer koltuk, USB/ 

ġarj aleti takarım, vites takarım bu cevaplar %5 ile %10 arasında yer aldığından 
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orijinallik puanı için 1 puan almaktadır. Tablo 25‟teki cevapların dıĢındaki tüm 

doğru cevaplar orijinallik puanı olarak 2 puan almıĢtır. 

Tablo 4.26. 

 Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ön Ölçeği “Eğer Yerçekimi Kuvveti Olmasaydı 

Sizce Dünyada Neler Olurdu?” Maddesine Verilen Cevaplar ve Frekansları 

Madde 4‟e verilen        

cevaplar  

Cevaplanma 

frekansı 

Orijinallik 

puanı 

Ġnsanlar günlük iĢlerini 

yapmakta zorlanırlardı. 

Hayat zor olurdu 

9 0 

EĢyalar havada uçar, 

kırılmazdı 
8 0 

Ġnsanlar uçardı.  6 0 

Sular ve diğer sıvılar yere 

düĢmezdi. 
5 0 

Her Ģey havada uçardı.  4 0 

Yemek yiyemezdik.  4 0 

Evler uçardı. 3 1 

Kanımız aktığında yere 

düĢmeyeceği için kanımız 

yerde kalmazdı. 

3 1 

 

Tablo 26‟da öğrencilerin “Eğer yerçekimi kuvveti olmasaydı sizce dünyada 

neler olurdu?” maddesine verilen cevapların %5 ile %10 arasında yer alanları ve 

%10‟dan daha fazla kiĢi tarafından verilen cevaplar yer almaktadır. 

 

 Tablo 26 incelendiğinde, öğrencilerin en çok verdikleri cevapların; Her Ģey 

havada uçardı, insanlar uçardı, eĢyalar havada uçardı, hayat zor olurdu, yemek 

yiyemezdik, sular ve diğer sıvılar yere düĢmezdi, insanlar günlük iĢlerini yapmakta 

zorlanırlar olduğu görülmektedir. Öğrencilerin cevaplar, verilen cevaplar içerisinde 

%10‟dan daha fazla cevaplandığı için orijinallik puanı için 0 puan almaktadır. Evler 

uçardı, kanımız aktığında yere düĢmeyeceği için kanımız yerde kalmazdı, verilen 

cevaplar arasında %5 ile %10 arasında yer aldığından orijinallik puanı olarak 1 puan 

almaktadır. Tablo 26‟daki cevapların dıĢındaki tüm doğru cevaplar orijinallik puanı 

olarak 2 puan almıĢtır. 
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Tablo 4.27.  

Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ön Ölçeği “Bir Kareyi En Fazla Kaç Farklı 

Yöntem Kullanarak Dört Eşit Parçaya Bölebilirsiniz?” Maddesine Verilen Cevaplar 

ve Frekansları  

 

Madde 5‟e verilen cevaplar 
Cevaplama 

Frekansı 
Orijinallik Puanı 

 

 

  

  
 

14 

 

 

1 

 

 

 

 

 

8 
 

1 

 

    

 

5 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 
 

3 

 

 

2 

 

 

 

Tablo 27‟nin değerlendirilmesinde %5‟e giren öğrencilere 3; %5 ile %10 

arasına giren öğrencilere 2 puan ve diğerlerine ise 1‟ er puan verilmektedir.( Hu ve 

Adey, 2002, Akt.  DeniĢ Çeliker, Balım, 2012). Tablo 27 incelendiğinde öğrencilerin 

madde 5‟e iliĢkin çizilen Ģekiller verilen cevaplar içerisinde %10‟dan daha fazla 

cevaplandığı için orijinallik puanı için 1 puan almıĢlardır. %5 ile %10 arasına giren 

öğrencilere 2 puan verilmiĢ. Tablo 27‟deki cevapların dıĢındaki tüm cevaplar %5‟den 

daha az kiĢi tarafından verildiği için 3 puan almıĢtır. 
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Tablo 4.28. 

Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ön Ölçeği “Size İki Tür Peçete Verilseydi 

Hangisinin Daha İyi Olduğunu Nasıl Test Ederdiniz?” Maddesine Verilen Cevaplar 

ve Frekansları 

Madde 6‟ya verilen cevaplar 
Cevaplanma  

frekansı 
Orijinallik puanı 

Peçetelerden hangisinin daha fazla  

sıvı çektiğine bakarım. 
25 0 

Kalınlık inceliğine bakarım. 3 2 

 Kopararak hangisinin sağlam                       

 olduğunu anlamaya çalıĢırdım 

 

3 2 

Kat sayısı fazla olanı seçerim. 3 2 

 

Tablo 28‟de öğrencilerin “Size iki tür peçete verilseydi hangisinin daha iyi 

olduğunu nasıl test edersiniz?” maddesine verilen cevapların %5 ile %10 arasında 

yer alanları ve %10‟dan daha fazla kiĢi tarafından verilen cevaplar yer almaktadır. 

Tablo 28‟ in orijinallik puanı; verilen cevaplar içinde %5‟in altında ise 4 

puan %5 ile %10 arasında ise 2 puan ve yüzde %10‟dan büyük ise 0 puan olarak 

hesaplanmıĢtır (Hu ve Adey, 2002, Akt. DeniĢ Çeliker, Balım, 2012).Öğrencilerin en 

çok verdiği cevap; Peçetelerden hangisinin daha fazla sıvı çektiğine bakarım, 

%10‟dan daha fazla cevaplandığı için orijinallik puanı için 0 puan aldı. Kalınlık 

inceliğine bakarım, kopararak hangisinin sağlam olduğunu anlamaya çalıĢırım, kat 

sayısı fazla olanı seçerim, cevapları %5 ile %10 arasında yer aldığı için 2 puan 

aldılar. Tablo 28‟deki cevapların dıĢındaki tüm cevaplar %5‟den daha az kiĢi 

tarafından verildiği için 4 puan almıĢtır 

Yedinci sorunun puanlanması elma toplama makinesinin iĢlevlerine göre 

yapılmıĢtır. Toplama makinesinin her bir iĢlevi 3 puan almıĢtır ve orijinallik puanı 

göre 1 ile 5 puan arasında değerlendirilmiĢtir. 
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Tablo 4.29. 

Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ölçeği Ön Puanları. “Lütfen bir elma toplama 

makinesi tasarlayınız.” Tasarladığınız makinenin resmini çizerek, her parçanın adını 

ve ne tür bir işlevi olduğunu belirtiniz. 

 

Madde 7‟yi 

Cevaplandıran 

Öğrenci 

Sıralaması 

 

Tasarlanan makinenin 

iĢlevleri(elmalara ulaĢmayı, 

elmaları toplamayı, elmaları 

zemine taĢımayı, elmaları 

ayıklamayı, elmaları taĢıma vb ) 

 

 

Orijinallik 

puanı 

 

Toplam 

1. 6 3 9 

2 6 2 8 

3 9 3 12 

4 9 3 12 

5 6 2 8 

6 9 3 12 

7 6 2 8 

8 12 5 17 

9 6 2 8 

10 3 1 4 

11 6 2 8 

12 6 3 9 

13 6 2 8 

14 9 3 12 

15 9 2 11 

16 3 1 4 

17 9 3 12 

18 3 3 6 

19 3 1 4 

20 3 1 4 

21 6 3 9 

22 12 4 16 

23 9 3 12 

24 9 3 12 

25 9 3 12 

26 3 1 4 

27 9 3 12 

28 6 2 8 

29 6 2 8 

30 9 3 12 

31 3 1 4 

Öğrencilerle yapılan görüĢmelerde en çok 7. Soruyu cevaplamakta 

zorlandıklarını söylediler. Öğrencilerin tasarladıkları makinelerin iĢlevleri sınırlıydı. 
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Tablo 4.30. 

 

Kontrol Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ön Ölçeği “Bir Cam Parçasını Bilimsel Olarak 

Hangi Farklı Şekillerde Kullanabileceğinizi Lütfen Aşağıya Yazınız” Maddesine 

Verilen Cevaplar ve Frekansları 

Madde 1‟e verilen 

cevaplar 

Cevaplanma 

frekansı /cevap veren 

öğrenci sayısı 

Orijinallik puanı 

Teleskop 

 
5 0 

Büyüteç  

 
5 0 

Gözlük 

 
5 0 

ġiĢe 

 
2 1 

Pencere camı 

 
2 1 

Ayna 

 
2 1 

 

     Ölçeğin ilk dört maddesinin orijinallik puanın hesaplanmasında verilen tüm doğru 

cevaplar içerisinde ilk %5‟ e giren öğrenciler 2 puan; %5 ile %10 arasına giren 

öğrenciler ise 1 puan almaktadır. Tablo 30 incelendiğinde, öğrencilerin madde 1‟e en 

çok verdikleri cevapların; teleskop, büyüteç, gözlük cevapları verilen cevaplar 

içerisinde %10‟dan daha fazla cevaplandığı için orijinallik puanı için 0 puan 

almaktadır. ġiĢe, pencere camı, ayna  %5 ile %10 arasında yer aldığından orijinallik 

puanı için 1 puan almaktadır. Tablo 30‟daki cevapların dıĢındaki tüm doğru cevaplar 

orijinallik puanı olarak 2 puan almıĢtır(Hu ve Adey 2002,Akt. DeniĢ Çeliker, Balım, 

2012). 
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Tablo 4.31.  

Kontrol Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ön Ölçeği “Eğer Bir Uzay Gemisi ile Seyahat 

Edip Farklı Bir Gezegene Gitme İmkânınız Olsa, Hangi Bilimsel Soruları Araştırmak 

İstersiniz?” Maddesine Verilen Cevaplar ve Frekansları 

Madde 2‟ye verilen 

cevaplar 

Cevaplanma 

frekansı 

Orijinallik 

puanı 

Gezegende uzaylı var 

mı?  
13 0 

Gezegende hayat 

(yaĢam) var mı?  
7 0 

Gezegende su var mıdır?  4 0 

Gezegende baĢka 

canlılar var mı?  
5 0 

 BaĢka gezegenlerde 

yemek için yiyecek var 

mı? 

 

2 1 

Gezegende yer altı 

kaynakları var mı?  

 

2 1 

BaĢka gezegenlerde 

yaĢayan uzaylılar varsa 

neler icat etmiĢle ve 

nasıl çalıĢır icatları 

2 1 

 

Tablo 31‟de madde 2‟ye verilen cevapların, %5 ile %10 arasında yer 

alanları ve %10‟dan daha fazla kiĢi tarafından verilen cevaplar yer almaktadır. Tablo 

31 incelendiğinde, öğrencilerin en çok yazdıkları soruların; Gezegende uzaylı var 

mı? Gezegende hayat (yaĢam) var mı? Gezegende su var mıdır? Gezegende baĢka 

canlılar var mı? Bunlar sorulan sorular içerisinde %10‟dan daha fazla cevaplandığı 

için orijinallik puanı olarak 0 puan almaktadır. Gezegende (uzayda)yemek için 

yiyecek (bitki - canlılar) var mı? Gezegende yeraltı kaynakları var mıdır? Uzaylılar 

varsa neler icat etmiĢler ve nasıl çalıĢır icatları? Soruları sorulan sorular arasında %5 

ile %10 arasında yer aldığından orijinallik puanı olarak 1 puan almaktadır. Bunların 

dıĢındaki tüm cevaplar orijinallik puanı olarak 2 puan almıĢtır. 
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Tablo 4.32. 

Kontrol Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ön Ölçeği “Sıradan bir bisikleti daha ilginç, 

daha kullanışlı ve daha güzel yapma olanağınız olsaydı neler yapardınız? 

”Maddesine Verilen Cevaplar ve Frekansları 

Madde 3‟e verilen cevaplar 
Cevaplanma 

Frekansı 

Orijinallik 

Puanı 

Gece yolda fark edilmek ve önümü 

görmek için far / led ıĢık takardım.  
11 0 

Oturağını araba koltuğu gibi konforlu 

yapardım 

 

7 0 

 Motor takardım, böylece hızlı giderdi. 

 
7 0 

ġarj edebilecek mekanizma yapardım.  

Pedalı çevirdikçe Ģarj olurdu 

 

3 1 

Hava sıcak veya yağmurlu olunca üstünü 

kapatacak Ģemsiye 

 

2 1 

Direksiyon takardım 

 
2 1 

 

Tablo 32‟de öğrencilerin “Sıradan bir bisikleti daha ilginç, daha kullanışlı 

ve daha güzel yapma olanağınız olsaydı neler yapardınız?” maddesine verdiği 

cevapların %5 ile %10 arasında yer alanları ve %10‟dan daha fazla kiĢi tarafından 

verilen cevaplar yer almaktadır. 

 

Tablo 32 incelendiğinde öğrencilerin en çok verdikleri cevapların; Gece 

yolda fark edilmek ve önümü görmek için far / led ıĢık takardım, oturağını araba 

koltuğu gibi konforlu yapardım, motor takardım, Bu cevaplar %10‟dan daha fazla 

olduğu için 0 puan almıĢlardır. Bisiklete direksiyon yapardım, pedalı çevirdikçe Ģarj 

olurdu, hava sıcak veya yağmurlu olunca üstünü kapatacak Ģemsiye cevapları %5 ile 

%10 arasında yer aldığından orijinallik puanı için 1 puan almaktadır. Bunların 

dıĢındaki tüm doğru cevapları öğrencilerin %5‟inden az cevapladığı için orijinallik 

puanı 2 almıĢlardır. 
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Tablo 4.33. 

 Kontrol Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ön Ölçeği “Eğer Yerçekimi Kuvveti Olmasaydı 

Sizce Dünyada Neler Olurdu?” Maddesine Verilen Cevaplar ve Frekansları 

Madde 4‟e verilen 

cevaplar 

Cevaplanma 

frekansı 

Orijinallik 

puanı 

Her Ģey uçardı 10 0 

Ġnsanlar uçardı.  7 0 

Hayat zor olurdu. 6 0 

Hırsızlık çok fazla olurdu. 

Ġnsanlar uçtuğu için 

hırsızlık yapıp kolay 

kaçarlardı. 

 

3 
1 

 

Zorunlu ihtiyaçlarımızı 

karĢılamakta sıkıntı 

yaĢardık 

3 1 

Uçan arabalar yapardım 3 1 

 

 

Tablo 33‟te öğrencilerin “Eğer yerçekimi kuvveti olmasaydı sizce dünyada 

neler olurdu?” maddesine verilen cevapların %5 ile %10 arasında yer alanları ve 

%10‟dan daha fazla kiĢi tarafından verilen cevaplar yer almaktadır. Öğrencilerin 

tablo 33‟te en çok verdikleri cevapları; Ġnsanlar uçardı, hayat zor olurdu, her Ģey 

uçardı, cevapları, verilen cevaplar içerisinde %10‟dan daha fazla olduğu için 

orijinallik puanı için 0 puan almaktadır. Hırsızlık çok fazla olurdu, zorunlu 

ihtiyaçlarımızı karĢılamakta sıkıntı yaĢardık, uçan arabalar yapardım cevapları %5 ile 

%10 arasında yer aldığından orijinallik puanı için 1 puan almaktadır. Bunların 

dıĢındaki tüm doğru cevaplar orijinallik puanı olarak 2 puan almıĢtır. 
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Tablo 4.34. 

Kontrol Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ön Ölçeği “Bir Kareyi En Fazla Kaç Farklı 

Yöntem Kullanarak Dört Eşit Parçaya Bölebilirsiniz?” Maddesine Verilen Cevaplar 

ve Frekansları ve Frekansları 

Madde 5‟e verilen cevaplar 
Cevaplama 

Frekansı 
Orijinallik Puanı 

 

 

  

  
 

18 

 

1 

 

 

 

 

 

13 
1 

 

 

    

 

10 

1 

 

 

 

  

 

3 2 

 

 

 

 

 
 

9 

 

1 

 

 

Tablo 34‟te öğrencilerin “Bir kareyi en fazla kaç farklı yöntem kullanarak 

dört eşit parçaya bölebilirsiniz?” maddesine verilen cevaplardan %5 ile %10 

arasında yer alanları ve %10‟dan daha fazla kiĢi tarafından verilen cevaplar yer 

almaktadır. 

    Madde 5 „in değerlendirmesi %5‟e giren öğrencilere 3;%5 ile %10 

arasına giren öğrencilere 2 puan ve diğerlerine ise 1‟ er puan verilerek yapılır. (Hu ve 

Adey, 2002, Akt. DeniĢ Çeliker, Balım, 2012).Tablo 34 incelendiğinde öğrencilerin 

çizdiği Ģekiller cevaplar içerisinde %10‟dan daha fazla cevaplandığı için orijinallik 

puanı olarak 1 puan almıĢtır. Verilen cevaplar içinde %5 ile %10 arasına giren 
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öğrencilere 2 puan verilmiĢtir. Tablodaki cevapların dıĢındaki tüm cevaplar %5‟ten 

daha az kiĢi tarafından verildiği için 3 puan almıĢtır. 

 

 

Tablo 4.35. 

Kontrol Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ön Ölçeği “Size İki Tür Peçete Verilseydi 

Hangisinin Daha İyi Olduğunu Nasıl Test Edersiniz?” Maddesine Verilen Cevaplar 

ve Frekansları 

Madde 6‟ya verilen cevaplar 
Cevaplanma 

frekansı 
Orijinallik puanı 

Peçetelerden hangisinin daha  

fazla sıvı çektiğine bakarım. 
15 0 

Bardağın üstüne peçete koyar peçetenin  

üstüne buz koyarım hangisi önce yırtılıp 

 buzun düĢtüğüne bakarım 

4 0 

Su dolu kaba koyar hangisi önce erir 

bakardim 
3 2 

Dokusuna bakardım 3 
2 

 

 Kopararak hangisinin sağlam                       

 olduğunu anlamaya çalıĢırdım 

 

3 2 

 

Tablo 35‟te öğrencilerin “Size iki tür peçete verilseydi hangisinin daha iyi olduğunu 

nasıl test edersiniz?” maddesine verilen cevapların %5 ile %10 arasında yer alanları 

ve %10‟dan daha fazla kiĢi tarafından verilen cevaplar yer almaktadır 

Altıncı maddenin değerlendirilmesinde orijinallik puanı; cevaplar içinde % 5‟in 

altında ise 4 puan % 5 ile % 10 arasında ise 2 puan % 10‟dan büyük ise 0 puan olarak 

hesaplanmıĢtır (Hu ve Adey, 2002, Akt. DeniĢ Çeliker, Balım, 2012). Öğrencilerin 

en çok verdiği cevaplar: Peçetelerden hangisi fazla sıvı çektiğine bakarım. Bardağın 

üstüne peçete koyar peçetenin üstüne buz koyarım hangisi önce yırtılıp buzun 

düĢtüğüne bakarım. Bunlar verilen cevaplar içerisinde % 10‟dan fazla 

cevaplandığı için orijinallik puanı olarak 0 puan almaktadır. Koparak 

sağlamlığına bakarım, dokusuna bakarım, su dolu kaba koyarım hangisi önce 

erir cevapları % 5 ile % 10 arasında yer aldığından orijinallik puanı olarak 2 puan 
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almaktadır. Tablodaki cevaplar dıĢında cevap veren öğrencilere 4 puan verilmiĢtir. 

 

Yedinci sorunun Puanlaması elma toplama makinesinin iĢlevlerine göre yapılmıĢtır. 

Toplama makinesinin her bir iĢlevi 3 puan almıĢtır ve orijinallik puanı 1 ile 5 puan 

arasında değerlendirilmiĢtir. 

 

 

Tablo 4.36.  

Kontrol Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ön Ölçeği Lütfen bir elma toplama makinesi 

tasarlayınız. Tasarladığınız makinenin resmini çizerek, her parçanın adını ve ne tür 

bir işlevi olduğunu belirtiniz. 

 

Madde 7‟i 

Cevaplandıran 

 Öğrenci 

Sıralaması 

 

Tasarlanan makinenin 

iĢlevleri(elmalara ulaĢmayı, elmaları 

toplamayı, elmaları zemine taĢımayı, 

elmaları ayıklamayı, elmaları taĢıma 

vb ) 

 

 

Orijinallik 

puanı 

Toplam 

1. 6 2 8 

2 9 3 12 

3 6 4 10 

4 9 3 12 

5 6 2 8 

6 12 5 17 

7 6 2 8 

8 6 2 8 

9 6 3 9 

10 9 5 14 

11 9 4 13 

12 9 3 12 

13 9 5 14 

14 3 1 4 

15 9 4 13 

16 6 2 8 

17 6 2 8 

18 12 5 17 

19 12 5 17 

20 6 2 8 

21 6 2 8 

22 3 1 4 

23 6 2 8 

24 6 2 8 

25 9 3 12 

 

    Öğrenciler elma toplama makinesi tasarlarken zorlandıklarını ifade ettiler. Makine 

tasarımını kız öğrencilere göre erkek öğrenciler daha istekli yapmıĢlar. Öğrencilerin 
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genelde makineyi elmaya ulaĢma, elmayı toplama ve taĢıma gibi iki veya üç iĢlevli 

tasarladıkları görüldü. Üç öğrenci dört iĢlevli tasarlamıĢtır. 
 

Tablo 4.37. 

Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Son Ölçeği “Bir Cam Parçasını Bilimsel Olarak 

Hangi Farklı Şekillerde Kullanabileceğinizi Lütfen Aşağıya Yazınız “Maddesine 

Verilen Cevaplar ve Frekansları 

 

Madde 1‟e verilen 

cevaplar 

 

Cevaplanma 

Frekansı 
Orijinallik Puanı 

Gözlük  6 0 

Mikroskop 5 0 

Teleskop 4 0 

AteĢ yakmak 4 0 

Büyüteç 4 0 

Lamba 3 1 

Deney tüpü 3 1 

Pencere camı 3 1 

Kesmek için 3 1 

ġiĢe 3 1 

 

Ölçeğin ilk dört maddesinin orijinallik puanın hesaplanmasında verilen tüm 

doğru cevaplar içerisinde ilk %5‟ e giren öğrenciler 2 puan; %5 ile %10 arasına giren 

öğrenciler ise 1 puan almaktadır. Diğer doğru yanıtlara ise 0 puan verilmektedir (Hu 

ve Adey, 2002, Akt. Çeliker, Balım, 2012). Tablo 37 incelendiğinde, öğrencilerin 

madde 1‟e en çok verdikleri cevapların; gözlük, büyüteç, teleskop, mikroskop, ateĢ 

yakmak cevaplarının verildiği görülmektedir. Bu cevaplar, verilen cevaplar 

içerisinde %10‟dan daha fazla cevaplandığı için orijinallik puanı olarak 0 puan 

almaktadır. Lamba, pencere camı, kesme aleti, ĢiĢe, deney tüpü verilen cevaplar 

arasında %5 ile %10 arasında yer aldığından orijinallik puanı olarak 1 puan 

almaktadır. Tablo 37‟deki cevapların dıĢındaki tüm doğru cevaplar orijinallik puanı 

olarak 2 puan almıĢtır. 
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Tablo 4.38. 

Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Son Ölçeği “Eğer Bir Uzay Gemisi ile Seyahat 

Edip Farklı Bir Gezegene Gitme İmkânınız Olsa, Hangi Bilimsel Soruları Araştırmak 

İstersiniz?” Maddesine Verilen Cevaplar ve Frekansları 

 

Madde 2‟ye verilen 

cevaplar  

Cevaplanma 

frekansı 

Orijinallik 

puanı 

Gezegende hayat (yaĢam) 

var mı?  

 

12 
0 

Gezegende uzaylı mıdır?  8 0 

Uzayda yerçekimi var mı?  6 0 

Gezegende su var mı ? 5 0 

Gezegende bitki var mı?  4 0 

Uzayda ve baĢka 

gezegenlerde hava olayları 

(sıcaklık, yağmur, rüzgâr) 

var mı? 

3 1 

 

     Tablo 38 incelendiğinde, öğrencilerin madde 2‟ye en çok yazdıkları soruların; 

Gezegende hayat (yaĢam) var mı? Gezegende/ uzayda su var mıdır? Gezegende bitki 

var mı? Uzayda yer çekimi var mı?  Öğrencilerin sorduğu bu sorular, sorulan sorular 

içerisinde %10‟dan daha fazla cevaplandığı için orijinallik puanı olarak 0 puan 

almaktadır. Uzayda ve baĢka gezegenlerde hava olayları (sıcaklık, yağmur, rüzgâr) 

var mı? Sorusu sorulan sorular arasında %5 ile %10 arasında yer aldığından 

orijinallik puanı olarak 1 puan almaktadır. Bunların dıĢındaki tüm cevaplar orijinallik 

puanı olarak2 puan almıĢtır. 
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Tablo 4.39. 

Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Son Ölçeği“Sıradan bir bisikleti daha ilginç, daha 

kullanışlı ve daha güzel yapma olanağınız olsaydı neler yapardınız? ”Maddesine 

Verilen Cevaplar ve Frekansları 

Madde 3‟e verilen 

cevaplar  

Cevaplanma 

Frekansı 

Orijinallik 

Puanı 

Pedal çevirirken Ģarj olan 

sistem 

 

8 0 

Led ıĢık takardım 

karanlıkta görünmek için 

 

6 0 

Motor takardım 

 
6 0 

GüneĢ enerjisi ile çalıĢan 

bisiklet yapardım 

 

4 0 

Oto koltuk 

 
3 1 

Sinyal 

 
3 1 

 

Tablo 39‟ da öğrencilerin “Sıradan bir bisikleti daha ilginç, daha kullanışlı 

ve daha güzel yapma olanağınız olsaydı neler yapardınız?” maddesine verilen 

cevapların %5 ile %10 arasında yer alanları ve %10‟dan daha fazla kiĢi tarafından 

verilen cevaplar yer almaktadır. 

Tablo 39 incelendiğinde, öğrencilerin madde 3‟e en çok verdikleri cevapların; 

Bisikletin daha hızlı gitmesi için motor takardım, karanlıkta görünmek için led ıĢık 

takardım, güneĢ enerjisi ile çalıĢan bisiklet, Ģarj olan bisiklet yapardım olduğu 

görülmektedir. Öğrencilerin verdiği bu cevaplar, verilen cevaplar içerisinde %10‟dan 

daha fazla cevaplandığı için orijinallik puanı için 0 puan almaktadır. Bisiklete 

otomobil koltuğu gibi rahat koltuk ve sinyal takardım bu cevaplar %5 ile %10 

arasında yer aldığından orijinallik puanı için 1 puan almaktadır. Tablo 39‟daki 

cevapların dıĢındaki tüm doğru cevaplar orijinallik puanı olarak 2 puan almıĢtır. 
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Tablo 4.40. 

Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Son Ölçeği “Eğer Yerçekimi Kuvveti Olmasaydı 

Sizce Dünyada Neler Olurdu?” Maddesine Verilen Cevaplar ve Frekansları 

Madde 4‟e verilen 

cevaplar  

Cevaplanma 

frekansı 

Orijinallik 

puanı 

Her Ģey havada uçardı.  6 0 

Ġnsanlar uçardı.  6 0 

EĢyalar havada uçardı. 

EĢyalar yere düĢmediği 

için kırılmazdı. 

5 0 

Hayat zor olurdu 4 0 

Sular ve diğer sıvılar yere 

düĢmezdi. 
4 0 

Arabalar uçardı 3 1 

 

Tablo 40‟ta öğrencilerin “Eğer yerçekimi kuvveti olmasaydı sizce dünyada 

neler olurdu?” maddesine verilen cevapların %5 ile %10 arasında yer alanları ve 

%10‟dan daha fazla kiĢi tarafından verilen cevaplar yer almaktadır. Öğrencilerin 

madde 4‟e en çok verdikleri cevaplar Ģunlardır; Her Ģey havada uçardı, insanlar 

uçardı, eĢyalar havada uçardı ve kırılmazdı, sular ve diğer sıvılar yere düĢmezdi, 

hayat zor olurdu. Bu cevaplar, verilen cevaplar içerisinde %10‟dan daha fazla 

cevaplandığı için orijinallik puanı için 0 puan almaktadır. Arabalar uçardı verilen 

cevap arasında %5 ile %10 arasında yer aldığından orijinallik puanı olarak 1 puan 

almaktadır. Tablo 40‟taki cevapların dıĢındaki tüm doğru cevaplar orijinallik puanı 

olarak 2 puan almıĢtır. 
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Tablo 4.41. 

Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Son Ölçek “Bir Kareyi En Fazla Kaç Farklı 

Yöntem Kullanarak Dört Eşit Parçaya Bölebilirsiniz?” Maddesine Verilen Cevaplar 

ve Frekansları  

Madde 5‟e verilen 

cevaplar 

Cevaplama 

Frekansı 

Orijinallik Puanı 

 

 

  

  
 

 

24 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

15 

 

1 

 

 

    

 

 

8 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

5 

 

1 

 

 

 

 

Madde 5 „in değerlendirilmesinde %5‟e giren öğrencilere 3; %5 ile %10 

arasına giren öğrencilere 2 puan ve diğerlerine ise 1‟ er puan verilmektedir (Hu ve 

Adey, 2002, Akt. DeniĢ Çeliker, Balım,2012). 

Madde 5‟e iliĢkin çizilen Ģekiller verilen cevaplar içerisinde %10‟dan daha 

fazla cevaplandığı için orijinallik puanı olarak 1 puan almıĢlardır. Verilen cevaplar 

içinde %5 ile %10 arasına giren öğrenci bulunmadığından 2 puan verilmemiĢtir. 

Tablo 41‟ deki cevapların dıĢındaki tüm cevaplar %5‟ten daha az kiĢi tarafından 

verilirse 3 puan alacaktır. Fakat %5‟e giren öğrenci deney grubunda olmamıĢtır. 
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Tablo 4.42 

Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Son Ölçek “Size İki Tür Peçete Verilseydi 

Hangisinin Daha İyi Olduğunu Nasıl Test Edersiniz?” Maddesine Verilen Cevaplar 

ve Frekansları 

Madde 6‟ya verilen cevaplar Cevaplanma  

frekansı 

Orijinallik 

puanı 

Peçetelerden hangisinin daha fazla  

sıvı çektiğine bakarım. 

23 0 

Kalınlık inceliğine bakarım. 5 0 

 

 Kopararak hangisinin sağlam                       

 olduğunu anlamaya çalıĢırdım 

4    0 

Kat sayısı fazla olanı seçeri 3 2 

 

            Peçetelerden iyi temizleyeni                                           2                            2      

               Seçerim 

YumuĢak olanı seçerdim                                                 2                           2 

 

         Tablo 42‟de orijinallik puanı; verilen cevaplar içinde %5‟in altında ise 4 puan 

%5 ile %10 arasında ise 2 puan yüzde %10‟dan büyük ise 0 puan olarak 

hesaplanmıĢtır(Hu ve Adey, 2002, Akt.DeniĢ Çeliker, Balım,2012).Öğrencilerin 

madde 6‟ya en çok verdiği cevap; Peçetelerden hangisinin daha fazla sıvı 

çektiğine bakarım, Kalınlık inceliğine bakarım, sağlamlığına bakarım 

%10‟dan daha fazla cevaplandığı için orijinallik puanı için 0 puan aldı. Kat sayısı 

fazla olanı seçerim, peçetelerin iyi temizleyeni, yumuĢak olanı seçerim 

cevapları %5 ile %10 arasında yer aldığı için 2 puan aldılar. Tablo 42‟deki 

cevapların dıĢındaki tüm cevaplar %5‟den daha az kiĢi tarafından verildiği için 4 

puan almıĢtır. 
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Tablo 4.43 

Deney Grubu Bilimsel Yaratıcılık Son Ölçek Yedinci sorunun puanlanması elma 

toplama makinesinin işlevlerine göre yapılmıştır. Toplama makinesinin her bir işlevi 

3 puan almıştır ve orijinallik puanına göre 1 ile 5 puan arasında değerlendirilmiştir. 

 

Madde 7‟i 

Cevaplandıran 

Öğrenci puanları 

 

Tasarlanan makinenin iĢlevleri(elmalara 

ulaĢmayı, elmaları toplamayı, elmaları 

zemine taĢımayı, elmaları ayıklamayı, 

elmaları taĢımayı vb ) 

 

 

Orijinallik 

puanı 

 

Toplam 

puan 

1. 9 3 15 

2 9 3 12 

3 9 3 12 

4 9 3 12 

5 9 2 11 

6 12 3 15 

7 6 2 8 

8 12 5 17 

9 12 3 15 

10 6 2 8 

11 6 2 8 

12 6 2 8 

13 6 2 8 

14 12 3 12 

15 12 3 15 

16 6 1 7 

17 12 4 16 

18 9 3 12 

19 6 1 7 

20 6 2 8 

21 9 3 12 

22 12 4 16 

23 12 3 15 

24 9 3 12 

25 12 3 15 

26 6 1 7 

27 9 3 12 

28 9 3 12 

29 6 2 8 

30 9 3 12 

31 6 1 7 

 

    Deney grubu öğrencilerinin son uygulamada elma toplama makinesini ilk 

tasarımlarına göre daha fazla iĢlevli çizdikleri görüldü. 
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Tablo 4.44 

Kontrol Grubu Bilimsel Yaratıcılık Son Ölçek“Bir Cam Parçasını Bilimsel Olarak 

Hangi Farklı Şekillerde Kullanabileceğinizi Lütfen Aşağıya Yazınız” Maddesine 

Verilen Cevaplar ve Frekansları 

Madde 1‟e verilen 

cevaplar  

Cevaplanma 

frekansı  
Orijinallik puanı 

Gözlük 8 0 

Teleskop 5 0 

Mercek 4 0 

Büyüteç 3 1 

Pencere camı 2 1 

Bardak 2 1 

ġiĢe 2 1 

Ayna 2 1 

 

 

     Ölçeğin ilk dört maddesinin orijinallik puanın hesaplanmasında verilen tüm doğru 

cevaplar içerisinde ilk %5‟ e giren öğrenciler 2 puan; %5 ile %10 arasına giren 

öğrenciler ise 1 puan almaktadır ( Hu ve Adey, 2002, Akt.DeniĢ Çeliker, Balım, 

2012) Tablo 44 incelendiğinde, öğrencilerin madde 1‟e en çok verdikleri cevapların; 

gözlük, teleskop, mercek cevaplarının verildiği görülmektedir. Bu cevaplar, verilen 

cevaplar içerisinde %10‟dan daha fazla cevaplandığı için orijinallik puanı olarak 0 

puan almaktadır. Büyüteç, pencere camı, bardak, ĢiĢe, ayna cevaplarıyla %5 ile %10 

arasına giren öğrenciler ise 1 puan almaktadır. Tablo 44‟teki cevaplar dıĢında tüm 

cevaplar 2 puan almıĢtır. 
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Tablo 4.45. 

Kontrol Grubu Bilimsel Yaratıcılık Son Ölçek “Eğer Bir Uzay Gemisi İle Seyahat 

Edip farklı Bir Gezegene Gitme İmkânınız Olsa, Hangi Bilimsel Soruları araştırmak 

İstersiniz?” Maddesine Verilen Cevaplar ve Frekansları 

Madde 2‟ye verilen 

cevaplar 

Cevaplanma 

frekansı 

Orijinallik 

puanı 

Gezegende uzaylı var 

mı? 

  

9 0 

Gezegende hayat 

(yaĢam) var mı?  
7 0 

Gezegende su var mıdır?  4 0 

Uzayda oksijen var mı? 4 0 

 BaĢka gezegenlerde 

yemek için yiyecek var 

mı? 

3 1 

Uzayda hayvanlar var 

mı? 
3 1 

Diğer gezegenlerde canlı 

varsa bize benzer mi ? 
2 1 

 

Tablo 45 incelendiğinde, öğrencilerin madde 2‟ye en çok yazdıkları 

soruların; Gezegende uzaylı var mı? Gezegende hayat (yaĢam) var mı? Gezegende su 

var mıdır? Gezegende/uzayda oksijen var mı? Bu sorular, sorulan sorular içerisinde 

%10‟dan daha fazla cevaplandığı için orijinallik puanı olarak 0 puan almaktadır. 

Gezegende yiyecek var mı? Uzayda hayvan var mıdır? Gezegenlerde baĢka canlılar 

varsa bize benzer mi? Soruları sorulan sorular arasında %5 ile %10 arasında yer 

aldığından orijinallik puanı olarak 1 puan almaktadır. Bunların dıĢındaki tüm 

cevaplar orijinallik puanı olarak 2 puan almıĢlardır. 

Tablo 4.46. 

Kontrol Grubu Bilimsel Yaratıcılık Son Ölçek“Sıradan Bir Bisikleti Daha İlginç, Daha 

Kullanışlı ve Daha Güzel Yapma Olanağınız Olsaydı Neler Yapardınız? ”Maddesine Verilen 

Cevaplar ve Frekansları 

Madde 3‟e verilen cevaplar 
Cevaplanma 

Frekansı 

Orijinallik 

Puanı 
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Motor takardım, böylece hızlı giderdi 
10 0 

Gece yolda fark edilmek ve önümü 

görmek için far / led ıĢık takardım. 
8 0 

Oturağını araba koltuğu gibi konforlu 

yapardım 
6 0 

   
ġarj edebilecek mekanizma yapardım.  

Pedalı çevirdikçe Ģarj olurdu 
3 1 

Direksiyon takardım 3 1 

Hava sıcak veya yağmurlu olunca üstünü 

kapatacak Ģemsiye 
2 1 

Uçan bisiklet 2 1 

 

Tablo 46‟da verilen cevapların %5 ile %10 arasında yer alanları ve %10‟dan 

daha fazla kiĢi tarafından verilen cevaplar yer almıĢtır. Tablo 46 incelendiğinde, 

öğrencilerin madde 3‟en çok verdikleri cevapların; gece yolda fark edilmek ve önümü 

görmek için far / led ıĢık takardım, Ģarj eklerdim, oturağını araba koltuğu gibi konforlu 

yapardım, motor takardım, böylece hızlı gider olduğu görülmektedir. Bu cevaplar 

%10‟dan daha fazla olduğu için 0 puan almıĢtır. Bisiklete direksiyon yapardım, pedalı 

çevirdikçe Ģarj olan, hava durumuna göre açılan Ģemsiye %5 ile %10 arasında yer 

aldığından orijinallik puanı olarak 1 puan almaktadır. Bunların dıĢındaki tüm doğru 

cevapları öğrencilerin %5‟inden az cevapladığı için orijinallik puanı 2 olarak 

hesaplanmıĢtır. 

Tablo 4.47. 

Kontrol Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ölçeği Son Ölçek“Eğer Yerçekimi Kuvveti 

Olmasaydı Sizce Dünyada Neler Olurdu?” Maddesine Verilen Cevaplar ve 

Frekansları 

Madde 4‟e verilen cevaplar 
Cevaplanma 

frekansı 

Orijinallik 

puanı 

Her Ģey uçardı 

 
7 0 

Ġnsanlar uçardı.  

 
6 0 

Hayat zor olurdu. 

 
5 0 

Yemek yemek zor olurdu 

 
4 0 

UlaĢım kolay olurdu 

 
4 0 
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Hırsızlık çok fazla olurdu. 

Ġnsanlar uçtuğu için hırsızlık 

yapıp kolay kaçarlardı. 

3 
1 

 

 

Uçan arabalar yapardım 

 

3 1 

Sular dökülmezdi 2 1 

 

 

Tablo 47‟de öğrencilerin “Eğer yerçekimi kuvveti olmasaydı sizce dünyada 

neler olurdu?” maddesine verilen cevapların %5 ile %10 arasında yer alanları ve 

%10‟dan daha fazla kiĢi tarafından verilen cevaplar yer almaktadır. 

Öğrencilerin tablo 47‟de en çok verdikleri cevapları Ģunlardır; Ġnsanlar 

uçardı, her Ģey uçardı, yemek yiyemezdik, hayat zor olurdu. Öğrencilerin cevapları, 

verilen cevaplar içerisinde %10‟dan daha fazla olduğu için orijinallik puanı olarak 0 

puan almaktadır. Su dökülmezdi, arabalar uçardı hırsızlık çok olurdu cevapları %5 

ile %10 arasında yer aldığından orijinallik puanı olarak 1 puan almaktadır. Bunların 

dıĢındaki tüm doğru cevaplar orijinallik puanı olarak 2 puan almıĢtır. 

 

Tablo 4.48. 

Kontrol Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ölçeği Son Ölçek “Bir Kareyi En Fazla Kaç 

Farklı Yöntem Kullanarak Dört Eşit Parçaya Bölebilirsiniz?” Maddesine Verilen 

Cevaplar ve Frekansları ve Frekansları 

Madde 5‟e verilencevaplar 
Cevaplanma 

Frekansı 
OrijinallikPuanı 

 

  

  
 

22 

1 

 

 

 

 

 

17 
1 

 

 

    

 

13 

 

1 

 

 

  

 

3 2 

 

 
10 

 

1 
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Tablo 48‟de öğrencilerin “Bir kareyi en fazla kaç farklı yöntem kullanarak 

dört eşit parçaya bölebilirsiniz?” maddesine verilen cevaplardan %5 ile %10 

arasında yer alanları ve %10‟dan daha fazla kiĢi tarafından verilen cevaplar yer 

almaktadır.Tablo 48 incelendiğinde %5‟e giren öğrencilere 3;%5 ile %10 arasına 

giren öğrencilere 2 puan ve diğerlerine ise 1‟ er puan verilmektedir (Hu ve Adey, 

2002),Akt; Çeliker, Balım(2012). 

Tablo 48 Ġncelendiğinde verilen cevaplar içerisinde %10‟dan daha fazla 

cevaplayan öğrenciler  orijinallik puanı olarak 1 puan almıĢtır. Verilen cevaplar 

içinde %5 ile %10 arasına giren öğrencilere 2 puan verilmiĢtir. Tablo 48‟deki 

cevapların dıĢındaki tüm cevaplar %5‟den daha az kiĢi tarafından verilirse 3 puan 

alacaktır. Fakat %5‟e giren kontrol grubu öğrencisi olmamıĢtır 

 

Tablo 4.49. 

Kontrol Grubu Bilimsel Yaratıcılık Ölçeği Son Ölçek “Size İki Tür Peçete Verilseydi 

Hangisinin Daha İyi Olduğunu Nasıl Test Edersiniz?” Maddesine Verilen Cevaplar 

ve Frekansları 

Madde 6‟ya verilen cevaplar 
Cevaplanma 

frekansı 
Orijinallik puanı 

Peçetelerden hangisinin daha 

Fazla sıvı çektiğine bakarım. 

 

15 0 

Bardağın üstüne peçete koyar peçetenin 

Üstüne buz koyarım hangisi önce yırtılıp 

BuzundüĢtüğünebakarım 

 

4 0 

Kirleri hangisi daha iyitemizler ona 

bakarım 
3 2 

Dokusuna bakardım 3 

 

2 

 

Kopararak hangisinin sağlam 

Olduğunu anlamaya çalıĢırdım 

 

3 2 
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 Tablo 49‟da öğrencilerin “Size iki tür peçete verilseydi hangisinin daha iyi 

olduğunu nasıl test edersiniz?” maddesine verilen cevapların %5 ile %10 arasında 

yer alanları ve %10‟dan daha fazla kiĢi tarafından verilen cevaplar yer almaktadır. 

Altıncı maddenin değerlendirilmesinde orijinallik puanı; verilen cevaplar içinde 

%5‟in altında ise 4 puan %5 ile %10 arasında ise 2 puan yüzde %10‟dan büyük ise 0 

puan olarak hesaplanmıĢtır(Hu ve Adey, 2002, Akt. DeniĢ Çeliker, Balım, 2012). 

Tablo 49 incelendiğinde, öğrencilerin madde 6‟ya verdikleri cevaplar; 

peçetelerin fazla sıvı çekmesine bakarım, hangisi önce yırtılıp buzun 

düĢtüğüne bakarım cevapları, verilen cevaplar içerisinde %10‟dan daha fazla 

cevaplandığı için orijinallik puanı için 0 puan almaktadır. Kirleri temizlemesi, 

dokusu, sağlamlığına bakarım cevapları %5 ile %10 arasında yer aldığından 

orijinallik puanı için 2 puan almaktadır. 
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Tablo 4.50. 

Kontrol Grubu Son Ölçek Lütfen bir elma toplama makinesi tasarlayınız. 

Tasarladığınız makinenin resmini çizerek, her parçanın adını ve ne tür bir işlevi 

olduğunu belirtiniz. 

Madde 7‟i  

Cevaplandıran 

Öğrenci Sıralaması 

 

Tasarlanan makinenin 

iĢlevleri(elmalara ulaĢmayı, elmaları 

toplamayı, elmaları zemine taĢımayı, 

elmaları ayıklamayı, elmaları taĢıma 

vb ) 

 

Orijinallik 

puanı 
Toplam 

1. 9 3 12 

2 9 3 12 

3 9 3 12 

4 9 3 12 

5 9 3 12 

6 12 5 17 

7 12 3 15 

8 9 3 12 

9 6 3 9 

10 9 5 14 

11 12 3 15 

12 9 3 12 

13 9 5 14 

14 6 1 7 

15 9 4 13 

16 9 3 12 

17 6 2 8 

18 12 5 17 

19 12 5 17 

   
 

20 9 3 12 

21 6 3 9 

22 6 1 7 

23 9 3 12 

24 6 2 8 

25 9 3 12 

    Yedinci sorunun puanlanması elma toplama makinesinin iĢlevlerine göre yapılmıĢtır. 

Toplama makinesinin her bir iĢlevi 3 puan almıĢtır ve orijinallik puanı  1 ile 5 puan arasında 

değerlendirilmiĢtir. Öğrencilerle yapılan görüĢmeler sonucunda ön test uygulamasında 

madde 7‟i cevaplarken çok fazla düĢündükleri ve çizerken zorlandıklarını söylediler. Son 

uygulamada ise daha çok zevk alarak çizdikleri ve yaratıcı fikirler ürettiklerini söylediler.  
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V BÖLÜM 

 

5.1 TartıĢma 

AraĢtırmada deney ve kontrol gruplarında bulunan öğrencilerin ön-son test 

problem çözme beceri puanları karĢılaĢtırıldığı zaman kontrol grubunda bulunan 

öğrenciler ile kıyaslandığı zaman deney grubunda bulunan öğrencilerin problem 

çözme becerilerinin daha fazla geliĢtiği tespit edilmiĢtir. Cinsiyet değiĢkenine göre 

ele alındığı zaman deney grubunda bulunan kız ve erkek öğrencilerin problem çözme 

becerilerinin benzer düzeyde geliĢtiği, bu kapsamda uygulanan eğitim programının 

ortaya koyduğu sonuçların cinsiyete göre farklılaĢmadığı bulunmuĢtur. Buna karĢılık 

kontrol grubunda bulunan öğrencilerin problem çözme becerisi son test puanları 

cinsiyet değiĢkenine göre incelendiği zaman erkek öğrencilerin kız öğrencilere 

kıyasla problem çözme becerilerinin daha fazla geliĢtiği tespit edilmiĢtir. Literatürde 

bu alanda gerçekleĢtirilmiĢ olan çalıĢma sonuçları da (Gürlen, 2011) probleme dayalı 

öğrenmenin problem çözme becerisini olumlu yönde etkilediği görüĢünü 

desteklemektedir. 

AraĢtırmada hem deney hem de kontrol grubunda bulunan öğrencilerin ön 

test ile kıyaslandığı zaman son test baĢarı puanlarının anlamlı düzeyde arttığı tespit 

edilmiĢ, cinsiyete göre ele alındığı zaman deney ve kontrol grubunda bulunan 

öğrencilerin baĢarı test skorlarındaki artıĢın cinsiyete göre farklılık göstermediği 

görülmüĢtür. Literatürde yer alan ve probleme dayalı öğretim yönteminin ders 

baĢarısı üzerindeki etkilerinin ele alındığı çalıĢmalarda elde edilen bulguların da 

yapılan bu çalıĢmada ulaĢılan bulgular ile benzerlik gösterdiği görülmektedir 

(Demirel ve Arslan-Turan, 2010). Çelik (2013) tarafından yapılan araĢtırmada 

öğretmen adaylarına uygulanan probleme dayalı öğretim yönteminin fizik dersinde 

baĢarı düzeyi üzerindeki etkilerinin incelenmesi amaçlanmıĢtır. AraĢtırmada 
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probleme dayalı öğretim yöntemine göre yürütülen derslerin fizik dersinde öğrenci 

baĢarısını anlamlı derecede etkilediği tespit edilmiĢtir. Çoban (2014) tarafından lise 

öğrencilerinde probleme dayalı öğrenmenin akademik baĢarı düzeyi üzerindeki 

etkisinin ele alındığı diğer bir çalıĢmada lise öğrencileri deney ve kontrol grubu 

olarak çalıĢmaya dahil edilmiĢ, çalıĢma kapsamında deney grubunda yer alan 

öğrenciler probleme dayalı öğrenme yöntemine göre ders iĢlerken, kontrol grubunda 

bulunan öğrenciler geleneksel öğretim yöntemine göre ders iĢlemeye devam etmiĢtir. 

ÇalıĢmanın sonunda öğrencilerin akademik baĢarı düzeyleri karĢılaĢtırılmıĢ ve deney 

grubunda bulunan lise öğrencilerinin akademik baĢarı düzeylerinin geleneksel 

öğretim yöntemine göre ders iĢlemiĢ olan kontrol grubunda bulunan öğrencilerden 

daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Kanlı ve Emir (2013) tarafından yapılan 

araĢtırmada üstün zekâlı çocuklara uygulanan probleme dayalı öğrenme 

etkinliklerinin geleneksel öğretim yöntemleri ile kıyaslandığı zaman akademik baĢarı 

düzeyini arttırmada daha etkin olduğu tespit edilmiĢtir. ÖzerbaĢ (2011) tarafından 

yapılan çalıĢmada öğretmen merkezli öğrenme ortamı ile probleme dayalı öğrenme 

ortamının ilkokul öğrencilerinin akademik baĢarıları üzerindeki etkilerinin 

incelenmesi amaçlanmıĢ, araĢtırmada öğretmen merkezli öğrenme ortamı ile 

kıyaslandığı zaman probleme dayalı öğrenme ortamının akademik baĢarı düzeyini 

geliĢtirmede daha etkili bir öğrenme ortamı olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. Çelik ve 

diğerleri (2012) tarafından ortaokul öğrencileri üzerinde yürütülen diğer bir 

çalıĢmada da geleneksel öğrenme ortamı ile kıyaslandığı zaman probleme dayalı 

öğrenme ortamının fen bilgisi dersinde öğrencilerin akademik baĢarılarını daha fazla 

arttırdığı rapor edilmiĢtir. 

AraĢtırmada problem çözme ve baĢarı testi skorları ile yaratıcılık düzeyi 

arasındaki iliĢki incelendiği zaman hem deney hem de kontrol grubunda bulunan 

öğrencilerde problem çözme becerisi ve baĢarı testi ile yaratıcılık düzeyi arasında 

anlamlı bir iliĢkinin bulunmadığı belirlenmiĢtir. AraĢtırma bulgularımız ile paralellik 

gösteren ve lise öğrencileri üzerinde yürütülen bir araĢtırmada öğrenciler deney ve 

kontrol grubu olarak iki gruba ayrılmıĢ, deney grubunda bulunan öğrenciler derslere 

probleme dayalı öğrenme yöntemine göre devam etmiĢ, kontrol grubunda bulunan 

öğrenciler ise derslere geleneksel öğretim yöntemleri ile devam etmiĢtir. ÇalıĢmanın 

sonunda öğrencilerin yaratıcılık düzeyleri karĢılaĢtırılmıĢ, deney ve kontrol grubunda 

bulunan öğrencilerin yaratıcılık düzeylerinde meydana gelen farklılıkların anlamlı 

olmadığı bulunmuĢtur (Çoban, 2014). Ülger (2012) tarafından yapılan çalıĢmada da 
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öğrencilerin yaratıcılık düzeyleri ile problem çözme becerileri arasında anlamlı bir 

iliĢki bulunduğu rapor edilmiĢtir. 

Literatürde bu alanda yapılmıĢ olan çalıĢma bulguları incelendiği zaman 

probleme dayalı öğrenme yöntemine göre yürütülen derslerin öğrencilerin yaratıcılık 

düzeyleri üzerinde olumlu etkileri olduğu bulgularına ulaĢılmıĢtır. Yaman ve Yalçın 

(2005) tarafından öğretmen adayları üzerinde yürütülen çalıĢmada probleme dayalı 

öğretim yönteminin yaratıcı düĢünme becerisini geliĢtirmedeki rolünün incelenmesi 

amaçlanmıĢ, araĢtırmanın sonunda öğretmen adaylarına uygulanan probleme dayalı 

öğretim yönteminin yaratıcı düĢünme becerisini olumlu yönde etkilediği ve 

geliĢtirdiği tespit edilmiĢtir. Ülger ve Ġmer (2013) tarafından yapılan çalıĢmada 

ilköğretim görsel sanatlar derslerinde probleme dayalı öğrenme yaklaĢımının 

öğrencilerin yaratıcılık becerilerini geliĢtirmedeki etkisinin incelenmesi amaçlanmıĢ, 

araĢtırmada deney grubunda bulunan öğrenciler probleme dayalı öğrenme 

programına dâhil edilirken, kontrol grubunda bulunan öğrenciler geleneksel öğretim 

yönetime göre ders iĢlemeye devam etmiĢtir. ÇalıĢmanın sonunda kontrol grubunda 

yer alan öğrenciler ile kıyaslandığı zaman deney grubunda bulunan öğrencilerin 

yaratıcılık düzeylerinin daha fazla geliĢtiği tespit edilmiĢtir. Kılınç (2007) tarafından 

yapılan araĢtırmada geleneksel öğretim yöntemleri ile kıyaslandığı zaman probleme 

dayalı öğrenme yönteminin yaratıcılık düzeyini daha fazla geliĢtirdiği belirtilmiĢ, 

bunun temelinde probleme dayalı öğrenme ortamının geleneksel öğretim ortamına 

kıyasla yaratıcılık düzeyini geliĢtirmeye yönelik içeriğe sahip olmasının yattığı 

vurgulanmıĢtır. Koray (2004) tarafından yapılan araĢtırmada fen bilgisi öğretmen 

adaylarında probleme dayalı öğrenme ortamının geleneksel öğrenme ortamı ile 

kıyaslandığı zaman yaratıcılık düzeyini geliĢtirmede daha etkili olduğu rapor 

edilmiĢtir. Laçin-ġimĢek ve diğerleri (2018) tarafından öğretmen adayları üzerinde 

yürütülen diğer bir çalıĢmada da probleme dayalı öğrenme ortamının yaratıcılık 

düzeyini geliĢtirmeye yardımcı olduğu bulgusuna ulaĢılmıĢtır. 

 

5.2. Sonuç 

 

Yapılan bu araĢtırmada elde edilen bulgulara göre, geleneksel öğretim metotları ile 

kıyaslandığı zaman probleme dayalı öğrenme yönteminin öğrencilerin küresel 

sorunlara çözüm önerisi getirme konusundaki akademik baĢarılarını geliĢtirmede 

daha etkili olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır.  
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Bunun yanında hem probleme dayalı öğrenme modeli hem de geleneksel öğretim 

yönteminin öğrencilerin yaratıcılık düzeylerinin geliĢtirilmesinde yararlı olduğu 

görülmüĢtür. AraĢtırmada elde edilen bulgular ıĢığında eğitim sistemleri içerisinde 

öğrencilerin akademik baĢarılarının arttırılması ve yaratıcılık düzeylerinin 

geliĢtirilmesinde probleme dayalı öğrenme ortamının faydalı olacağı söylenebilir. 

5.3.Öneriler 

 

ÇalıĢmanın bu bölümünde araĢtırmanın bulgu ve sonuçları doğrultusunda probleme 

dayalı öğrenme yöntemi ile ilgili uygulamaya ve yapılacak olan yeni araĢtırmalara 

yönelik önerilere yer verilmiĢtir. 

 AraĢtırmada Sosyal Bilgiler dersinde probleme dayalı öğrenme yönteminin 

akademik baĢarı, problem çözme becerisi ve yaratıcılık üzerindeki etkisi 

incelenmiĢtir. Bu araĢtırmadan sonra yapılacak diğer çalıĢmalarda probleme 

dayalı öğrenme yöntemin Sosyal Bilgiler dersinin farklı ünitelerinde 

kullanılmasını etkilerini belirlemeye yönelik çalıĢmalar yapılabilir. Ayrıca 

PDÖ yönteminin farklı dersler üzerindeki etkisinin incelenmesi ve 

uygulanabilirliğinin araĢtırılması yararlı olacaktır. 

 Probleme dayalı öğrenmede senaryo yazma önemlidir. Senaryo yazımı 

araĢtırmacı veya öğretmenin çok zamanını alır. Bu nedenle senaryolar sosyal 

bilgiler öğretmenleriyle gerekirse farklı branĢ öğretmenleriyle birlikte 

hazırlanabilir. Senaryolar gerçek yaĢamda karĢılaĢılabilecek durumlardan 

oluĢturulmalıdır. Ayrıca senaryolar öğrenci ilgisini çekip araĢtırma isteği 

uyandıracak Ģekilde yazılmalıdır. 

 Öğrencilerin ve öğretmenlerin probleme dayalı öğrenmeyle ilgili görüĢlerini 

detaylı Ģekilde incelemeyi amaçlayan nitel çalıĢmalar yapılabilir. 

 Öğretmenlerin probleme dayalı öğrenme yöntemini uygularken yaĢadıkları 

zorluklar, sorunlar ve bu sorunlara nasıl çözüm ürettikleriyle ilgili görüĢleri 

daha sonra bu yöntemi uygulayacaklara rehber olabilir. 

 Probleme dayalı öğrenme yöntemi sadece sınıf içi değil sınıf dıĢı etkinlikleri 

de kapsar. Bu nedenle farklı derslerin öğretmenlerinin, okul yöneticilerinin, 

ailelerin ve çevrenin bilgilendirilmesi yöntemin baĢarıya ulaĢmasında fayda 

sağlar. 
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 Probleme dayalı öğrenme uygulamalarında kullanılacak materyaller 

öğrencinin ilgisini çekip öğrenciyi araĢtırmaya teĢvik edecek Ģekilde 

tasarlanmalıdır.  

 Probleme dayalı öğrenme yöntemi uygulanması zor ve zaman alıcı bir 

yöntem olduğu için bazen sınıfta istenmeyen durumlar ortaya çıkabilir. Bu 

nedenle öğretmen sınıf yönetim kurallarını iyi bilmeli ve uygulamalıdır. Sınıf 

yönetimine hâkim olan öğretmen sınıfta çıkabilecek sorunları önlemiĢ olduğu 

gibi zamanı da verimli kullanır. 

 Probleme dayalı öğrenme yönteminde senaryoların nasıl hazırlanacağına dair 

bilgiler sınırlıdır. Bu nedenle örnek senaryoların bulunduğu ve senaryoların 

hazırlanmasına rehberlik edebilecek örnek kitaplar hazırlanabilir. Ayrıca 

kitapların içeriğinde PDÖ de kullanılan materyallerin nasıl yapıldığı,  

fotoğrafları da bulunabilir. 

 PDÖ ve diğer öğrenci merkezli öğretim yöntem ve tekniklerine uygulayan 

öğretmenlerin deneyimleri, görüĢleri, önerileri, hazırladıkları senaryoları, 

uygulamalarının videoları ve fotoğrafların paylaĢıldığı bir internet sitesi 

oluĢturulabilir Bu sayede PDÖ yöntemi kullanmak isteyenlere yardımcı 

olunacaktır. 

 Öğrenciler geleneksel öğretim yöntemlerine alıĢtırıldıkları için probleme 

dayalı öğrenme yönteminin uygulanmasında zorlanabilirler. Bu sebeple 

öğrenciler probleme dayalı öğrenme yöntemiyle ilgili bilgilendirilmelidir. 

Öğrenciler duygu, düĢünceleri özgürce ifade edebilecekleri demokratik sınıf 

ortamı oluĢturulmalıdır. Bu sayede öğrencinin ders katılımı artarken 

öğrenmeleri kalıcı hale gelecektir. 

 Probleme dayalı öğrenme yönteminde öğrencilerin küçük gruplar halinde iĢ 

birlikli çalıĢabilecekleri sınıf ortamı oluĢturulmalıdır. Grupların özellikleri 

bakımından denk olmasına dikkat edilmeli. Grup çalıĢmaları öğrenme ürünün 

kalitesini artırır ve öğrenmenin kalıcılığını sağlar. Ayrıca grup çalıĢmaları 

sosyalleĢmeyi sağladığı gibi iletiĢim becerileri artıracağı için grup 

çalıĢmalarına öğrenciler özendirilmelidir. 

 Sosyal bilgiler ders kitaplarının içerisine yönteme uygun konuların baĢına 

probleme dayalı öğrenme senaryoları konulmalıdır. 
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 PDÖ yöntemi kalabalık sınıflarda uygulanması zor olduğu için öğrenci 

mevcudu az olan sınıflarda uygulanması daha uygundur. 
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EK-1 

KÜRESEL SORULAR BAġARI TESTĠ 

1.Dünyamız hızla kirleniyor, buzullar eriyor, okyanuslar kirleniyor, ormanlar yok oluyor, su 

kaynakları tükeniyor ve kuraklık artıyor. Bütün bunların sebebi kimdir? Bu kötü durumlar 

nasıl ortaya çıkar? 

A).Ġnsan –Çevre Kirliliği 

B).Hayvanlar ve Çevre Kirliliği 

C). Ġnsan ve Küresel ısınma 

D). Ġnsan ve Hayvanlar  

 

2.Çevrenin tüm fiziksel  öğeleri  üzerinde olumsuz etkilerin oluĢmasıyla,  tüm 

canlı ların yaĢam unsurlarının olumsuz etkilenmesine sebep olan yabancı 

maddelerin hava,  su ve toprağa yoğun bir  Ģekilde karıĢmasına  çevre 

kirl i l iği  denir .  Bu bilgilere göre çevre kirliliğine yol açan etkenler arasında 

aĢağıdakilerden hangisi yoktur? 

A).AĢırı  otlatma ve doğal bitki  örtüsünün tahribi  

B).  Kanalizasyon sularının arı t ı lmaksızın alıcı  ortamlara ver ilmesi ve 

sulamada kullanılması  

 C).Gübre ve zirai  mücadele i laçları  

D).Doğal gaz kullanımının yaygınlaĢması  

3.Mustafa Kemal ATATÜRK :  “komĢular ve bütün devletlerle iyi geçinmek Türk 

siyasetinin esastır.‟‟ Bu sözlerden yola çıkarak uluslararası iliĢkilerde temel alınan düĢünce 

aĢağıdakilerden hangisidir? 

A).Topraklarımızı geniĢletmek 

B).Ticareti canlandırmak 
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C).Dünya barıĢını sağlamak 

D.ĠĢ birliğini azaltmak 

 

4.AĢağıdakilerden hangisi Çevre kirliliğine karĢı alınabilecek önlemler arasında değildir? 

A)Organik yolla elde edilen ürünlerin tercih edilmesi 

B). Nükleer enerji kaynaklarını tercih etme 

C).Toplu taĢıma araçlarının tercih edilmesi 

D.Doğalgaz, güneĢ enerjisi, jeotermal enerji vb. enerjilerin kullanılması 

5.Sivil toplum kuruluĢlarının ekonomik ihtiyaçları nasıl karĢılanır?  

A) BağıĢlarla  

B) MaaĢlarla 

C) Ticaretle  
D) Hizmet karĢılığı 

 

6.Atatürk, “Ġnsan, üyesi olduğu milletin varlığını ve mutluluğunu düĢündüğü kadar, tüm 

dünya uluslarının huzur ve refahını da düĢünmelidir. Kendi ulusunun mutluluğuna ne kadar 

değer veriyorsa diğer ulusların mutluluğu için de elinden geldiği kadar çalıĢmalıdır.” 

demiĢtir. 

Atatürk bu düĢüncesiyle aĢağıdakilerden hangisinin önemini daha çok vurgulamıĢtır? 

A)Laiklik anlayıĢını 

B)Devlet adamlılığını 

C)Ġnsan sevgisini 

D) Özgürlük anlayıĢını 

 7.Siyasal, sosyal ve ekonomik nedenlerle küresel sorunların çözülemediği durumlarda sivil 

toplum örgütlerinin devreye girdiğini görmekteyiz. Sivil toplum örgütleri devletin geleneksel 

politikaları dıĢında hareket eden, kendi değer ve çıkarlarını korumak amacıyla organize 

olmuĢ gruptur.  

Buna göre, aĢağıdakilerden hangisi bu örgütlere örnek gösterilemez? 

 

A).AKUT 
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B).AB 

C).LÖSEV 

D).GREENPEACE 

 

8.Küresel sorunlardan olan; 

- Açlık 

- SavaĢlar 

- çevre kirliliği 

-Zorunlu göçler 

gibi sorunların aĢağıdakilerden hangisi üzerinde etkili olduğu söylenemez? 

 

A)Hastalıkların azalmasına ve insan ömrünün uzamasına 

B)Çevre sorunlarının artması 

C)Hava kirliliğinin yaĢanması 

D) BarıĢ ortamının bozulması 

 

 

9.SavaĢ, açlık, yoksulluk, bulaĢıcı hastalık, doğal felaketler, terör, çevre kirliliği ve hızlı 

nüfus artıĢı gibi dünyada geniĢ alanları etkileyen olaylara küresel sorun denir. 

 

I. Ülkelerini küresel sorunlara karĢı bireysel hareket etmeleri 

II. Sivil toplum örgütlerinin küresel sorunların boyutlarını kamuoyuna duyurması 

III.  Hükümetlerin çevreyi koruyan kanunlar çıkarmaları 

IV. Ülkelerin Küresel sorunlarla mücadeleye yönelik vatandaĢlarını eğitmesi 

Bu durumlarından hangisi ya da hangilerinin küresel sorunların çözümüne katkı sağlaması 

beklenir? 

 

A) I ve II                                  B)I ve IV 

C) II ve III    D) II, III ve IV 

 

 

 

10.Küresel ısınmaya karĢı bireysel olarak neler  

Yapabiliriz? 

Yukarıdaki soruya hangi cevabı verirsek yanlıĢ yapmıĢ oluruz? 

 

A) Her türlü enerji, elde edilmesinden bize ulaĢana kadar havaya, suya ve canlılara zarar 

verir. Bunu göz önüne alarak enerji kullanımında tasarruflu olmalıyız ve yenilebilir enerji 

kaynaklarını kullanmaya özen göstermeliyiz. 

B) YaĢamın sürekliliği için en temel gereksinim sudur. Suyu kirleten kimyasal maddeleri 

kullanmamalıyız. 

C) Hastalandığımızda kullandığınız ilaçları iyileĢtikten sonra hemen çöpe atmalıyız 

D) Fabrika bacalarına filtreler taktırılarak atmosfere bırakılan kirli hava sahnımı azaltılmalı. 

 

 

11. Atatürk, Türk milletine ana hedef olarak gösterdiği çağdaĢ uygarlık düzeyine ulaĢmanın 

ön Ģartını yurtta barıĢ ve cihanda barıĢ olarak belirlemiĢtir. Türkiye bu doğrultuda 

uluslararası birçok kuruluĢa üye olmuĢtur   
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Buna göre aĢağıdakilerden hangisi bu doğrultuda üye olduğumuz kuruluĢlardan biri değildir? 

 

 

A). BirleĢmiĢ Milletler                                                 B) Kuzey Atlantik AntlaĢması  

C) Türkiye ve Avrupa Güvenlik ĠĢbirliği TeĢkilat        D) Avrupa Birliği 

 

 

 

12.Çevre kirliliğinin her geçen gün arttığı dünyamızda insan sağlığı ve yaĢamı da bu 

olumsuz yönde etkilenmekte ve çeĢitli hastalıklara yol açmaktadır. 

AĢağıdakilerden hangisi çevre kirliliğine yol açan nedenler arasında gösterilemez? 

 

A)Kimyasal ürünlerin kullanımının artması 

B)Çevre bilincinin artması 

C)Köyden kente göçün artması sonucu plansız kentleĢme 

D) Sanayi tesislerinin çoğalması ve sanayi tesislerin Ģehir içinde kalması 

 

 

13. AĢağıdakilerden hangisi hava kirliliğini ortadan kaldırmak ya da azaltmak için alınacak 

önlemlerden değildir? 

A).ġehirlerde hava dolaĢımı olacak Ģekilde binalar inĢa edilmelidir. 

B).Çevre kirliliği hakkında bilinçlendirme çalıĢmaları yapılmalıdır                y 

C).Ormanlık alanlar ekonomik getirisi yüksek fabrikalar kurulmalıdır 

D). Araçların egzozlarına filtreler takılmalıdır 

 

 

14.Küresel sorunların çözümüne hangisi ya da hangilerinin katkı sağlaması beklenir? 

I.Küresel sorunları eğitim ve öğretim gündemine getirebiliriz 

II. Sorunlarla mücadele için vakıf ve dernekler kurabiliriz. 

III. Küresel sorunların duyulması ve farkına varılması için propaganda süreçleri 

düzenleyebiliriz 

A).I ve III 

B).II ve III 

C).I ve II 

D).I,II ve III 

 

 

15.Anayasamızın 56. maddesinde, “Herkes sağlıklı ve dengeli bir çevrede yaĢama hakkına 

sahiptir. Çevreyi geliĢtirmek, çevre sağlığını korumak ve çevre kirlenmesini önlemek dev-

letin ve vatandaĢın görevidir.” denilmektedir. Bu maddeye göre, aĢağıdakilerden hangisi 

çevrenin korunmasında öncelikle halka düĢen görevlerden biridir? 

 

A).Çevreyi koruma 

 B).Çevre koruma kanunları çıkarma ve uygulanması için denetleme yapma 

C).Park ve bahçe yapma 

D).Sanayi tesislerinin zararlı atıkları arıttıktan sonra doğaya bırakılmalıdır. 

 

 

 

16. Göç en basit ve temel tanımıyla; insanların yaĢadıkları coğrafyayı terk ederek baĢka 

bir yere taĢınmasıdır. Göçleri insanlar kendi istekleriyle yaptıkları gibi kendi istekleri 

dıĢındaki nedenlerle de yapabilirler. 
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Buna göre, aĢağıda verilen göçe neden olan faktörlerden hangisi insanların kendi  

Ġstekleri dıĢında bir nedene bağlıdır? 

A)Beyin göçleri 

B)Ekonomik nedenle yapılan göçler  

C)Eğitim amacıyla yapılan göçler 

D)SavaĢ ve baskılardan kurtulmak için yapılan göçler 

 

 

17.Öğretmen yaĢadığı Ģehrin 30 yıl önceki haliyle Ģimdiki resmini karĢılaĢtırır. Eskiden 

ormanların geniĢ yer kapladığı ve temiz derelerin aktığı Ģehrin Ģimdi orman ve tarım 

alanlarının tahrip edilip dere sularının ise çöpler ve fabrika atıklarıyla kirletildiğini gösterir. 

Öğretmen öğrencilere bu problemleri çözmek için afiĢler hazırlayıp okulda dağıtmalarını 
ister. AĢağıdakilerden hangileri bu afiĢlerden biri olamaz? 

A).Doğayı koruyalım geleceğimizi kurtaralım. 

B). Gelecek kuĢaklara bırakacağın en değerli miras temiz bir dünya. 

C). Daha fazla ürün almak ve geliĢmek için kimyasal gübre kullanımını arttıralım. 

D). Geri dönüĢümlü ürünler kullanıp çöplerimizi çöp kutusuna atalım. 

 

18.Sivil toplum kuruluĢlarının ekonomik ihtiyaçları nasıl karĢılanır?  

A)MaaĢlarla  

B)BağıĢlarla  

C)Ticaretle  

D) Hizmet karĢılığı 

19.Mustafa Kemal Atatürk: En uzakta zannettiğimiz bir hadisenin bize bir gün temas 

etmeyeceğini bilemeyiz. Bunun için beĢeriyetin hepsini bir vücut ve bir milleti bunun bir 

uzvu addetmek icap eder. Bir vücudun parmağının ucundaki acıdan diğer bütün aza 

müteessir olur”. Bir konuĢmasında da Ģunları söylemiĢtir: “Dünyanın filan yerinde bir 

rahatsızlık varsa, tıpkı kendi aramızda olmuĢ gibi onunla alakadar olmalıyız. Hadise ne kadar 

uzak olursa olsun, bu esastan ĢaĢmamak lazımdır.  

Atatürk bu sözleriyle aĢağıdakilerden hangisine değinmemiĢtir?  

A).Dünyadaki sorunlara karĢı duyarlı olunması ve Sorunların çözümünde ortak hareket 

edilmesi gerektiğine 

B). Dünya barıĢını korumak bütün ülkelerin temel ilkesi olmalı 

C). Dünya milletlerinin saadetine çalıĢmak, diğer bir yoldan kendi milletinin huzur ve 

mutluluğu çalıĢmak demektir. 
 

 D).Ülkelerin kendilerini ilgilendirmeyen sorunlardan uzak kalması gerektiğin 

 

 

20. 
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Atatürk, Türk milletine ana hedef olarak gösterdiği çağdaĢ uygarlık düzeyine ulaĢmanın ön 

Ģartını yurtta barıĢ ve cihanda barıĢ olarak belirlemiĢtir. Türkiye bu doğrultuda uluslararası 

birçok kuruluĢa üye olmuĢtur. 

    Buna göre aĢağıdakilerden hangisi bu doğrultuda üye olduğumuz kuruluĢlardan biri 

değildir?     

A) BirleĢmiĢ Milletler 

B) Kuzey Atlantik AntlaĢması Örgütü  

C) Türkiye ve Avrupa Güvenlik ĠĢbirliği TeĢkilatı 

D) Avrupa Birliği 

21.Sivil toplum kuruluĢlarının kurulmasında ve çalıĢmasında kimler görevlidir?  

A)Gönüllüler  

B)ĠĢçiler  

C)Memurlar  

D) Resmi görevliler 

 

22. 

I. Kutuplardaki buzullar eriyor, deniz suyu seviyesi yükseliyor ve kıyı kesimlerde 

toprak kayıpları artıyor. 

II. Dünyanın bazı bölgelerinde kasırgalar, seller ve taĢkınların Ģiddeti ve   sıklığı 

artarken bazı bölgelerde uzun süreli, Ģiddetli kuraklıklar ve çölleĢme etkili 

oluyor. 

III. Bitki ve hayvan türleri de ya azalıyor ya da tamamen yok oluyor. 

Dünya da yaĢanılan bu olaylar aĢağıdakilerden hangisi sonucunda ortaya çıkmaktadır? 

A).Göçler 

B).Çevre Kirliliği 

C).Doğal Afetler 

D).Küresel Isınma 

23.Dünyadaki doğal kaynakların azalması, tarımsal üretimin düĢmesi, küresel ısınmayla 

birlikte gelen kuraklıklar bu örgütün kuruluĢunda etkili olmuĢtur. Dünyadaki en önemli 

sorun olan açlığa karĢı önemli tedbirler almaktadırlar. Günümüzdeki yoksul ülkelere besin 
yardımı yapmakta ve bu yardımları teĢvik etmektedirler. 

 

http://www.interaktiftest.com/
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Yukarıda bahsedilen uluslararası kuruluĢ aĢağıdakilerden hangisidir? 

A).FAOB). WHO 

C). BMD). UNESCO 

24.AĢağıdakilerden hangisi küresel ısınmanın sonuçlarından biri değildir? 

A).Ġklim değiĢikliği 

B). Kuraklığın artması 

C). Tarımsal çeĢitliliğin ve verimin artması 

D). Doğаdаki canlı türlеrinin değiĢmeѕi veya soуunun tükеnmеsi 

 

25.AĢağıda verilen küresel sorunlar ve bu sorunlarla iliĢkili uluslararası kuruluĢ 

eĢleĢtirmelerinden hangisi doğrudur? 

A).Çevre Kirliliği-BirleĢmiĢ Milletler Çevre Sorunları Programı 

B).BulaĢıcı Hastalıklar _BirleĢmiĢ Milletler Çocuklara Yardım Fonu 

C).Açlık Ve Yoksulluk - BirleĢmiĢ Milletler Kalkınma Programı 

D).BulaĢıcı Hastalıklar - BirleĢmiĢ Milletler Eğitim, Bilim Ve Kültür KuruluĢu 

26.AĢağıdakilerden hangisi toplumun bazı ihtiyaçlarını karĢılamak, haklarını korumak 

amacıyla gönüllü kiĢiler tarafından oluĢturulmuĢ olan kuruluĢlardandır? 

  

A) Kamu kuruluĢları               B) Sivil Toplum Örgütleri 

      C) ġirketler                              D) sendikalar 

27.Küresel ısınmanın dünyada meydana getirdiği değiĢimler aĢağıdakilerden hangisinde 

yanlıĢ verilmiĢtir? 

A).Karlı dağlardaki ısı değiĢimleri nedeniyle sık sık çığlar oluĢacak ve çevresindeki yerleĢim 

yerlerine tehlikeye sokacak. 

B).Sıcaklık artıĢları kuraklık, çölleĢme ve orman yangınlarına neden olmaktadır. 

C).Su kaynaklarının hızla tükenmesi sonucu susuzluk baĢ gösterecek. 

D).Yer altı kaynaklarının azalması sonucu ham madde arayıĢı artacaktır 

28.Bir toplumda sivil toplum kuruluĢlarının varlığının çok olması o toplumun hangi 

özelliğini gösterir? 

A)Askeri gücünün olduğunu 
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B)Ekonomik geliĢmiĢliğini 

C).Demokrasisinin güçlü olduğunu 

D).Zengin kaynaklara sahip olduğu 

 

 

 

 

29.AĢağıdakilerden kuruluĢlardan hangisi 24 Ekim 1945'te kurulmuĢ dünya barıĢını, 

güvenliğini korumak ve uluslararasında ekonomik, toplumsal ve kültürel bir iĢ birliği 
oluĢturmak için kurulan uluslararası bir örgüttür? 

 

 

 

 

 

 

 

30. Küresel çevre sorunlarına dikkat çekmek, yeĢil ve barıĢ dolu bir gelecek için 

çözümler bulunmasını zorlamak amacıyla Ģiddet içermeyen farklı eylemlere baĢvuran ve 

kampanyalar yürüten bağımsız bir örgüttür. AĢağıdakilerden hangisi bu örgütün adı yer 

almaktadır? 

 

A). GREENPEACE 

B).TEMA 
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C).ÇEV-KOR 

D).TÜÇEV 

31. "Yurtta sulh, cihanda sulh" ilk defa Mustafa Kemal Atatürk tarafından 20 Nisan 

1931'de millete beyannamesinde dile getirilmiĢtir. Atatürk bu sözüyle aĢağıdakilerden 

hangisinin önemini vurgulamıĢ olamaz? 

A). Toplum hayatındaki düzeni, vatandaĢın devlete güvenini, devletin de ülkede asayiĢ ve 
otoriteyi sağlamasını öngörür 

B).Yurt içinde huzur ve sükûnu, güven içinde yaĢamayı, diğer taraftan da milletlerarası barıĢ 
ve güvenliği hedef tutar. 

C). Milletlerarası iliĢkilerde kuvvete ve kuvvet tehdidine baĢvurmamayı, milletlerarası 
uyuĢmazlıkların barıĢçı yollarla çözümlenmesini öngörür. 

D).Ülkelerin sadece kendi vatandaĢlarının huzur ve güven içinde, insan kiĢiliğine yakıĢır 
Ģekilde yaĢaması için çalıĢmaları gerektiğinin ifade eder. 

32.AĢağıdaki kuruluĢlardan hangisi, bütün çocukların bedensel, zihinsel ve sosyal bakımdan 

mümkün olan en üst seviyeye eriĢecek Ģekilde geliĢebilmeleri için gereken haklarını 

belirleyen ve çocukların temel gereksinimlerinin karĢılanmasına yardımcı olmak ve 

çocuklarının potansiyellerini eksiksiz bir biçimde gerçekleĢtirmek için fırsatlar yaratmak 
üzere görevlendirilmiĢ bir kuruluĢtur? 

 

  

 

 

A).  B). 

 

 

 

C). 

 

 

 



118 
 

  

 

 

Ek 2. Problem Çözme Envanteri 
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1. Bir sorunun çözümünde baĢarısızlığa uğradığımda neden 

böyle sonuçlandığını düĢünmem. 

 

 

     

2. KarmaĢık bir problem ile karĢılaĢtığım zaman sorunun ne 

olduğunu belirlememe yardımcı olacak bilgileri toplamak için bir 

strateji geliĢtirmeye vakit ayırmam. 

      

3. Bir sorunu çözmede ilk çabalarım baĢarılı olmazsa sorunumla 

basa çıkabilme 

yeteneğimden kuĢkulanmaya baslarım. 

      

4. Bir sorunu çözdükten sonra neyin yanlıĢ, neyin doğru gittiğini 

analiz etmem.  

      

5. Genellikle sorunlarımı çözebilmek için yaratıcı ve etkili 

seçenekler bulabilirim. 

      

6. Bir sorunu çözmek için belli bir yol izledikten sonra 

beklediğim sonuçla ortaya çıkan sonucu karĢılaĢtırırım. 

      

7. Bir sorunum olduğunda sorunu çözmek için çeĢitli seçenekleri 

artık aklıma baĢka bir yol gelmeyinceye kadar düĢünürüm. 

      

8. Bir sorunla karĢılaĢtığımda problem durumu ile ilgili olarak 

neler olup bittiğini anlamak için sürekli olarak duygularımın ne 

olduğunu anlamaya çalıĢırım. 

      

9. Bir sorun aklımı karıĢtırdığında belirsiz düĢünce ve 

duygularım üzerinde düĢünerek bunları somut bir Ģekilde 

açıklığa kavuĢturmaya çalıĢırım 

      

10. BaĢlangıçta çözümü mümkün gibi görünmese bile pek çok 

sorunu çözebilme yeteneğim vardır. 

      

11. KarĢılaĢtığım sorunların çoğunun çözümü, bana çok zor gelir       

12. Bir problemi çözerken kararlar alırım ve sonunda bunlardan 

mutlu olurum 

      

13. Bir sorunla karĢılaĢtığımda sorunu çözmek için aklıma ilk 

gelen Ģeyi yapma 

Eğilimindeyimdir. 

      

14. Küçük ya da büyük olsun sorunlarımı çözmek için zaman 

ayırmam, her Ģeyi oluruna bırakırım. 

      

15. Bir soruna çözüm yolları düĢünürken, tek tek her seçeneğin 

baĢarılı olma sansını göz önüne alarak değerlendirme yapmam. 

      

16. Bir sorunla karĢılaĢtığım zaman, ondan sonraki adımın ne 

olacağına karar vermeden önce üzerinde düĢünürüm. 

      

17. Bir problemi çözerken genellikle aklıma ilk gelen fikri       
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uygularım. 

18. Bir karar verirken seçenekleri karĢılaĢtırırım ve her birinin 

diğerine göre sonuçlarını tartarım. 

      

19. Bir sorunu çözmek için plan yaptığımda bu planın ise 

arayacağından oldukça emin olurum. 

      

20. Belli bir davranıĢın sonucunu tahmin etmeye çalıĢırım.       

21. Küçük ya da büyük olsun bir sorunu düĢünürken aklıma pek 

fazla seçenek gelmez. 

      

22. Bir sorunu çözmeye çalıĢırken sıklıkla baĢvurduğum bir yol 

geçmiĢteki benzer problemleri düĢünmektir. 

      

23. Yeterli çaba gösterdiğimde ve zamanım olduğunda 

karĢılaĢtığım bütün sorunları çözebileceğime inanırım. 

      

24.DeğiĢik bir durumla karĢılaĢsam da ortaya çıkabilecek 

problemleri halledeceğimden eminim. 

      

25. Bir sorunu çözmek için uğraĢırken bazen körü körüne 

dolandığımı, asıl konuya bir türlü ulaĢamadığımı hissederim. 

      

26. Bir sorunla karĢılaĢtığımda, ani kararlar veririm ve sonra 

yaptığımdan piĢman olurum. 

      

27. Yeni ve zor sorunları çözme yeteneğime güvenirim.       

28. Seçenekleri karĢılaĢtırmak ve karar vermek için sistematik 

bir yöntem kullanırım. 

      

29. Bir problemi halletme yollarını düĢünürken ise yarayacak bir 

çözümü bulmak için değiĢik seçeneklerdeki fikirleri nadiren 

birleĢtiririm. 

      

30. Bir sorunla karĢılaĢtığım zaman, çevremdeki dıĢ etmenlerin 

bu soruna ne gibi katkıları olduğunu nadiren düĢünürüm. 

      

31. Bir sorunla karĢılaĢtığım zaman, genellikle ilk yaptığım Ģey 

ilgili bilgileri toparlamak ve durumu gözden geçirmektir. 

      

32. Bazen duygusal bakımdan öyle yüklü olurum ki, belli bir 

sorunu çözmeme yarayacak seçenekleri göremem 

      

33. Bir karar verdikten sonra, beklediğim sonuçla gerçeklesen 

sonuç genellikle aynıdır. 

      

34. Bir sorunla karĢılaĢtığımda bunu çözebileceğimden pek emin 

olamam. 

      

35. Bir sorun olduğunu fark ettiğimde, yaptığım ilk Ģeylerden 

birisi, sorunun ne olduğunu tam olarak anlamaya çalıĢmaktır. 
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Ek 3.Bilimsel Yaratıcılık Ölçeği 

 

Madde 1. Bir cam parçasını bilimsel olarak hangi farklı Ģekilde kullanabileceğinizi lütfen 

aĢağıya yazınız. Örneğin; deney tüpü yapımı 

Bu madde bilimsel bir amaç için nesne kullanımını ölçmek için tasarlanmıĢtır. 

Madde 2. Eğer bir uzay gemisi ile seyahat edip farklı bir gezegene gitme imkânınız olsa, 

hangi bilimsel soruları araĢtırmak istersiniz? Lütfen merak ettiğiniz soruları düĢünerek bu 

gezegene dair yazabildiğiniz kadar çok soru yazın. Örneğin, gezegende yaĢayan herhangi bir 

canlı var mı? 

Yeni soru geliĢtirmek ve yeni bakıĢ açısından yeni olasılıklar bulmak yaratıcılık gerektirir. 

Ġkinci maddenin amacı bilimsel problem karĢısında duyarlılık derecesini ölçmektir. 

Madde 3. Sıradan bir bisikleti daha ilginç, daha kullanıĢlı ve daha güzel yapma olanağınız 

olsaydı neler yapardınız? 

Teknik üretim bilimde yaratıcılığın önemli içeriklerinden biridir. Üçüncü madde öğrencinin 

teknik ürün tasarlamadaki yeteneğini ölçmek için tasarlanmıĢtır. Bu madde yazılırken, 

öğrencilerin yaĢı, ölçümün amacı ve öğrenci seviyesi dikkate alınarak birçok bilimsel 

prensibi içinde barındıran bisiklet tercih edilmiĢtir. 

Madde 4.Eğer yerçekimi kuvveti olmasaydı sizce dünyada neler olurdu? 

Bu maddenin amacı öğrencilerin bilimsel hayal gücünü ölçmektir 

Madde5. Bir Kareyi En Fazla Kaç Farklı Yöntem Kullanarak Dört EĢit Parçaya 

Bölebilirsiniz? 

Yaratıcı bilimsel çözme yeteneğini ölçmek için tasarlanmıĢtır 

Madde 6. Size Ġki Tür Peçete Verilseydi Hangisinin Daha Ġyi Olduğunu Nasıl Test 

Edersiniz? 

Bu madde yaratıcı deneysel yeteneğin saptanması için kullanılır. 

Madde7. Lütfen bir elma toplama makinesi tasarlayınız. Tasarladığınız makinenin resmini 

çizerek, her parçanın adını ve ne tür bir iĢlevi olduğunu belirtiniz. 
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Ek 4. Probleme Dayalı Öğrenme Uygulamalarında Kullanılan Senaryo 

Örnekleri  

Senaryo 1 

Dünyada Mülteci Sorunu 

 

 

 Fotoğraf Kaynak :https://www.haksozhaber.net/somalide-acligin-nedeni-kuraklik-degil-somuru-24686h.htm 

Suriye de çıkan iç savaĢ neden ile yüz binlerce Suriyeli vatandaĢ, Türkiye ve diğer Avrupa ülkelerine 

göç etmeye mecbur kamıĢtır. Vatanlarını, evlerini, iĢlerini, akrabalarını, sevdiklerini ve her Ģeylerini 

geride bırakıp sadece umutlarını yanlarına alarak dünyanın dört bir yanına ve ülkemize göç 

etmiĢlerdir. 

 Zorlu Ģartlar altında aç, susuz, bitkin belki de korku dolu riskli yolculukların ardından gittikleri 

dünyanın farklı birçok ülkesinde ne yapacaklarını, nasıl karĢılanacaklarını bilmeden… 

Bir ülkede çıkan bir savaĢ sizce neden dünyanın birçok ülkesini ilgilendirir? 

Suriye‟deki mültecilerin ülkemize gelmesi Türkiye‟deki sosyal, kültürel ve ekonomik hayata nasıl etki 

etmiĢ olabilir? 

 Suriye‟deki mülteciler Türkiye‟deki sosyal, kültürel ve ekonomik hayattan nasıl etkilenmiĢ 

olabilirler sizce? 

 Sizce yeni tanıĢtıkları bu kültüre adapte olmakta nasıl sorunlarla karĢılaĢmıĢ olabilirler?  

 Sizce Ülkelerinde kalsalardı hayatları nasıl olurdu? 

 Vatanlarından ayrılmak, onların hayatlarını nasıl etkilemiĢ olabilir? 

 Sizler onların yerinde olsaydınız, bir iç savaĢın içinde kalsaydınız, ne gibi zorluklar 

yaĢardınız? 

 Nasıl davranırdınız? Sizler dünya liderleri olsanız bu mülteci sorunu nasıl çözerdiniz? 

 Zorunlu göç yapmak zorunda kalan insanlara nasıl yardım edersiniz? 

https://www.haksozhaber.net/somalide-acligin-nedeni-kuraklik-degil-somuru-24686h.htm


122 
 

  

 Bölgesel ve Küresel ÇatıĢmalara, SavaĢlara nasıl son verilebilir . 

 

Senaryo 2 

Hızlı Nüfus ArtıĢı 

 

 

 

Kaynak : https://www.finanspara.com/hizli-nufus-artisi-ve-nedenleri/ 

 AyĢe akĢam TV izlediği bir programda  1800‟ lü yıllarda dünya nüfusu 1 milyarken 2020 de 

dünya nüfusu 7 , 5 milyarı aĢması beklendiğini duyar. Fakat üretim ile nüfus artıĢı doğru 

orantılı olmadığını. Artan nüfusla birlikte besin üretimi hızla çoğalan bu talebi 

karĢılamadığını.  Gerek tarım almalarının yetersizliği,  gerekse yeni neslin kırsaldan çok 

Ģehirlerde yaĢama isteği, artan nüfusun ihtiyaçlarını karĢılamak için kentleĢmeye hız 

verilmesi ile  birlikte tarım alanlarının azalması, değiĢen iklim   nedeni  ile birlikte dünya 

nüfusunun  ilerleyen zamanlarda  su ve gıda sıkıntısı çekeceği  bunların sonucunda  su 

savaĢlarının yaĢanma ihtimalini artmakta olduğunu duyar ve çok ĢaĢırır. 

Nüfus artıĢı beslenme ve tüketimle doğru orantılıdır. Ne kadar çok insan o kadar çok besin 

ihtiyacı, o kadar çok tüketim. Nüfus hızlı artmasına karĢılık besin kaynakları aynı oranda 

artmıyor aksine hızla azalıyor. Dünyada çok sayıda insan açlıkla mücadele ediyor. Sizce 

açlık sorununa nasıl kalıcı çözün bulunur ? 

https://www.finanspara.com/hizli-nufus-artisi-ve-nedenleri/
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 Açlık sorunu sadece o sorunu yaĢayan ülkenin mi sorunudur? 

 Nüfusun besin talebini karĢılamakta, üretim anlamında ki yetersizlik ,dünya  ve ülke 

ekonomilerini  nasıl etkiler? 

 Artan bu nüfus karĢısında ilerleyen zamanlarda ön görülen gıda ve su sıkıntısına 

nasıl bir çözüm bulurdun? 

 Bu çözüme ulaĢırken doğal kaynakları verimli kullandınız mı ? 

 Bulduğunuz çözümün canlılara  çevreye ne gibi katkıları veya zararları var ? 

 Bulduğunuz geçerli, uzun vadeli bir  çözüm mü?  
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Senaryo 3 

DENĠZLERĠMĠZ ÇÖP KUTUSU DEĞĠLDĠR 

 

Kaynak: https://www.cevreportal.com/cevre-kirliligi-nedir-ve-kisaca-cevre-kirliliginin-nedenleri-

nelerdir/ 

   Ġnsanlar her yıl sayısızca çöpü, atığı, denize bırakıyor, Bu artıklar birçok canlının ve 

insanların yaĢam kaynağı olan sularımızı kirletiyor. Denizlerimiz kimileri için adeta büyük 

bir çöp kutusu olarak görülüyor. 

  Denizlerimiz, sadece deniz canlıları için değil, insanlarında yaĢam kaynağıdır. Canlıların 

yaĢaması için ihtiyaç olan oksijenin %75 ini denizlerimizden karĢılanıyor. Ayrıca kanser 

tedavisi için yapılan ilaçların %65 ini deniz canlılarından ve bitkilerden elde ederiz. Denizler 

iklimi ve hava durumunu etkilediği gibi yeryüzü sıcaklığına da etki eder.  

  Deniz denince akla besin kaynakları gelir protein kaynakları olan deniz canlıları gelir. 

Denizler yeryüzündeki en büyük protein kaynağıdır. Ayrıca denizler balıkçılık, turizm, 

taĢımacılık alanlarında da ekonomik anlamda büyük gelir kaynaklarımızdandır. 

 Peki denizlerimiz canlılar ve dünyamız ve özellikle biz insanlar için hayati önem 

taĢırken, bizler için bu kadar önemli iken neden kirletiriz ki? 

 

 Denizlerimiz nasıl kirlenir? Kirlilik kaynakları nelerdir? 

 SanayileĢmenin, Turizmin, ĢehirleĢmenin, nüfus artıĢının deniz kirliliğine etkileri var 

mıdır? Varsa bu saydığımız faktörlerin etkileri nelerdir? 

 Denizlerimizin kirliliğine kültürel yapının, eğitimin etkisi var mıdır? Varsa eğitimin 

ve kültürün etkilerini açıklayabilir misiniz? 

 Denizlerimizin eko sistem üzerinde nasıl bir etkisi vardır? Bu durum dünyamızı, 

insanları ve diğer canlıları nasıl etkilemektedir? 

https://www.cevreportal.com/cevre-kirliligi-nedir-ve-kisaca-cevre-kirliliginin-nedenleri-nelerdir/
https://www.cevreportal.com/cevre-kirliligi-nedir-ve-kisaca-cevre-kirliliginin-nedenleri-nelerdir/
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 Bu kirliliği önlemek için neler yapılabilinir, ne gibi önlemler alına bilir? 

 KirlenmiĢ olan denizleri temizlemek için sizlerden bir proje yapmanız istense bu 

proje nasıl bir proje olurdu anlatır mısınız? Gibi sorular sorularak beyin fırtınası 

yapılarak problem durumu üzerinde fikir yürütülerek, problem, problemin kaynağı, 

problemin eko sisteme etkileri ve çözüm yolları tartıĢılarak bir sonuca ulaĢılır. 
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Senaryo 4 

Teknoloji Bağımlılığı 

 

Ali ailesiyle parka gezmeye gider. Parkta çocuklar ile oynayıp eğleneceğini 

düĢünür.Fakat parka gittiğinde çocuklar parkta koĢup oynamak yerine ellerinde 

telefonlarıyla birlikte internete oyun oynadıklarını görür.Bu duruma üzülen ali 

mecburen tek baĢına oynar.Günümüzde teknolojinin hızlı ilerlemesi bilgiye eriĢimi 

kolaylaĢtırırken insanlar arasındaki gerçek iletiĢimi azalttı.Dünyanın öbür ucundaki 

insanlarla birkaç saniyede iletiĢim kurarken hemen yanı baĢımızdaki insanlarda 

uzaklaĢtık. 

Sizce teknoloji bağımlılığına nasıl çözüm bulunur? 

Siz bir ülkenin yöneticisi olsanız ve ülkenizdeki insanların sosyal iliĢkilerinin 

azaldığını teknoloji bağımlılıklarının artığını ve bir ürünün son modelini alma 

yarıĢına girip ekonomik anlamda zarar gören insanların durumunu fark etseniz bunu 

önlemek için ne yapardınız? 

Bilgisayar oyunları yüzünden ders baĢarısı düĢün arkadaĢlık ve aile bağları 

zayıflayan insanları bu bağımlılıktan kurtarmak için ne yapılmalı ? 

Teknolojik ürünleri nasıl bilinçli kullanılır? 

 

 

 Kaynak:https://www.e-psikiyatri.com/bir-cep-telefonu-bagimlisi-anlatti-64812 

 Yukarıdaki fotoğraf sizce ne anlatıyor 

https://www.e-psikiyatri.com/bir-cep-telefonu-bagimlisi-anlatti-64812
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 Sizce onlar teknoloji bağımlısı mı? Öyle ise bu nasıl olmuĢ olabilir? Bu 

bağımlılık nasıl geliĢmiĢ, zaman içerisinde mi olmuĢtur yoksa aniden mi 

oluĢmuĢtur?  

 Sizce bu bağımlılığın sebepleri nelerdir?  

 Resimdeki insanlar bağımlı olduklarının farkına varmıĢ mıdır? 

 Bu bağımlılığın oluĢmaması için en baĢından ne gibi önlemler alınabilirdi 
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Senaryo 5 

 

Fotoğraf  kaynak: http://www.hurriyet.com.tr/teknoloji/mini-buzul-cagi-kuresel-isinmayi-yavaslatacak-

40711330 

Küresel ısınmanın etkilerinin XXI. Yüzyılda yoğun Ģekilde kendini göstereceği, 

buzulların erimesi ile denizlerin su düzeylerinin artacağı bilinmektedir. Ġnsanların 

önemli bir bölümünün yaĢadığı dünya üzerindeki tarım üretiminin gerçekleĢtirildiği 

önemli bir bölüm olan kıyı ovalarının sular altında kalacağı bilim insanlarınca ifade 

edilmektedir. Bunun yanı sıra iklimlerde değiĢmeler meydana geleceği, kuraklık ve 

su gereksiniminin artacağı, kimi yerlerin çölleĢeceği, yağıĢların düzensizleĢeceği ve 

2025 yılından itibaren dünya nüfusunun yarısının susuzlukla savaĢmak durumunda 

kalacağı ön görülmektedir. 2050 yılına dek bitki ve hayvan türlerinin dörtte birinin 

yok olacağı ve geliĢen bu durumun doğal dengeyi geri dönülmez biçimde bozacağı 

belirtilmektedir. Küresel ısınmanın tüm canlıların hayatına etkilemektedir. Sizce hem 

ulusal hem de uluslararası alanda küresel ısınma sorununa nasıl çözüm bulmak için 

neler yapılmalı?  

Küresel ısınmayı önlemek ve doğayı korumak için çalıĢan kuruluĢlar hangileridir? 

Ekolojik dengeyi korumak için bireysel olarak neler yapıyorsunuz? 

 

http://www.hurriyet.com.tr/teknoloji/mini-buzul-cagi-kuresel-isinmayi-yavaslatacak-40711330
http://www.hurriyet.com.tr/teknoloji/mini-buzul-cagi-kuresel-isinmayi-yavaslatacak-40711330
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